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Förord 

Undersökningar om den privata konsumtionen utgör sedan 
länge en huvudlinje i IUI:s forskningsarbete. Utöver grund
läggande studier om konsumtionens sammansättning och för
ändringar har utförts och publicerats en rad studier om sär
skilda varuområden, såsom om textil, bilar och TV. Alltmer 
riktas också företagens uppmärksamhet på marknadssidan, och 
kravet på planeringsunderlag ökar. Material och undersök
ningar av anfört slag har visat sig utgöra viktigt grundmateri
al för företagens långsiktiga marknadsbedömning. Det är där
för en strävan från institutets sida, att i möjligaste mån ut
veckla denna verksamhetsdel : dels genom att studera utveck
lingstendenser i konsumtionsstrukturen" dels genom att spe

ciaIstudera marknadsområden av särskilt intresse. 

Föreliggande studie om konsumtionen av drycker är ett led 
häri. Den har utförts utanför ramen för den allmänna forsk
ningsbudgeten och finansierats av medel från Nya System
aktiebolaget, Svenska Mejeriernas Riksförening samt som 
tredje part Svenska Bryggareföreningen och Sveriges Vatten
fabrikanters Riksförbund. Samarbetet kring utredningen har 
tillkommit på initiativ av Svenska Nykterhetsfrämjandet. Un
dersökningen har planerats och undersökningsrapporten för
fattats av ekon. lic. John Ekström och fil. kand. Ake Sund
,tröm i samarbete; det huvudsakliga utredningsarbetet har 

utförts av den senare. Liksom beträffande institutets arbeten 
i övrigt gäller, att författarna haft fria händer att upplägga 
sin studie, och att de själva svarar för redovisade resultat 
och meningar. 

Stockholm den 1 december 1961 

Ragnar 6entzd 



Inledning 

För konsumtion av drycker användes nu i Sverige ungefär 
4 miljarder kronor om året. Detta är något mer än utgiftssum
man för bostäder eller cirka 11 procent av den totala privata 
konsumtionen. 

Vissa delar av den svenska dryckeskonsumtionen har blivit 
föremål för ingående studier. Bakgrunden för det intresset har 
regelmässigt varit alkoholfrågan. Av de givna utgångspunkter
na har dock följt, att undersökningar blivit mera inriktade på 
missbruket än på bruket av alkoholdrycker, samt att de - med 
få undantag - utförts inom ramen av ett socialpolitiskt hand
lingsschema. 

Vi vill i denna studie söka andra utgångspunkter i två avse
enden. För det första skall vi betrakta alla drycker i ett sam
manhang l ) - betrakta dem insatta i ett dryckesmönster som 
kan vara olika i olika länder, i skilda befolkningsgrupper, och 
som kan förändras från tid till annan. Det är olikheterna, för
ändringarna som blir centrum för vår uppmärksamhet. Vi fin
ner det uppenbart att det inom dryckesområdet - på motsva
rande sätt som för andra konsumtionsområden - försiggår en 
omfattande substitution, varvid »konkurrensen» i första hand 

1) Hela dryckesamrådet har för Frankrikes del analyserats på detta sätt 
i CREDOe: La consommation des baissons en France, Paris 1959. 
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tänkes ske mellan »närliggande» drycker som framstår som al
ternativa i någon situation. Sådan »konkurrens» kan tänkas 

försiggå över ett tämligen brett dryckessortiment både vad 
måltidsdrycker och förfriskningsdrycker angår; i vissa fall 
sträcker sig substitutionen utanför det egentliga dryckesom
rådet, såsom exempelvis mellan läskedrycker och glass. Även 
vad beträffar drycker för stimulans och berusning får antas 
att en sådan process är verksam. Denna bild kompliceras -
och beroendet dryckerna emellan ökar - därigenom att knap
past någon dryck tillhör enbart en av de nämnda efterfråge
grupperna. 

För det andra skall vi sätta in vår diskussion av dryckerna 
i den någorlunda väl etablerade ramen av teori och allmänkun
skap som konsumenten som dock nu finnsl). Vi vill alltså se 
drycker såsom konsumtionsvaror bland andra konsumtionsva

ror och dryckesvanor bestämda på liknande sätt som andra 
konsumtionsvanor. En del av de utgångspunkter och resultat 
som framkommit beträffande andra konsumtionsvaruområden 

bör kunna vara till god hjälp även när det gäller dryckessek
torn. Framför allt tror vi så av den anledningen, att det är sam
ma konsumenter det är fråga om, och att det i varje fall som en 
första utgångspunkt syns rimligt anta, att dessa - för mat som 
för dryck - handlar på någorlunda samma sätt och enligt lik

nande grunder. 
En alternativ utgångspunkt skulle kunna tagas i det för

hållandet, att vätsketillförsel är ett fysiologiskt behov som kan 
täckas av vanligt vatten. De kommersiella dryckerna framstår 
då som substitut till vatten, och de hävdar sig, trots sitt pris, 

1) En motsvarande uppläggning finns beträffande sprit- och vinkon
sumtionen i S, Malmquist: A Statistical Analysis of the Demand for 
Liquor in Sweden, Uppsala 1948, samt i 1944 års nykterhetskommittes 
fjärde betänkande, SOV 1952:52. 
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på grund av )andra» egenskaper - smak, stimulans, närings
tillförseI. Det är emellertid tydligt att detta inte kan ligga till 
grund för vår analys: dels därför att vätskebehoven tillgodoses 
även genom den fasta födan, dels därför att de fysiologiskt be
tingade minimibehoven ligger så lågt att de numera saknar 
intresse i varje fall för västerlandets vidkommande. Det finns 
heller inte någon maximinivå, lika lite som någon naturlig övre 
gräns för kaloritillförseln. Man kan således inte betrakta vät
sketillförseln som given och studera substitutionen inom denna 
ram. Därmed menas givetvis inte att fysiologiska betingelser, 
klimat, arten av det arbete vi utför inte påverkar vätske
behoven. När t . ex. den mänskliga arbetskraften i fysiskt krä
vande processer ersätts av maskiner kan detta t~nkas leda till 
att såväl kalori- som vätskeförbrukningen tenderar att sjunka. 

Det är sålunda inte elementära behov utan snarast konsu
menternas uppfattning om vad som är »Iämpligt» som bestäm
mer dryckeskonsumtionens totala omfattning. Vi tror därför 
att en »förklaring» av dryckeskonsumtionens sammansättning 
och förändringar kan ges endast om den ställs i perspektivet 
av den samtidiga utvecklingen beträffande de tillgångar kon
sumenterna råder över för sin försörjning, inkomsterna, och 
vad de måste uppoffra av dem för att erhålla en önskad kvan
titet aven önskad vara, priserna. Detta skall vara ledmotivet i 
diskussionen, och vi skall systematiskt granska tillgängligt sta
tistiskt och annat material för att söka svara på frågan om des
sa grundläggande förmodanden stämmer med verkligheten. 
Detta förfarande innebär inte att vi förbiser att andra än de 
nämnda ekonomiska krafterna kan påverka dryckeskonsum
tionen. Vanebildning och missbruk är sådana på efterfråge
sidan, propaganda och förbud på uthudssidan. Men det finns 
inget underlag som tillåter 055 att på förhand avgöra hur vikti
ga sådana faktorer är. Det visar sig dock vid analysen, ty om verk-
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ligheten stämmer tämligen väl med vår ekonomiska modell 
och detta inte är en engångsföreteelse utan inträffar i skilda 
sammanhang~ då måste slutsatsen bli att de })andra» faktorer
na varit av underordnad vikt. Men naturligtvis innebär detta 
inte att slutsatsen i fråga gäller även särskilda marginalgrup
per, som t. ex. alkoholmissbrukare. För att studera uppkom
sten av alkoholism är vår ekonomiska modell ett alltför gene
rellt och alltför trubbigt verktyg. 

Den fortsatta framställningen disponeras på följande sätt: 
Efter en mera beskrivande översikt av dryckeskonsumtionen i 
Sverige och i några andra länder - kapitel 1 och 2 - ges i 
kapitel 3 en summarisk framställning av den allmänna kon
sumtionsteori vi utgått ifrån. I de båda därpå följande kapit
len 4 och 5 konfronteras denna teori med verkligheten, i det 
förra i form av så kallade tidsserier över utvecklingen de se
naste decennierna, i det senare i form av så kallade tvärsnitt av 

konsumtionen i olika befolkningsgrupper. I kapitel 6 refereras 
en rad enkäter angående dryckesvanor. Diskussionen samman
knyts i kapitel 7 kring några utvecklingstendenser, varvid med 
hjälp av två räkneexempel beträffande dryckeskonsurntionen 
1970 effekten demonstreras av skilda antaganden om in
komst- och prisutvecklingen. I det avslutande kapitel 8 ges 
några synpunkter på möjligheten att påverka dryckeskonsum
tionen. 
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KAPITEL T 

Konsumtionsutvecklingen i Sverige 1931-60 

I detta kapitel ges en schematisk beskrivning av dryckes
konsumtionens utveckling de senaste tre decennierna. Det kan 
dock vara lämpligt att dessförinnan i korthet skissera några 
historiska utvecklingstendenser. Kunskapen om äldre tiders 
dryckesvanor är av naturliga skäl begränsad, och det är en
dast i vissa fall möjligt att anföra någorlunda tillförlitliga 
statistiska data. 

Alkoholkonsumtionens utveckling kan sägas ha passerat tre 
tämligen klart avgränsade stadier. Tiden fram till slutet av 
1700-talet dominerades dryckesvanorna helt av ölet. Utländs
ka impulser samt introduktionen av potatis medförde däref
ter en klar omsvängning till brännvin. Det är troligt att bränn
vinet också var enklare och framför aUt billigare att tillverka. 
Sven Ulrik Palme') har påpekat, att den kraftiga ökningen av 
spritkonsumtionen som ägde rum i slutet av 1700-talet förmod
ligen har ett samband med manufaktureringens framväxt; den
';a medförde bland annat att brännvinspannor, som användes 
i hushållet, kunde tillverkas billigare än tidigare. Ytterligare 
kostnadssänkningar inträffade när produktionen från början 
av 1800-talet successivt överflyttades från hemmen till särskilda 
fabriker, en process som i huvudsak var fullbordad när hus
behovsbränningen förbjöds 1860. Att spritkonsumtionen min-

1) Sven Ulrik Pal~ne; Historiskt om alkohoL Linköping 1959. 
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skade efter 1860-talet torde sammanhänga med skattehöjning
ar, men också med att öl tillverkningen vid denna tidpunkt 
började övergå till industriella former. Den tredje utvecklings
fasen, brännvinets tillbakagång och ölets frammarsch, var i 
huvudsak avslutad år 1900. Därefter har konsumtionen visser
ligen sjunkit ytterligare, men strukturen - fördelningen mel
lan sprit och öl - har inte märkbart förändrats. Något påtag
ligt incitament till en omstrukturering har knappast heller före
legat. I början av 1930-talet var sålunda spritkonsumtionen, 
uttryckt i SO-procentig alkohol, drygt 4 liter per invånare mot 
cirka 8 liter vid sekelskiftet. Konsumtionen av starköl och öl 
sjönk under samma tid från cirka 30 till något över 20 liter 
per invånare medan lättölsförbrukningen gick ner från närmare 
40 liter vid sekelskiftet till knappt 20 liter vid 1930-talets in

gång. 
Vinerna har ända till våra dagar varit ett överklassens pri

vilegium, främst av ekonomiska skäl, och konsumtionen har 
därför varit mycket stabil genom tiderna: förbrukningen syns 
ännu på 1930-talet ha varit ungefär densamma som ett halvt 
sekel tidigare. Mineralvatten och läskedrycker har tillverkats i 
vårt land sedan slutet av 1700-talet, men dryckerna fick större 
spridning först sedan produktionen vid sekelskiftet börjat 
övergå i industriell stordrift. Konsumtionen av kaffe var under 
1930-talet endast obetydligt högre än vid seklets början. Bru
ket av kaffe blev allmänt under andra hälften av 1800-talet 
men förekom i städerna redan vid 1700-talets början. Hur 
mjölkkonsumtionen utvecklats före 1930-talet synes vara ofull
ständigt kartlagt, men det är tydligt att vanan att konsumera 
mjölken som dryck, eller i övrigt utan omvandling till smör el
ler ost, först tämligen sent blivit allmän, och konsumtionen 
\'ar vid 1930-talets ingång förmodligen betydligt högre än vid 

sekelskiftet. 
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Konsumtionsutgifter och utgiftsandelar 

Konsumtionen av drycker kan mätas både i värden och i 

kvantiteter. I detta avsnitt redovisas konsumtionsvärdena för 
olika drycker. 
Diagram 1. Dryckesutgifter 1931-60 
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Diagram 1 illustrerar dryckesutgifternas storlek och utveck
ling i tiden. Vi ser att spritutgiften nu är nio gånger så stor 
som 1931 (en ökning från 150 till 1400 miljoner kronor). Mjöl
ken, som ända fram till slutet av kriget svarade för lika stor 
summa som spriten, har därefter ökat långsammare och kos
tar idag konsumenterna 900 miljoner kronor. Kaffekonsum
tionen uppgår till mer än 600 miljoner kronor, vilket är cirka 
90 miljoner mindre än under rekordåren 1956-58. 

ölutgifterna har stigit från 100 till 350 miljoner kronor var
av idag 50 miljoner kronor faller på starkölet. Vin- och läske
dryckskonsumtionen har under hela perioden värdemässigt 
löpt jämsides; de har båda ökat mycket snabbt från 35 res
pektive 30 miljoner kronor år 1931 till 1/4 miljard idag. Ut
gifterna för saftinköp har de senaste åren stigit till betydande 

belopp. 
För att ge en bättre uppfattning om dryckernas relativa be

tydelse anges här percapitautgifterna år 1960. 

Spritdrycker 187:-

Viner 32:-

Starköl (klass III) 7:-

öl (klass II) 40:-

Lättöl (klass I) 7:-

Läskedrycker 36:-

Saft, juice 11:-

Mjölk 119:-

Kaffe 83:-

Te 4:-

Kakao 3:-

Alla drycker 529:-

Vid beräkningen av utgiftsbeloppen för spritdrycker, vin 
och starköl har restaurangkonsumtionen upptagits till de be-
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lopp som faktiskt erlagts (inklusive 10 procent serviceavgift) . 
I övriga fall saknas uppgift angående restaurangutgifternas 

storlek och hela konsumtionen har därför värderats till butiks
pris. En mer detaljerad redogörelse för beräkningsmetoderna 
återfinns i bilaga 1. 

I diagram 1 har även värdet av den totala konsumtionen 
markerats. Genom alt jämföra den enskilda dryckeskurvan 
med totalkurvan får man en uppfattning om hur dryckernas 
utgiftsandelar har förändrats. Om kurvorna går parallellt är 
dryckens andel av totalutgiften hela tiden densamma. 

Vi finner att såväl sprit- som vinutgifterna har ökat snab
bare än den totala konsumtionen, medan motsatsen gäller be
träffande öl och i särskilt hög grad lättö!. Ji. ven mjölkens andel 
har minskat; läskedryckerna och köpsaften har däremot tagit 
en växande andel av våra inkomster i anspråk. Procentsiffror
na från vissa år framgår av tabell 1. Det kan observeras, att 
den totala dryckesutgiftens andel varit tämligen konstant, cirka 
11 procent. 

Tabell 1. Dryckesutgift i procent av den totala privata kon
sumtionen 1931-60 

Stark- läske-
Ar Sprit Vin öl, öl Lättöl dryck- Mjölk Kaffe T e Totalt 

er 

1931 2.45 0.57 1.75 0.35 0.49 2,83 2,24 0,07 10.9 

1938 2,70 0,52 1,49 0,27 0.58 2,76 1,62 0,06 10, 1 

1944 3,86 0,57 1,0 2 0,24 0,65 3,49 0,86 0 ,05 10,9 

1948 3,74 0,59 0,93 0,18 0,75 2,95 0.97 0,14 10,4 

1952 3,53 0,54 0 .91 0,14- 0,62 2,41 2,03 0,09 10,4 

1956 4,32 0,46 0,96 D,lI 0,71 2,48 2,34 0,11 II.? 
1960 3.83 0,66 ° .95 0,14- 0,74 2.44- 1,68 0,07 10,8 

Anm. I totalandelen ingår även kakao. saft ochjuice. 
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l<:onsumtlonsvolymer 

Värdesummorna i diagram 1 är produkter av antalet försålda 
enheter och priset per enhet. Hur den förstnämnda komponen
ten utvecklats efter 1931 visas i diagram 2, som avser perca
pitaförbrukningen mätt i liter respektive kilo. 

Spritförbrukningen har efter 1947 legat nästan stilla med 
undantag för 1955-57. Konsumtionsinriktningen (i liter) vid 
olika tidpunkter framgår av tabell 2. Anmärkningsvärd är 
whiskykonsumtionens kraftiga uppgång under det senaste de
cenniet. Även likörernas andel av försäljningen har ökat. 

Tabell 2. Spritförsäljningens fördelning i procent 1931, 1938, 

1950 och 1960 

Dryck I 1931 I 19)8 I 1950 I J960 

Brännvin 73,4 79,9 75,7 78,) 

Konjak, 
Eau-de-vie 22,0 16,9 20,8 lJ,4 

Whisky 1,0 0,8 0,9 5,8 

Punsch, rom, 
arrak 2,8 2,0 1,1 1,4 

Likör, glögg, 
övriga 0,8 0,6 1,j ),1 

Vinkonsumtionen per invånare har tredubblats sedan 1931. 
Så gott som hela den ökningen inträffade under de senaste tio 

åren. Okningstakten har dock avtagit de senaste åren; den 
absoluta tillväxten är däremot lika snabb som i 1950-talets 
början, ungefär 0,2 liter per år och invånare. 

1938 och 1950 svarade lättvinerna (under 14 procent alko
holhalt) för 33 respektive 31 procent av försäljningen. 1958 
hade andelen ökat till 62 procent. De senaste två åren har star
ka viner dock ökat något snabbare än lätta. 
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Diagram 2. Konsumtionsvolym per invånare 1931-60 
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De bägge undergruppernas sammansättning med avseende 
på vintyper har radikalt förändrats sedan slutet av 1930-talet. 
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Bland starkvinerna dominerade då Madeira med 27 procent 
och fransk samt italiensk vermouth med 21 procent av försälj
ningen. 1960 var dessa andelar 7 respektive 12 procent. En 
tredjedel av inköpen gäller idag svensk vermouth (1936138 0,9 

och 1956 11 procent). 
Försäljningen av svagare viner bestod före kriget tiII 60 pro

cent av franska och till 20 procent av tyska viner. Idag är im
porten jämnare fördelad på ett större antal länder. Spanien har 
ökat sin andel från 7 procent 1936/38 tiII 24 procent 1960. 

De försålda kvantiteterna sprit och vin har, som framgår av 
tabell 3, ökat snabbare än alkoholinnehållet. Tabellen visar att 
alkoholmängden i konsumerade spritdrycker minskat 6 pro
cent sedan 1931, trots att literantalet ökat med 4 procent. Fram 
till 1950 tenderade vinförsäljningen mot en högre genomsnitt
lig alkoholhalt; därefter har också för vinerna kvantiteten ökat 
snabbare än alkoholmängden. 

Tabell 3. Sprit- och vinkonsumtion per invånare 1931-60 

Index: 1931 = 100 

1931 I 193 8 I 1950 I 1960 

{ volymlitcr 100 102 III 104 
Sprit 

106 50 % alkohol 100 100 94 

{ volymliter 100 109 110 312 
Vin 

50 % alkohol 100 109 115 28 5 

Den andel av alkoholförsäljningen som går via restauranger 
och kafeer (utskänkning) är i Sverige ovanligt liten. 1960 var 
den 7 procent för sprit och 9 procent för viner (tabell 4). Mel
lan 1954 och 1957 sjönk utskänkningsandelen för spritdrycker 
från 12 till 6 procent. 
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Tabell 4. Utskänkningsandelar för sprit och vin procent 
1931-60 

1931 I 19J8 I '944 I 1954 I 1955 I 1956 I 1957 I 1960 

Sprit 10,0 8.9 12,4 12,2 9.8 5.8 6.1 7.J 
Vin 14.9 20,3 16.5 II.3 II.3 10,7 9.4 9.4 

Konsumtionen av lagrade maltdrycker (starköl, öl och lagrat 
lättöl) var 1960 3 liter högre än 1931 och 1939. Huvuddelen 
av uppgången faIIer på det lagrade lättölet, som ökat från 1,2 
liter 1931 til! 3.6 liter 1960; uppgången ligger dock nästan 
helt på de senaste 5 åren, vilket framgår av tabeII 5. Stark
ölet har inte kommit att få den betydelse som man före 1955 
räknade med. Räknat i ren alkohol har öl- och starkölskon
sumtionen sjunkit med 7 procent sedan 1931. 

Tabell 5. Lagrade maltdrycker i liter per invånare 1954-60 

Ar I Starköl I Öl I Lättöl I Summa 

'954 27.3 1.5 28,8 

'955 I.r 29.1 2,1 32.3 
1956 I.J 26.5 2,0 29,8 

1957 1,0 26,6 2,J 29,9 

1958 1,0 25,2 J,J 29,S 

'959 1,2 26,8 J,9 JI,9 
1960 I,J 26.0 J,6 JO,9 

Aterhämtningen efter kriget gick mycket långsamt, inte förr
än 1953 nåddes 1938/39 års nivå. En faktor av troligen myc
ket stor betydelse har varit kvalitetsförändringar under perio
den. Hela 1940-talet var ölets alkoholhalt 2,5-2,6 procent mot 
tidigare 3,2 procent, för att efter 1949 ligga vid 2,8 procent. 
Av öIförsäljningen går idag cirka 20 procent via restauranger, 
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lunchrum, ölkafeer och dylikt; för tio år sedan var andelen 30 
procent. För starkölet är motsvarande siffra 50 procent. 

Förbrukningen av färskt lättöl har sedan 1931 sjunkit med 
närmare 70 procent, från 19 till 6 liter per invånare. Snabbast 
har nedgången varit mellan 1948 och 1957. 1958 noterades en 
mindre ökning. Det förefaller som om den våldsamma ned
gången upphört och ersa tts aven lugnare utveckling, som 
emellertid fortfarande är kontraktiv. 

Läskedryckerna har expanderat snabbast av alla drycker för
utom köps af t och juice. ökningen <en fyrdubbling sedan 1931) 
ligger nästan helt på de söta läskedryckerna medan mineral
vattnet, som 1931 svarade för två tredjedelar av försäljningen, 
endast ökat cirka 30 procent. Försäljningen av söta läskedryc
ker bestod på 1930-talet till närmare 50 procent av socker
dricka. 1959 dominerade citrusdryckerna medan sockerdrickan 
förlorat hälften av sin marknadsandel. Coladryckerna, som in
troducerades 1953, svarar sedan dess för 7 a 8 procent av 
konsumtionen. 

Tabell 6. Läskedrycksförsäljningens fördelning i procent 1931, 

1938,1950 och 1959 (Avser endast söta läskedrycker) 

Ar I Socker-

I 
Citrus-

I 
Äppel-

I 
Cola- I p~.Iil:~~ lÖVrigai Totalt dricka drycker drycker drycker 

1931 49 'S 2 - 21 13 100 
1938 47 21 4 - '4 14 100 
1950 44 30 2 - II 13 100 
1959 24 38 5 8 10 16 100 

Efter 1955 har läskedrycksförsäljningen stagnerat på en nivå 
motsvarande 27 a 28 liter per invånare och år. Under dessa 
senare år har emellertid, som framgår av diagrammet, kon-
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sumtionen av köpsaft och juice börjat få nämnvärd omfatt
ning. Då skillnaden mellan läskedrycker och saft respektive 
juice ur konsumentens synpunkt är tämligen obetydlig (i samt
liga fall måste förfriskningsfunktionen anses dominerande) 
och köpsaftsförbrukningen efter 1954 uppenbarligen stigit 
snabbare än vad som kan hänföras till en samtidig nedgång i 
hemmaproduktionen av saft, är det tydligt att den totala för
säljningen av »soft drinks» (läskedrycker, saft, juice) även ef
ter 1955 ökat, dock inte i samma takt som tidigare. 

Sattkonsumtionen är framräknad ur produktionsstatistiken, 
som även innefattar den inhemska juicetillverkningen '). Fr. 
o. m. 1946 ingår endast företag med fler än 5 anställda i denna 
statistik. Vidare tillkom 1954 ett mindre antal för statistikpro
ducenterna tidigare »okända» företag, vilket dock endast för
klarar ungefär 20 procent av uppgången mellan 1953 och 1954. 
Då produktionssiffrorna för 1959 och 1960 ännu inte före
ligger, bygger saftkurvan för dessa år på en skattning med 
ledning av utvecklingen i vissa större företag. Det observeras 
dock att huvuddelen av saftproduktionen sker i hemmen, och 
vi vet inte hur denna förändrats under perioden. 

Juicerna introducerades 1954-55, men har efter 1956 stag
nerat vid en liter per invånare. 

M;ölkkonsumtionen har sedan 1931 minskat med 22 procent 
räknat i kilo dryck utan avseende på fetthalt. Om vi gör om
räkning till 1930-talets fettinnehåll, blir minskningen något 
större, 25 procent eller 58 liter per person. 

Den tillfälliga uppgången under 1940-talet hängde givetvis 
samman med omställningen till krigshushållning och därmed 
tvånget att i största möjliga utsträckning utnyttja inhemska 

1) Den efter 1956 sjunkande konsumtionen av importerad juice kan så
lunda uppvägas aven ökning i försäljningen av juice tillverkad i Sveri~ 
ge. 
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produkter. Mjölk var ett av de få baslivsmedel som inte var ran
sonerade. Det dröjde ända till 1955 innan förbrukningen hade 
återgått till 1938/39 års nivå. Konsumtionen har därefter enligt 
de officiella beräkningarna minskat med cirka 25 liter per in
vånare. 

Under 1950-talet har skett en påtaglig differentiering av 
mjölkförsäljningen mot å ena sidan produkter med högre för
ädlingsgrad (filmjölk, youghurt och dylikt) och å den andra 
mot den billiga skummjölken (som innehåller alla mjölkens be
ståndsdelar utom fett). Den senare svarar idag för cirka 5 pro
cent av mejeriernas mjölkförsäljning. Filmjölken motsvarade 
1949150 3,8 procent av Mjölkcentralens (MC) försäljning och 
1958159 8,1 procent. 

Utvecklingen från försäljning i lös vikt till standardförpack
ningar har varit mycket snabb. 1949 var 25-30 procent av 
mjölken förpackad (glas); 1960 hade andelen stigit till cirka 
75 procent (65 procent glas och 10 procent tetrapak) . Vidare 
bör man observera att konsumtionen av torrmjölk, som inte 
inräknas i mjölkstatistiken, stigit från cirka 2000 ton 1950 
till 13 000 ton 1960 (1 kilo torrmjölk = 10 kilo mjölk) . Man 
kan beräkna att cirka 1/5 av minskningen i mjölkförbrukning 
sedan 1950 sammanhänger med denna ökade användning av 
torrmjölk, främst i livsmedelsindustrin, men också på restau
ranger och i hushållen. 

Av de varma dryckerna har kaffet mellan 1931 och 1960 
ökat från 6,2 till 7,8 kilo per invånare. Förkrigsnivån upp
nåddes först 1956, varför ökningen huvudsakligen ägt rum 
de senaste fyra åren. 1958 och 1960 var uppgången särskilt 
kraftig. 

Tekonsumtionen har fördubblats sedan 1930-talet, men lig
ger fortfarande på en mycket låg nivå. 

Uttrycker vi kaffe- Qch teFörbrukningen i liter dryck (1 kilo 



kaffe = 20 liter, 1 kilo te = 80 liter) så finner vi att kaffe
konsumtionen idag är drygt 150 liter per invånare medan vi 
endast dricker cirka 12 liter te. En jämförelse i tiden försvåras 
av alt relationen mellan råvara och antal liter färdig dryck kan 
ha förändrats. Det är t. ex. möjligt alt de senaste årens ökade 
kaffekonsumtion huvudsakligen beror på alt vi dricker star
kare kaffe än tidigare. 

Tabell 7. Kaffe-, te- och kakaokonsumtionen 1931-60 

Kilo per invånare 

Dryck I 193 1 I 1938 I 1952 I 1960 

Kaffe 6,2 6.4 5,7 7,8 
Te 0,°7 0 ,07 0.15 0,16 

Kakao 0,3 0 0.34 0,30 0,30 

Kakaokonsumtionen har legat oförändrad på en låg mva. 
Vi vet emellertid alt kakao inte enbart användes för dryckes
ändamål och det är därför vanskligt alt bedöma dess roll i 
dryckessammanhang. Till della bidrar också alt beräkningar 
av vätskeinnehållet som gjorts för kaffe och te inte kan till
lämpas i detta fall; kakao är som dryck vanligen tillagad på 
mjölk och således redovisad redan under denna rubrik. Med 
hänsyn till dessa omständigheter kommer vi fortsättningsvis 
icke annat än i undantagsfall alt behandla denna dryck. 

Prisutveckling 

Prisutvecklingen illustreras i diagram 3 där 1931 års priser salls 
lika med 100. Serierna avser reala priser, dvs. nominella pris

indextalet dividerat med konsumentprisindex. 
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Diagram 3. Realprisutvecklingen 1931-60 
Index: 1931 = 100 Logaritmisk skala 

Indelt 
<00,-----------------__ --,,= J!,.enClI 

2SO 

200 

brlin"vin, ~O~ 
Sprlldrycker 
(mtd~l p ri1 I 
utmlnurerlng) 

Storkvin 
(Madeira fi ne) 

l btlvin (Medoc) 

80 _______ ..-- Öl 

60 

",L_...L __ -'-__ -"-__ "-__ L...._---.l 

200r---------------------, 

150 

r-
100 ...... _-""'---- .... '" /--' 

'---_/'"_----_.// 
80 
70L-...L---L--~--~--~--~ 

200r----------------~---~ 

150 

Uhkedryckcr 

Mjölk (mcd~lprb) 

Mjölk (konlumenl. 
. pris) 

Koffe 

r--- .... 
--........ ./ ..... Te 

60 

J1 JS so 60 

För sprit och vin redovisas vardera tvenne index; för sprit 
dels kostnaden för renat 40 'lo brännvin i utminutering och 
dels medelpriset för utminuterade spritdrycker. Vinprisema 
representeras av ett starkvin (Madeira Fine) och ett lättvin 
(Medoc) . 
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Vi ser att realpriset på brännvin fyrdubblats sedan 1931 
men att genomsnittspriset för spritdrycker ökat väsentligt 
mindre beroende på den övergång till billigare och alkoholsva
gare sorter som vi noterat i tabeII 3. Prishöjningarna är kon
centrerade till tre tidpunkter: 1932/33, 1939/40 samt 1956/58. 
Vi observerar t. ex. att brännvinspriset hela 10-årsperioden 
1944-53 låg på oförändrad nivå med endast smärre förskjut
ningar. 

De reala vinpriserna är idag väsentligt lägre än för tio år 
sedan. Från 1950 till 1957 sjönk vinpriserna med i genomsnitt 
cirka 30 procent (Vino Tinto föII nära 40 procent). Efter 1957 
har starkvinerna gått upp tämligen kraftigt medan flera av 
lättvinerna fortfarande ligger kvar på 1957 års nivå och vissa 
t. o. m. sjunkit ytterligare i pris. Tar man vidare hänsyn till de 
prissänkande effekterna av det successivt utökade sortimentet 
av billiga, härtappade lättviner, slopandet av utskänknings
skatten på lättviner (1954) och starkviner (1957) samt de under 
perioden kraftigt stigande spritpriserna, kan man tala om en 
prisomvälvning på alkoholmarknaden. Om man beräknar vin
priserna (Medoc) i relation till spritpriserna (renat brännvin) 
får man för perioden 1950-57 en nedgång på 45 procent (me· 
dan spritpriset nominellt stigit med drygt 10 kronor per liter 
har det noTninelIa Medocpriset sjunkit 6 öre) . 

b/priserna har melIan 1930- och 1950-talet sjunkit med om
kring 20 procent, men samtidigt har även ölets kvalitet, mätt 
med dess alkoholhalt, avsevärt förändrats. På 1930-talet var 
den högsta tillåtna alkoholhalten 3,2 procent, den sjönk under 
kriget till 2,5 a 2,6 procent för att efter 1949 vara 2,8 procent. 
Priset per liter ren alkohol har sålunda sjunkit mindre än pro
duktpriset och låg under 1940-talet cirka 20 procent högre och 
på 1950-talet cirka 10 procent högre än kurvan anger. Om 
man anser att ölets kvalitet är direkt proportionell mot dess 
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alkoholinnehåll, så finner man prissänkningen på 1940-talet 
egentligen vara en prishöjning och att 1950-talets ölpris legat 
vid ungefär 90 procent av 1931 års nivå och inte vid 80 pro
cent som diagram 3 utvisar. 

Realpriset på svenskt starköl har sedan 1955 sjunkit med 
5 procent. Prisindex för lagrat lättöl pendlade 1931-53 mellan 

90 och 100. 1954 sjönk dock index 15 procent när produkt
skatten slopades och föll ytterligare 5 procent till 1956/57. Hu
vuddelen av denna prisnedgång gick förlorad när skatten åter
infördes 1958. FäJ'skt lättöl är den enda maltdryck vars real
pris stigit sedan 1931. 

Liiskedryckspriserna (= priset på sockerdricka) var mellan 

1951 och 1957 nära 40 procent lägre än 1931 för att 1958 och 
1959 stiga sammanlagt 13 procent. 

Mjölkpriset är representerat av två indexserier, den ena vi
sar socialstyrelsens prisnotering å mjölk i lös vikt (konsument
priset), den andra är ett medelpris på de tre delmarknaderna: 
mejeriförsåld mjölk, mjölk såld av jordbrukaren-producenten 
direkt till konsument samt jordbrukarnas naturakonsumtion. 
Vi ser att konsumentpriset har legat på i stort sett samma ni
vå från kriget fram till 1954. Efter detta år fick prispolitiken 
en helt ny inriktning. Tidigare hade mjölkpriset subventione
rats av intäkter från övriga mejeriprodukter. Nu blev förhållan
det det motsatta. Idag betalar vi bland annat via mjölkpriset de 
förluster som smörproduktionen orsakar mejerinäringen. Den
na utveckling har lett till en prisstegring mellan 1954 och 1960 
på cirka 45 procent. 

Vårt andra mjölkprisindex - medelpriset - har fördubblats 
sedan 1931. Urbaniseringsprocessen har medfört att en väx
ande andel av befolkningenköper sin mjölk via mejeri och detalj
handel. Eftersom detaljhandelspriset i allmänhet varit högre 
än det pris producenter och direktköpare har beräknats be-
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tala, har således medelpriset stigit i takt med flykten från 
landsbygden. 

Kaffepriserna slutligen steg våldsamt i början av 1950-talet 
till en topp 1955, mer än 100 procent över 1949 års nivå. Se
dan dess har priserna gått ned nästan lika hastigt, men är dock 
fortfarande betydligt högre än vid slutet av 1940-talet. Teet 
däremot har blivit 20 procent billigare sedan 1931 och har un
der 1950-talet inte fluktuerat lika kraftigt som kaffepriset. 

Dryckesbeskattning 

Prisbildningen på alkohol- och läskedrycker är i hög grad skat
testyrd. Även mjölkpriset är reglerat: dels genom den statliga 
jordbrukspolitikenI) och dels genom en intern prisutjämning 
inom mejerinäringen. Enbart när det gäller saft och färskt lätt
öl är prisbildningen helt fri. 

Den aktuella skattestrukturen sammanfattas i följande upp-
ställning: Skatt i kronor Skattepålägg 

per liter i procent2 

Renat brännvin, 40 '/o 23:90 565 
Svensk vermouth 5:46 128 

Lättvin, billigaste märke 1:38 53 
Starköl 1:41 100 

öl 0:48 46 

Lättöl 0 :12 14 
Läskedrycker 0:33 34 

1) Tullarna på jordbruksprodukter kallas införselavgifter och ingår inte 
i statens budget. Medlen (1959--60 127 miljoner kronor) inlevereras till 
jordbruksnämnden, som i sin tur lämnar bidrag till vissa branschföre
ningar och företag att användas för »prisreglerande ändarnåhl, dvs. som 
bidrag till det inhemska jordbruket. 
~) Skatt i procent av försäljningspriset minus skatt. 
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Skattesatsernas utveckling kan utläsas ur tabellerna 8 och 9. 

Tabell 8. S. k. omsättningsskatt på spritdrycker och viner 
1931-60 

Alko- Spritdrycker Starkviner Lättviner 

Ändrings- hol- Grund-

I 
Procen- Grund- I Proccn- Proccn-

datum h.lt avgift tucll avgift ruell tuell 
i % kr/l avgiftt kr/l :lvgift1 avgiftl 

1931 - II 
1932 1/2 0:60 II 
'932 1/7 1:00 60 

'933 r/2 1:60 60 

I939 1/7 2:00 60 

1939 I/II 5:00 60 

I942 I6/J 6:00 60 

I943 I/6 7:00 60 lO' lO 
I948 I/2 9:00 60 60' 60 
1950 1/12 II :00 80 

I9l4 I /4 > 40 8:00 

} 3l - 4° 7 :00 47 2:00 25 33 
< 35 6 :00 

I9l6 l / II > 40 10:00 

} 35 - 40 9:00 lO 
< 3l 7:l0 

I9l8 I2/2 > 40 II:60 

l 3l-4° 10:4° 
36 

30 - 3l 8:l0 lO 2:00 37 

< 30 8:00 

l Beräknades {öre 1954 pi Systembolagens inköpspris och därefter på försälj
ningspriset exklusive allmän omsättningsskatt. 
2 MiIlimiskatt för starkvin 1943-48 3 kr per liter, 1948-54 4: 50 kr per liter. 

Härutöver utgår en särskild utskänkningsskatt på spritdryc
ker för närvarande med 25 procent av utskänkningspriset. 
Av dessa 25 procent får dock restauratören själv en »kostnads
ersättning» på 18 procent av priset. Häri ingår den partirabatt 
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som denne åtnjuter (sedan 1957 cirka 2,5 procent av utskänk
ningspriset) varför skatten egentligen uppgår till knappt 10 

procent. Mellan 1954 och 1956 var denna skatt cirka 20 pro
cent högre än idag (40 procent av utminuteringspriset) . 1943 

till 1954 utgick den med ett fast belopp per liter: 4 kronor för 
renat brännvin a 40 procent, 6 kronor för annat brännvin och 
8 kronor för övriga spritdrycker. Tidigare drabbade denna 
skatt endast de två sistnämnda spritsorterna med 2 respektive 
4 kronor per liter. 

Tabell 9. Malt- och läskedrycksskatt 1931-60 

Ore per liter 

Ändrillgsdatum l Starköl I Öl I Lagrat lättöl I Läskedrycker 

1931 II 

1932 1/2 '4 
1933 I j2 20 
1940 X/2 30 la 

1941 Ij6 30 12 
1948 I j I 39 9 18 
1950 I/ U 42 12 21 
1954 117 42 - 21 
1955 IjIO 135 42 I - 21 
1958 20j3 141 48 I 12 33 

Utskänkningsskatten på viner är avskaffad: för lättviner 
sedan 1954 och för starkviner sedan 1957. Aren 1943- 48 ut
gick den med 50 procent av systembolagens inköpspris (mini
miskatt för starkvin 3 kronor per liter). När lättvinerna 1954 

befriades från utskänkningsskatt, sänktes skattesatsen för 
starkvin till 30 procent av utminuteringspriset. 

Tullarna spelar en helt underordnad roll för prisbildningen. 
De sammanlagda tullinkomsterna av sprit-, vin- och ölimport 
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uppgick 1960 till 18 miljoner kronor, vilket är mindre än 1 
procent av konsumenternas totala utgifter för dessa drycker. 
Detta hindrar givetvis inte att tullavgiften i enstaka fall, och 
speciellt när det gäller billiga sorter, kan väga ganska tungt. 
I tabell 10 har de aktuella tullsatserna sammanställts. 

Tabell 10. Tullsatser 1960 j krollor per liter resp. kilo 

Tullsats 
kronor 

Sprit, pl fot o: 35 
pi andra kärl 1:35 - - 1:85 

Starkvin, pi fat 1:00 

pi andra kärl I: 3 51 
Lättvin, på fat 0:20 

pj andra kärl o: 501 

Starköl 1:59 (0:I8)' 
Öl, klass Il 0:60 (O:I2)! 
Öl, klass I 0:22 (o: la)! 
Läskedrycker och mincnlvattcll 0:353 

Salt 0:15 - 0:3° 
Kaffe, rostat per kg 0:45 
Te per kg 1 :00 

l Mousserande viner 2. kronor. 
3 Tullavgiften på maltdrycker består av tvl komponenter. l tullsatsen in
går en avgift som motsvarar den produktskatt som debiteras den inhemska till
verkningen (ddana tullar benämnes "finanstullar"). Den del av tullsatsen som 
överskrider denna skattesats kallas "skyddstull". Inom parentes anges den del 
av tullsatsen som utgör" skyddstull". 
a Skillnaden mellan tullsatsen och produktskatten (2 öre) utgör kompensation 
för sockerskatten. 

Ur fiskalisk synpunkt spelar alkoholskattema idag inte lika 
stor roll som t. ex. vid sekelskiftet, då dessa skatter inbringade 
cirka 25 procent av de statliga inkomsterna. Budgetåret 19591 
60 utgjorde alkoholskatterna 1 382 miljoner kronor {exklusive 
tullavgifter men inklusive vinstmedlen från de statliga mono-
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polföretagen), vilket var 10 procent av de totala statsinkoms
terna. Denna summa fördelar sig på olika drycker och skatte
former enligt följande: 

Omsättningsskatt på spritdrycker 
Omsättningsskatt på vin 
Utskänkningsskatt på spritdrycker 
Maltdrycksskatt 
Rusdrycksförsäljningsmedel 

mkr 
1117 

95 
19 

111 
40 

procent 
80,8 

6,9 
1,4 
8,0 

2,9 

1382 100,0 Summa 

Läskedrycksskatten inbringade 74 miljoner kronor och kaf
feskatten 25 miljoner kronor ener tillsammans 0,7 procent av 
statsinkomsterna. 
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KAPITEL 2 

Ett internationellt perspektiv 

Efter teckningen av den svenska konsumtionsutvecklingen 

i kapitel 1 är det naturligt att fråga sig om tendenserna i and
ra länder varit annorlunda än hos oss. Det ligger utanför ra

men för denna studie alt på samma systematiska sätt som för 

Sverige behandla utlandet. Det kan emellertid vara nyttigt att 
ställa analysen och diskussionen av den svenska utvecklingen 

i perspektiv till vad som hänt i andra länder. I denna avsikt 

har i diagram 4 och 5 sammanställts vissa konsumtionsdata 
från Västeuropa och USA. 

När det gäller spritkonsumtionen, här uttryckt i 50-pro

centig alkohol, kan vi konstatera en viss stagnation under 

det senaste decenniet. Mest anmärkningsvärt är att USA:s 
spritkonsumtion inte stigit, trots att prisnivån varit mycket 

stabil (den senaste skattehöjningen ägde rum år 1950). Den 

franska konsumtionskurvan utvisar en tämligen kraftig ned
gång fram till 1957. Den plötsliga ökningen 1958 skedde sam

tidigt med en kraftig prisstegring på vin, och bör ses som re

sultatet aven substitution mellan starkvin och sprit. 

Tyskland uppnådde förkrigsnivån 1953 och förbrukningen 
har även därefter fortsatt alt stiga. I England har spritkonsum

tionen sedan 1950 ökat med cirka 40 procent. Även i Danmark 

har spritförbrukningen stigit de senaste åren dock utan att 

förrän 1959 komma upp till 1950 års nivå. Vi observerar dock 
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Diagram 4. Konsumtion av sprit, vin Oc1-1 öl 
1950-59 

olika länder 

Ij!~r per 
lny6nar~ 

2 

Logaritmisk skala 

50 51 Si 56 59 

England 

Narge 

öl 

--7Z: ~~' -- - USA 
__ --- ... ~_ .. ' ____ ... __ .... .' Danmark 

--
Frankrike / 

~I /----"./ ___ Syerlge 

,..- I"~ Norge 

--~ __ ",.I 

Sprit, SO % afk ollol 

--~sverlge __ h_ ~ ___ -= USA 
__ 7 V, ---- I Frankrike Il 

-. I Tyskland 

,.. /. Finland 
"'" ...... - -JO Norge 

50 51 Si 56 

'IVolymt!ttr. 

59 

Anm. Den streckade linjen före 1950 anger utveckHngsriktning från 
1934/38. Skalorna för öl- och spritdiagrammen är samma som vindia
grammets. 
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Diagram 5. Mjölkkonsumtion i olika länder 1950/51-1957/58 

Logaritmis', skala 
kg pe r 
invflnarc 

lOD 

F--
100 f- ~ 

~ 
,," 

150 ::--
----

100 ----
80 -

60 -

~---
~ 

lO ~ 

20 I 

SO/51 

I 

-

-
I I I I I 

SJ/5~ 

;; 
-

Norge 

Sverige 

NederlöndcrnQ 
Danm ark 
USA 
England 

Tyskland 

Frankrike 

llo lien 

57}58 

alt såväl den engelska som den danska konsumtionsnivån är 
mycket låg. 

Av övriga länder kan nämnas Kanada med 3,8 liter per in
vånare, Holland med 2,1 liter, Italien 2,0 liter, Belgien 1,3 samt 
österrike likaledes 1,3 liter per invånare. Sverige ligger högst 
av här berörda länder (och förmodligen högst i världen). 

Vinkonsurntionen i Frankrike har, efter en nedgång från 
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förkrigstiden fram till 1950, åren 1950-55 stigit något, dock 
utan att uppnå förkrigsnivån. Som nämnts steg vinpriserna 
kraftigt 1958 - realt med cirka 30 procent - och detta resul
terade i en konsumtionsminskning på närmare 12 procent. Den 
italienska vinförbrukningen har ökat kraftigt under 1950-talet 
och närmar sig den franska nivånl ). Schweiz redovisar en 

konsumtionsminskning på cirka 10 liter per invånare sedan 
förkrigstiden. I Tyskland dricker man idag, liksom före kriget, 
cirka 9 liter vin per invånare, vilket nästan exakt motsvarar 
den egna produktionen. 

I länder utan eller med endast obetydlig egen produktion är 
konsumtionsnivån i allmänhet mycket låg. USA:s vinförbruk
ning är 3,4 liter per invånare och visar inga tendenser att öka. 
Huvudsakligen konsumeras emellertid kaliforniskt lättvin, vil
ket dock icke medräknas i den officiella vinstatistiken. Sam
manlagt torde vinkonsumtionen uppgå till cirka 8 liter per in

vånare. 
I Europa har Sverige idag näst efter Belgien den högsta per

capitaförbrukningen av de icke vinproducerande länderna. Fö
re kriget hade endast Finland lägre konsumtion. Den svenska 
vinexpansionen har således varit mycket snabb och inte haft 
någon motsvarighet i andra länder. Såväl England som Norge 
ligger fortfarande under förkrigsnivån. I Danmark dricker 
man idag mer vin än före kriget, men ökningen hänför sig 
helt till slutet av 1940-talet. Det kan nämnas att den finska 
vinkonsumtionen i likhet med den svenska i början av 1950-ta
let ökade upp till cirka 2 liter per invånare men därefter i mot

sats till den svenska minskat kraftigt. 
När det gäller öl noterar vi för USA:s del samma påtagliga 

l) Enligt vissa källor var de bägge ländernas vinkonsumtion lika år 
1959. 
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stagnation som för sprit och vin. Percapitaförbrukningen har 
sedan 1950 sjunkit från 75 till 68 liter. Även i England visar 
ölet en svagt vikande tendens. Tyskarna dricker mer öl än 
engelsmännen och 30 liter mer än de själva gjorde på 1930-
talet. Den franska ölförbrukningen, som är större än den 
6ven"ka, har ökat mycket snabbt under 1950-talet. Förkrigs
nivån uppnåddes emellertid inte förrän 1957. 

Av de skandinaviska länderna har Darunark ökat kraftigt 
under 1940-talet men därefter stagnerat på 50-litersnivån. De 
två senaste åren har dock ölförsäljningen ökat med nära 20 
procent till 60 liter per invånare och därmed passerat USA. 

Beträffande mjölkkonsumtionen kan följande tendenser vara 
värda att notera. I länder med hög konsumtion (Norge, Sveri
ge, Holland, Schweiz) har efterfrågan under 1950-talet sjunkit 
ned mot USA:s nivå. I USA, England och Danmark är kon
sumtionen stabil på samma nivå (cirka 150 liter). I länder på 
en låg konsumtionsnivå visar förbrukningen en starkt stigande 
tendens (Italien, Portugal). 

För övriga kalla drycker (läskedrycker, cider, svagt öl, saft) 
har det ej varit möjligt att få fram tillförlitliga data om kon
sumtionsutvecklingen. För dessa, liksom för kaffe och te, nöjer 
vi oss med sammanställningen i tabell 11. I denna tabell 
sammanfattas även aktuella konsumtionsuppgifter för tidigare 
behandlade drycker'). 

Vi ser att fransmännen dricker lika mycket cider som andra 
läskedrycker. Svagt öl (högst 2,5 procent alkohol) förekommer 
huvudsakligen i Skandinavien, främst i Finland. I Danmark är 
det helt fråga om lagrat öl och även i Finland dominerar den
na öltyp. I Sverige är det däremot fortfarande det färska ölet 

'1) I tabellen är mjölken beräknad exklusive grädde i motsats till dia
gramuppgifterna som inkluderar grädden. Kaffe och te anges i liter 
(1 kg kaffe = 20 liter dryck; 1 kg te = 80 liter) . 
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Tab ell 11. Dryckeskonsumtionen olika länder 

Liter per invånare 

.!l 

"" ~ • 
~e '" .. " . " 

'" ~ , " -" - " """ l=:...! .. :o ,r 
~ 

en" ",u 
" u ~ 

i ~A ~ :"E - >- - >- • " :n: .... " " :0 _ ",u o-l'" "' ''' ~ f-< 

Sverige '75 27 J, 2 Io(a) 27 242 156 I J 
N orge 190 22 1,2 2 (a) 19 2J4 I J4 9 
D anmark 140 60 J,I IJ (a) 26 242 '44 24 
Finland 270 7 I,J 17(') '4 J Il 144 9 
England IJ S 82 1,5 S(b) J7 261 16 250 

T yskland Ila 91 9,0 - 20 2JO 60 12 
H olland '74 21 1,5 - 20 217 60 58 
Belgien 92 II4 7,5 - 20 2J4 So J 
Frankrike 90 J6 12I ,0(6(b) JO JOJ 84 J 
USA I J S 58 8,0 - So 25' 140 26 

t o 
" • " - "'.<: '" .- u o 

" u " >--" -" >- " "-" " .a': '" . .", > u .t= ~ . >- ~i:! .. " '" o 

'" '" "'u "'~ 

169 4" 4,7 

'4J J77 2,4 
168 4'0 1, 2 

I SJ 464 2,5 
266 527 1,4 

72 J02 J,4 

!IS JJS 2,1 

8J J I7 I,J 
87 J90 J,I 

166 4'7 4,J 

Anm. Uppg iftern a avser senast tillgängliga år, vanligen 1959 eller 1960. 

(svagdricka) som svarar för merparten av denna försäljning . 
De uppgifter som lämnats om läskedryckskonsumtionen visar 
att USA i detta avseende intar en särställning med en per
capitaförbrukning av cirka 50 liter, mest coladrycker. I Europa 
noterar vi en anmärkningsvärt hög siffra för Frankrike, där 
omsättningen de senaste fem åren ökat med 50 procent, för

modligen i första hand på ciderns bekostnad. Sverige och Dan
mark ligger på samma nivå med cirka 25 liter per invånare. 
Uppgifterna beträffande Tyskland, Holland och Belgien är en
dast skattningar. 

När det gäller de varma dryckerna är Englands tekonsumtion 
särskilt iögonenfallande. Här måste dock den schablonmässiga 
beräkningsgrunden poängteras. Det är tänkbart och även tro-
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ligt att engelsmännen brygger ett starkare te och sålunda er
håller färre antal liter per kg. Till detta kommer att en stor 
del av vätskeinnehållet i engelsmännens te består av mjölk. 
Mot denna bakgrund har tevolymen uppskattats till 250 liter 
per invånare. 

Tabell 12. Priser i olika länder 
Kronor per liter 

Mjölk Öl (i glas) 

Sverige 0:80 " 56 
Norge o: so 2: II 

Danmark o: 58 "78 
Finland 0:77 1:7° 
England 0: 8J 1: 80 
Frankrike 0:66 1:4° 
USA 1:32 2:70 

Lättviner Starkviner Sprit-
(billilste drycker 
mär e) (Cinzano) (valll. märke) 

4:00 18:70 28:10 

6:00 28:50 .22:95 
7:00 17 : 00 25: 25 

4:15 .20 : 80 :n:45 
35:00 

1:25 7: 00 15 :00 
4:25 18:00 33 :00 

Anm. Priserna, som i allmänhet avser år 1960, är omräknade till svenska 
kronor enligt aktuella växelkurser. 

Den totala konsumtionen av kalla drycker är överraskande li
ka i de berörda länderna med undantag för Frankrike, Finland 
och Holland. Den höga konsumtionen i Frankrike balanseras 
delvis av den låga kaffe- och teförbrukningen. Finlands höga 
totalsumma härstammar från den höga mjölkkonsumtionen, 
270 liter per invånare, och måste ses mot bakgrund aven 
kvardröjande agrar dominans och det faktum att ölet varit 
förbjudet mellan 1914 och 1932 samt mellan 1942 och 1948 
och alltfort konsumeras i mycket liten omfattning. 

överensstämmelsen mellan den danska och den svenska to
talkonsumtionen av såväl kalla som varma drycker är intres-
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sant. Spritförbrukningen är dock nära fyra gilnger högre i 
vilrt land. Även de bägge grannländerna Holland och Belgien 
uppvisar god samstämmighet i total dryckesvolym men liksom 
beträffande Danmark-Sverige är relationerna mellan olika 
drycker helt annorlunda. 

Denna översikt visar pil likheter och skillnader mellan län
der. Ett förhiillande, som kan noteras silsom ett visst belägg 
för den inledningsvis diskuterade tanken om en »vätskeba
lans », är att storleksordningen för alla drycker tillsammantag
na är ungefär lika; särskilt gäller detta de kalla dryckerna. Det 
är emellertid från siffrorna uppenbart, att »lokala» förhiillan
den är av betydelse. Främst gäller det naturligtvis beträffande 
de drycker, för vilka produktionsförutsättningarna i något land 
är speciellt gynnsamma. Sil intar exempelvis vinet i Frankrike 
en helt motsvarande ställning som mjölken i Sverige, både som 
daglig dryck för konsumenterna och som politiskt problem 
för statsmakterna. Men även för andra drycker - som importe
ras eller där tillverkningen inte kräver speciella råvaror eller 
klimatförutsättningar - har vi funnit betydande skillnader. 
Helt naturligt kan historiska förhiillanden inverka (teet i 
England), och helt naturligt fhms utrymme för tycke och smak. 
Men liksom förut beträffande de svenska förhållandena vill 
vi här antyda det bakomliggande ekonomiska motivet genom 
en översiktlig sammanställning om de varierande prisförhål
landena. Detta sker i tabell 12. Med hänsyn till de vansklighe
ter som är förbundna med en omskrivning till svensk valuta 
bör tabellen i första hand läsas horisontellt. 

Avslutningsvis göres i tabell 13 en jämförelse mellan ut
gifter, utgiftsandelar och konsumtionsfördelning i vissa länder. 

Vi finner att man i USA använder en betydligt lägre andel 
av inkomsterna till sprit, vin och öl än i övriga länder. I Sveri
ge, Danmark, England och Frankrike är utgiftsandelen täm-
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Iigen lika, cirka 6 procent av den totala konsumtionen. Norge 
och Finland ligger vid 4,5 procent. 

Tabell 13. KOl1sumtionsutgifter och utgiftsandelar för sprit, 
vill och ö! 1959 

Utgifts- Alkohol- Utgiftens procentuella fördelning 

andel utgift 

I I per inv. sprit öl vin 

S\Terigc 5.7 263 7° 18 12 

Norge 4.6 '7° 46 4° '4 
Danmark 5.9 245 20 55 25 
Finland 4.5 I JJ 7° 21 9 
England 6.0 262 
Frankrike 6.5 2,p 12 IJ 75 
USA J.5 J05 45 5° 5 

Anm. Utgiften omräknad till svenska kronor enligt aktucUa växelkurser. 

Utgifterna är emellertid mycket olika fördelade på de tre 
dryckestyperna. I Sverige och Finland går 70 procent till sprit 
medan de övriga länderna inte i något fall har en utgifts andel 
överstigande 50 procent. I Danmark och USA går hälften av 
alkoholutgifterna till öl. Även Norges ölandel är hög, 40 pro
cent, medan Frankrike har den lägsta andelen, 13 procent. Vid 
sidan av Frankrike är vinandelen högst i Danmark, cirka 25 
procent och särskilt låg i USA, 5 procent. 

Till sist bör anmärkas att de sifferuppgifter som lämnats i 
detta avsnitt i många fall är osäkra bland annat på grund av 
svårigheterna att beräkna den omfattande naturakonsumtio
nen av drycker samt när det gäller alkoholdrycker smuggling, 
hembränning och dylikt. I Norge anses t . ex. den dolda sprit-
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konsumtionen uppgå till cirka 20 procent av den redovisadel) . 
Även i Finland och Frankrike säges den olaga tillverkningen 
vara omfattande. För det senare landets del måste man för
modligen generellt räkna med felmarginaler upp till 20 il 30 
procent2). Till detta kommer att den statistiska redovisningen 
i många fall förbättrats under senare år med skenbart stigan
de produktion respektive konsumtion som resultat. 

1) A. Hamer: Alkoholfrågan i Norge under senare år. Alkoholfrågan 
1959 sid. 2S3. 
2) Av vin- och ciderkonsumtionen faller cirka 15 respektive 80 procent 
på producenterna-jordbrukarna. För sprit och starkvin uppskattas den 
olaga konsumtionen Hll 15 procent av den totala. Dessa 15 procent är 
medräknade i här redovisade konsumtionsdata. 
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KAPITEL 3 

Dryckeskonsumtionens bestärnningsfaktorer 

De första kapitlen var helt deskriptiva, men redan genom ur
valet av fakta och arten av de sammanställningar som gjordes, 
har vi antytt vår uppfattning om vilka faktorer som »styr» 
utvecklingen. Redan i diagram 2 spårar vi t. ex. ett positivt 
samband mellan inkomsten, uttryckt som total privat konsum
tion per invånare, och förbrukningen av spritdrycker, vin, 
maltdrycker och läskedrycker. Med hjälp av priskurvarna i 
diagram 3 kan vi likaledes dra vissa tentativa slutsatser, t. ex. 
angående orsaken till att spritkonsumtionen sjönk 1951, 1954 
och 1957/58 samt att läskedrycksförsäljningen under andra 
hälften av 1950-talet stagnerat. 

I detta kapitel skall vi något formalisera dessa våra utgångs
punkter. 

Som angivits inledningsvis, är den ekonomiska konsumtions
teorin en samlande utgångspunkt för denna studie. Därmed 
anknytes den till konsumtionsstudier beträffande andra varu
områden i Sverige och i andra länder. Den allmänna teoretis
ka bakgrund vi vill använda oss av för att ge diskussionen 
stadga, är således inte speciell för dryckesamrådet. Tvärtom 
är det just detta som är kärnan i vår behandling: att konsu
mentens sätt att se på dryckesmarknaden, hans sätt att välja 
och att sammansätta sin konsumtion, inte är grundväsentligt 
annorlunda än för andra konsumtionsvaror. Detta betraktelse-
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sätt utesluter ingalunda hänsyn till de speciella förhållanden 
,om kan gälla pil ett enskilt varuområde. Denna allmänekono
miska bakgrund för konsumtionsvalet har tämligen utförligt 
hehandlats i några tidigare IUI-utredningar l ). I detta sam
manhang kommer vi därför endast att i korthet beskriva till
lämpningen på dryckesområdet. 

Vår huvudhypotes är sålunda denna: dryckeskonsumtionen 
påverkas av följande tre faktorer, nämligen 

1) konsumenternas reala disponibla inkomster och dessas 
fördelning; 

2) produktens pris i relation till alla andra priser eller vissa 
andra priser i 

3) konsumenternas preferenser. 
Denna hypotes innebär som nämnts ett antagande om att 

efterfrågan på drycker i princip reagerar enligt samma möns
ter som efterfrågan på en vara vilken som helst. 

Vi anser nämligen, att även om det finns marginalkategori
er, för vilka t. ex. spritdrycker inte är »vilken vara som helsb, 
så skall denna utgångspunkt gälla för huvuddelen av konsu
menterna. Naturligtvis kan vi inte ställa det kravet att med 
enbart den generella teorin kunna »förklara» de speciella kon
sumtionsmönster som kan gälla sådana marginalgrupper. Här
för erfordras kompletterande teorier eller förutsättningar. 

Vår uppgift är alltså nu att pröva denna hypotes dels ge
nom att undersöka om de nämnda faktorerna verkligen varit 
bestämmande för utvecklingen, dels också genom att försöka 
närmare precisera, på vilket sätt detta skett. Den senare upp
giften kan sägas innebära att vi väljer någon slags modell -

l) Ragnar Bentzel m. fl.: Den privata konsumtionen i Sverige 1931-65, 
kapitel 2. Sthlm 1957. 

John Ekström: Den textila konsumtionen, kapitel II. Sthlm 1958. 
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en ekvation med vars hjälp vi kan "förklara» utvecklingen. 
För att belägga dessa samband användes två olika metoder, 
tvärsnittsanalys och tidsserieanalys. Den förstnämnda innebär 
att man med hjälp av budgetundersökningar studerar hur kon
sumenternas inköp varierar med hänsyn till inkomst, ålder, 
orts typ, hushållstyp osv. Vid tidsserieanalysen söker man med 
en matematiskt-statistisk metod bestämma samvariationen mel
lan å ena sidan konsumtionsutvecklingen under en viss tidspe
riod och å den andra t. ex. inkomst- och prisutvecklingen un
der samma tidsrymd. Preferenserna betraktas i detta fall som 
givna. I budgetundersökningarna däremot är just kartläggning
en av skillnader i preferenssystem mellan olika hushållskatego
rier ett huvudsyfte. 

För tidsserieanalysen kan vi ytterligare formalisera våra stu
dier och erhåller därigenom vissa möjligheter till mera precise
rade analyser och jämförelser. Vi kan nämligen - emot bak
grunden och erfarenheterna från andra konsumtionsstudier -
uttrycka såsom funktionella sammanhang vad som ovan ver
balt anförts om dryckeskonsumtionens beroende av vissa hu
vudfaktorer. Delta gör det möjligt att utnyttja formella krite
rier för alt undersöka i vad mån våra hypoteser står sig i be
lysning av den faktiska utvecklingen. Vi använder den kon
ventionella formen av efterfrågefunktion, som i andra sam

manhang gett goda resultat'). 
Den beskriver sambandet mellan konsumtion, inkomst och 

pris och har följande matematiska form: 

log X = a + E log Y + e log P + z 

1) Ragnar Bentzel m. fl.: a. a. 
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De olika symbolerna har följande betydelse: 
X = konsumtionsvolymeniinvånare 
y = inkomsten/invånare 
p = realpris 

z = restvariabel 
E = inkomstelasticiteten 
e = priselasticiteten 
a = en konstant 

Villkoret för att denna ekvation skall ha någon reell inne
börd är att variationen i z, restvariabeln, är mycket liten eller 
tekniskt uttryckt, att den multipla korrelationskoefficienten 
(R). som uttrycker ekvationens »förklaringsvärde» är hög, 
helst över 0,90 (om R = 1 är sambandet fullständigt). 

Jnkomstelasticiteten anger i sådant fall hur efterfrågan re
agerar för en inkomstökning. Om E = 1,0 betyder detta, att 
en 1-procentig ökning av de reala, disponibla inkomsterna 
leder till en 1-procentig ökning av efterfrågan på varan ifråga. 
Konsumtionen varierar sålunda proportionellt mot inkoms
ten. Om E = 2,0 ökar konsumtionen vid den angivna inkomst
ökningen med 2 procent osv. Om E är ett negativt tal betyder 
detta att efterfrågan sjunker när inkomsten stiger (gäller s. k. 
»inferior goods»). På liknande sätt gäller att priselasticiteten 
(e) är lika med - 1,0 om en prishöjning med 1 procent leder 
till en konsumtionsminskning om 1 procent. Sjunker efterfrå
gan med 2 procent så är e = - 2 /0 osv. 

Om E = 1 gäller också att utgiftsandelen förblir oföränd
rad när inkomsten stiger eller sjunker. Är E större än 1, ökar 
varans andel av de totala utgifterna med stigande inkomst; 
är E mindre än 1 minskar denna andel. 

Ä ven ur tvärsnitt s studier kan man härleda en slags inkomst
elasticitet, nämligen genom att söka ett statistiskt samband 
mellan hushållens utgifter för en viss vara och deras inkoms-
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ter. I budgetstudier är det dock utgifterna och inte kvantiteter
na som ligger till grund för elasticitetsberäkningarna. Av detta 
och andra skäl kan man inte utan vidare jämställa» budgetelas
ticiteter» med »tidsserieelasticiteter». 

Naturligt nog brukar inkomstelasticiteten vara låg när det 
gäller livsnödvändiga produkter, t. ex. vissa livsmedel, klä
der och skor. En minimiförsörjning av dessa produkter är se
dan länge realiserad. Inkomstökningarna kan idag i stället an
vändas till det som något oegentligt kallas umbärliga varor 
eller lyxvaror. Efterfrågan på bostäder, kylskåp, bilar, res
taurangbesök samt resor till Mallorca är mycket inkomst
känsliga och konsumtion av dessa varor och tjänster stiger så
ledes snabbt när inkomsten ökar. Att märka är, att detta gäl
ler även efterfrågan på »kultur» (böcker, musikinstrument, 
undervisning) . 

Vid våra beräkningar har vi förutsatt att elasticiteterna är 
konstanta under analysperioden, i allmänhet 1931-60. För en 
så pass kort tidsrymd är detta en rimlig och ur teknisk syn
punkt nödvändig förenkling av problemet. Det ligger emeller
tid i sakens na tur att dessa koefficienter på längre sikt är va
riabla. Om t. ex. inkomstelasticiteten för dammsugare även i 
framtiden skulle vara lika hög som under senaste decennier 
(cirka 3,5) skulle det inte dröja länge innan varje hushåll vore 
ägare till ett par, tre exemplar av dessa i och för sig nyttiga 
redskap. Med andra ord: konsumtionen närmar sig och når 
förr eller senare någon slags mättnadspunkt. Inkomstelasticite
ten avtar sålunda med stigande inkomst. Diagram 6 illustrerar 
detta förhållande. 

Även priselasticiteten tenderar att sjunka med stigande in
kornster"). Däremot föreligger oftast ett positivt samband mel-

1) I vissa fall kan dock sambandet vara det motsatta: en stigande in
komstnivå sammanfaller ofta med, och kan vara direkt uttryck för, en 
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Diagram 6. Sambandet mellan kaffekonsulntian oclI inkomst 

(Grönland 1840-1938) 
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lan pris och priskänslighet - ju dyrare, ju priskänsligare. I ta
bell 14, hämtad ur en FAO-rapport") belyses detta. Till den 
na tabell kan anmärkas att kaffe är en billig produkt och att 
variationerna i e förmodligen är större för dyrare varor. 

Orsaken till att vi ansett det lämpligt att avgränsa en kon
sumtionsgrupp bestående av drycker är - som inledningsvis 
framhållits - att dessa i huvudsak fyller liknande funktioner 
och sålunda är nära substitut för varandra. Vi vill särskilja tre 
huvudfunktioner: 

1) Näringsfunktion: gemensam för alla livsmedel; beträf
fande drycker viktig endast hos mjölk, choklad och juice. 

ökad geografisk och intellektuell rärlighet, åtföljd aven minskad bun
denhet till traditionella vane- och konsumtionsmönster. Inte minst när 
det gäller drycker, där förtäringen ofta har en rituell karaktär, kan så
dana effekter göra sig gällande. 
1) A. Szarf-F. Pignalosa: Facters Affecting United States Coffee Con
sumption. FAO: Monthly Bulletin of Agriculturai Economics and Sta
tistics, 1954: 10. 
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2) Vätskefunktion: tillfredsställer kroppens behov av väts
ka och underlättar intagandet av föda. 

3) Rekreationsfunktion: drycker för stimulans, avkoppling 
och berusning. 

Självfallet kan dessa olika funktioner tillgodoses även av 
produkter utanför dryckessektorn. Mjölk är substitut för and
ra livsmedel och ingrediens i mjölrätter, bakverk ele. Juicer 
och safter konkurrerar med sina egna utgångsprodukter, fruk
terna, och vidare med vitaminpreparat. Läskedrycker kan er
sältas med »sötsaken>, glass och frukt. Det vanliga vattnet 
spelar en viktig roll för vätske tillförseln och är ett i allmän
het fritt tillgängligt alternativ för de andra dryckerna. Fler
talet drycker är dock i högre grad substitut för andra drycker 
än för produkter utanför dryckessektorn. Dryckerna kan vara 
nära substitut - t. ex. mjölk och öl som måltidsdrycker -
eller mer avlägsna och endast indirekta. 

Tabell 14. Priskänslighet för kaffe i USA vid olika prislägen 
och i olika inkomstklasser 

Kaffepriset Inkomst per hushåll (dollar) 

i cent per kg 
400 I 600 I 800 I 1000 

60 0,24 0,23 0,21 0,20 

70 0,26 0,25 0,23 0,22 

80 0,28 0,26 0,25 0,24 

90 0,29 0,27 0,26 0,26 

100 0,3 0 0,28 0,27 0,27 
IrO 0,31 0,29 0,28 0,28 

Även om nu sådan substitution mellan olika drycker uppen
barligen föreligger, så kan den vara tämligen svår alt påvisa i 
elt enskilt lands utveckling. Om vi återvänder till diagram 2 

så finner vi där endast ett tydligt exempel på substitution, 
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nämligen mellan sprit och vin år 1956. I ett längre perspektiv 1) 

och i en jämförelse mellan närbelägna länder är det dock be
tydligt enklare att spåra dessa sammanhang. 

Ett av kännetecknen på substituerbara varor är att efterfrå
gan på dessa produkter är mycket känslig för förändringar i 
prisrelationerna dem emellan. Det klassiska exemplet på detta 
är smör och margarin ; en prishöjning på smör leder normalt 
till ökad användning av margarin och vice versa, dvs. korselas
ticiteten är mycket hög. Vi kan således ha anledning förmoda, 
att efterfrågan på t. ex. öl reagerar inte bara för ändringar i 
ölpriset utan även för prisförändringar på mjölk, kaffe, läske
drycker, vin och sprit. 

Avslutningsvis skall ges några allmänna synpunkter på två 
speciella problem: efterfrågepåverkan vid inkomstomfördel
ning och vid introduktion av nya varor. 

Konsumtionens omfattning och inriktning påverkas inte bara 
av totalinkomstens storlek utan även av inkomstfördelningen. 
En utjämning verkar i allmänhet konsumtionsstimulerande 
men eftersom inkomstutjämningen sker relativt långsamt kan 
man anta att denna faktor är av väsentligt mindre vikt än 
själva inkomstutvecklingen. BentzeJ2) har beräknat att den in
komstutjämning som ägde rum mellan 1935 och 1948 ökade 
den totala konsumtionen med en eller högst ett par procent, 
vilket bör jämföras med den faktiska reala konsumtionsök
ningen om cirka 50 procent. En jämnare inkomstfördelning 
innebär efterfrågestimulans endast för varor med mycket hög 
inkomstelasticitet. Eftersom alkoholmissbrukare ofta tillhör en 
kategori med i normala fall små försörjningsmöjligheter kan 
man dock tänka sig att den markanta skillnaden mellan 1930-

l) Se t. ex. Sven Ulrik Palme: a. a. 
2) R. Bentzel: Inkomstfördelningen i Sverige. Sthlm 1952. 
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talets höga arbetslöshet och efterkrigsperiodens »överfulla» 
sysselsättning kan ha inneburit en större stimulans på sprit
efterfrågan än vad den allmänna inkomstökningen indicerar, 
detta trots att spritefterfrågan generellt inte har särskilt hög 
inkomstelasticitet. 

Viktigare än inkomstens fördelning är troligen introduk
tionen av nya varor (respektive varubortfall i samband med 
avspärrning eller andra importsvårigheter). 

Effekten på det »gamla» varusortimentet av införande aven 
helt ny produkt (t. ex. TV) är i princip densamma som av in
komstminskning. Dessa introduktionsprocesser är dock i all
mänhet fördelade över långa tidsperioder, och de förmår en
dast undantagsvis att mer påtagligt dämpa efterfrågeökningen 
på »gamla» varor. TV-introduktionen i vårt land utgör möjlig
en ett undantag. När statsmakterna gav klarsignal 1956 före
låg en stark latent efterfrågan som plötsligt kunde realiseras, 
och som därför märkbart kan ha dämpat efterfrågan på andra 
varor under de senaste åren. Det finns dock inget skäl som 
talar för att därvid någon speciell vara skulle drabbas, för vil
ken inte en nära substitution föreligger (som för biobesök i 

TV-exemplet) . 
Liknande effekt uppstår när en tidigare ransonerad nyttig

het släpps fri. Det är troligt att de steg mot en normalisering 
av bostadsmarknaden som tagits under 1950-talet, i lika hög 
grad som bil- och TV-expansionen, varit ägnad att dämpa 
efterfrågan på andra produkter. Vad som i dessa fall inte kan 
isoleras ur bilden är dock den inkomstökning (eller -omför
delning) som produktionen av de nya varorna för med sig. 

Vad alkoholdryckerna beträffar måste slutligen noteras, att 

dessa är föremål för en omfattande lagstiftning vars viktigaste 
delmoment utgörs av monopoliseringen av handeln med sprit
drycker, vin och starköl till ett statligt bolag, Nya System AB, 
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samt av vissa kommunala vetoregler. Före oktober 1955 var 
restriktionerna flera och mer ingripande, främst genom sprit
ransoneringen 1). 

Bortsett från ransoneringseffekten förefaller lagstiftningens 
betydelse för konsumtionsutvecklingen ha varit anmärknings
värt ringa. Härpå tyder inte minst de utredningar nykterhets
kommitten verkställde. En orsak härtill är att lagstiftningen 
i huvudsak inriktas på det mellanled på dryckesmarknaden som 
distributionssektorn utgör. 

Eftersom vi i denna undersökning vill koncentrera uppmärk
samheten på de primära orsaksfaktorerna bakom dryckeskon 
sumtionens utveckling, har vi inte funnit det nödvändigt att 
närmare ingå på lagstiftningen, utom vad gäller det viktigaste 
ingreppet, nämligen ransoneringen. 

Frågan om ransoneringseffekten berörs i efterföljande kapi
tel. Här må blott pekas på den väsentliga skillnad som före
låg mellan spritransoneringen å ena sidan och t. ex. bostads
eller kafferansoneringen å den andra. Spritdryckerna var hela 
ransoneringsepoken aldrig fysiskt svåråtkomliga; ransonerna 
var tämligen väl tilltagna för den övervägande delen av kon
sumenterna, och de som inte var nöjda med dem kunde komp

lettera sina inköp med restaurangbesök eller köp på den svarta 
marknaden. Ä ven överlåtelser utan betalning förekom i stor 
utsträckning. Beträffande bostäder och kaffe var däremot ran
soneringarna uttryck för en knapphet i rent fysisk bemärkelse, 
och den svarta eller grå marknaden medförde inte någon ök
ning av den tillgängliga kvantiteten. 

1) Huvudmotivet för alkoholhandelns förstatligande 1917 var ransone
ringens införande. Den omfattande kontrollapparat som måste byggas 
upp kunde inte gärna handhas av den privata handeln. 
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KAPITEL 4 

Pris och inkomst som bestämningsfaktorer 

I detta kapitel skall redovisas en första etapp av det empiriska 

utredningsarbetet. Den ram om dryckeskonsumtionens bestäm
ningsfaktorer som tecknats i det föregående skall utfyllas med 

bilden av den svenska dryckeskonsumtionens utveckling i hu

vudsak sedan 1931. Vi har i det första kapitlet i stora drag 
skisserat denna utveckling ; här skall vi mera systematiskt för 

varje dryckesslag undersöka och diskutera om priser och in

komster ger en förklaring till förändringarna. Speciellt skall vi 

pröva hur långt vi kommer med den förut utvecklade mate
matiska modellen. De kvantitets-, pris- och inkomstserier som 

därvid använts finns sammanförda i tabellbilagan. Upplys

ningar om källor och beräkningsmetoder samt några kommen

tarer om materialets begränsningar återfinns i bilaga 1. 

Analysen omfattar i allmänhet perioden från 1931 och fram

åt. Ofta har det funnits skäl att inte medtaga krigsåren (såsom 
för kaffe) eller att särskilja förkrigs- och efterkrigstiden. För 

sprit och vin gäller speciellt att försäljningsreformen 1955 

skapade en ny situation, vars innebörd vi önskat närmare ana
lysera. För dessa drycker omfattar därför den formella analys
en endast tiden t.O.m. 1954. Omställningsperioden efter mot

boksreformen och de senaste årens utveckling diskuteras steg

vis och under olika förutsättningar. 

Beräkningsarbetet som för modellprövning av här använt 
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slag är ganska omfattande har utförts i matematikmaskin
nämndens BESK. Vid redovisningen av beräkningsresultaten 
skall vi vara för vara ange de huvudkoefficienter som ingår i 
vår modell, nämligen inkomstelasticiteten (E), priselasticiteten 
(e) samt den korrelationskoefficient (R) som är av särskild be
tydelse för bedömning av analysresultatet. En sammanställning 
av samtliga koefficienter med medelfel återfinns i bilaga 2. I 
aiimänhet skaII resultaten diskuteras mot bakgrunden aven 
diagrammatisk framställning. 

Sprit och vin 

För sprit och vin har - som inledningsvis framhölls - även 
tidigare gjorts analyser av detta slag. I bilaga till 1944 års nyk
terhetskommittes betänkande (SOV 1952:52 sid. 193) redovisas 
vissa resultat för tidsperioden 1923-38. Dessa återges i tabell 
15 tillsammans med våra beräkningar. 

Inkomstelasticiteten för spritdrycker var enligt våra beräk
ningar under mellankrigsperioden cirka 0,7; dvs. en 10-pro
centig inkomststegring höjde spritkonsumtionen med i genom
snitt 7 procent. Priskänsligheten var låg cirka - 0,2. 

Nykterhetskommitten redovisade för samma period koef
ficienter, som rätt väsentligt avviker från de av oss beräknade. 
Orsaken härtill är mångfaldig. För det första är grundserierna 
inte identiskaj medan vi använder totala privata konsumtionen 

som inkomstbegrepp räknade nykterhetskommitten med de de
klarerade inkomsterna. Vidare avser vår pris serie renat bränn

vin, medan nykterhetskommitten använde medelpriset i all 
försäljning som prisvariabel. Dessutom är modellerna olika; 
nykterhetskommitten införde i sina beräkningar tiden som för-
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klarande variabel och erhöll sålunda förutom pris- och in
komstelastidteter även en trendkoefficient (+ 0,2 procent per 
år). Denna kan sägas representera den del av inkomstelastici
teten, som ger uttryck för de mer långsiktiga förändringar som 
sker oberoende av konjunkturmässiga variationer i inkomst
nivån. I vår modell däremot är denna trend »inbakad» i in
komstelastidteten och skillnaderna mellan de bägge beräkning
arna är därför något mindre än tabellen utvisar. 

För utminuteringen under perioden 1923-39 har Malm
quist l ) beräknat inkomstelastidteten till 0,30 och priselastid
te ten till -0,27 (priset avser renat brännvin). I modellen in
gick som en tredje oberoende variabel tilldelningen på motböc
kerna. Den 5. k. tilldelningselasticiteten (T) blev 0,51, och en 
ökning av tilldelningen med 10 procent skulle således öka kon
sumtionen med 5 procent2). 

Malmquist sökte i detta sammanhang beräkna ransonering
ens inflytande på priskänsligheten. Om ransoneringen är ef
fektiv innebär den att vissa konsumenter, som normalt skulle 
köpa mer än sin tilldelning, inte reagerar för en prishöjning, 
varför priselastidteten kunde väntas öka vid slopad ransone
ring. Även dessa beräkningar gällde dock enbart utminuterade 
drycker och utgick vidare från antagandet att legala eller ille
gala överlåtelser inte förekommit . Om spritransoneringen 
emellertid, i likhet med många andra fysiska regleringar, hu
vudsakligen inneburit att efterfrågan tvingats över mot dyrare 
inköpskanaler, så behöver priskänsligheten inte i någon högre 

1) S. Malmquist: a. a. 
2) När analysperioden utsträcktes till år 1940 sjönk detta T*värde till 
0,34. Emellertid förefaller nedskärningen av motbokstilldelningarna i 
november 1941 (en minskning med i genomsnitt 1/3 liter) inte ha haft 
någon dämpande effekt på den totala konsumtionen. Däremot ledde 
den till en överflyttning frAn butiks- till restauranginköp ; utskänkning
en ökade 1942 med nära 30 procent. 
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grad ha påverkats . I följande avsnitt utgår vi därför hellre 
från en motsatt hypotes, nämligen att ransoneringens slopan
de inte i nämnvärd grad påverkat pris- och inkomstkänslig
heten och detta främst av det skälet att våra beräkningar om
fattar såväl butiks- som restaurangförsäljning. 

Tabell 15. Elasticiteter för spritdrycker och viller 

Inkomst- Pris-
Analysperiod Pris elastici- elastici-

tet (E) tet (e) 

Sprit (liter/inv.) 
192J - J8 (Nk) G 0,53 - 0.42 
192J-J8 (IUI) R 0,73 -0,22 

19JI - 54 G 0,86 -0,28 

19JI - 54 R 0,87 -0,24 

Vin (liter/in v.) 
1931 - 39.1950 - 60 R 2,07 - 1,03 

1931 - 39,1950- 54 l 2,°3 - 1,59 

Sprit Oell vill (kronor/i/III .) 
19J1- J9,1946-55 l 1,24 -0,54 
19JI - 55 l I,Oj - 0,38 

Allm. R = representantvara (renat brärulVin respektive Mcdoc) 
G = genomsnittspris 
I = index, beräknat enligt kedjemetoden 

Korte-
lation 

(R) 

0.97 
0,90 

0,95 
0,96 

0.95 
0,97 

0.98 
0,96 

Vad beträffar IUI :s beräkningar så ser vi i tabeUen att elas
ticiteterna för den senare tidsperioden (1931-54) är nume
riskt större än mellankrigsårens. E ligger vid 0,9, och e blir -
0,2 respektive - 0,3, beroende på val av prisindex (med en 
billig representantvara, i det här faUet renat brännvin, som 
prisvariabel blir e - 0,2). I båda dessa beräkningar är "för
kiaringsvärde\» (R) högt, vilket innebär att konsumtionsför
ändringarna under perioden till största delen kan återföras till 
inkomst- och prisförändringar. 

För villerna erhålles höga elasticitetstal; E ligger vid 2,0, vil-
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ket betyder alt konsumtionen stiger dubbelt så snabbt som in
komsterna. Priskänsligheten är enligt beräkningen med an
vändning av prisindex -1,6. När prisvariabeln utgjorts aven 
representantvara har priselasticiteten, i likhet med vad gällde 
spritdrycker, antagit elt lägre värde. Detta antyder att konsum
tionen vid en prisstegring förskjutes mot billigare och vid 
en prissänkning inriktas på dyrare märken. 

En regressionsanalys av den totala sprit- och vinkonsumtio
nen ger för perioden 1931-55 värdena E = 1,0 och e = - 0,4. 

Om krigsåren utelämnas blir båda elasticiteterna numeriskt 
något större. Eftersom spritdryckerna väger tyngst i den ge
mensamma vågskålen, ligger totalkonsumtionens elasticitets
tal närmare spritdryckernas än vinernas. Det bör noteras att 
genom seriens konstruktion denna beräkning även inkluderar 

hänsyn till kvalitetsförskjutningar. 
Hur pass stort »förklaringsvärde}} de nämnda elasticiteterna 

har framgår av korrelationskoefficienten (R) men kan också 
utläsas ur diagrammen 7 och 8. I dessa markerar de heldragna 
linjerna den faktiska utvecklingen och de streckade den här
ledda, dvs. den kurva som konstruerats på grundval av de 
framräknade elasticitetsvärdena. 

Vi ser alt det för åren fram till 1954 varit möjligt alt ställa 
upp ekvationer, innehållande endast två oberoende variabler 
(pris och inkomst), som på ett acceptabelt sätt kan »förklara» 
utvecklingen. När det gäller spritdrycker (kurvan i diagram
met avser beräkningen för 1931-54 med renat brännvin som 
prisvariabel) kan man utläsa, att konsumtionen under de sista 
krigsåren samt 1948-49 var något större än »väntab, dvs. stör

re än vad pris- och inkomstförändringar synes motivera. Des
sa år präglades emellertid av importsvårigheter, restriktioner 
och ransoneringar. Vidare ser vi att de kraftiga prisstegring
arna 1933 och 1940 sänkte konsumtionen mer än den genom-
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Diagram 7, Konsumtion av sprit och vin 1931-60 
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Anm. Framskrivningarna efter 1955 är gjorda med utgångspunkt från 
kons umtionsnivån oktober 19S4-september 1955. 
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Diagram 8. Sprit- och vin konsumtionens volymutveckling 
1931-60 
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snil!liga priselasticiteten kunnat motivera. Detta gäller även 
konsumtionsminskningen 1954' ) . 

Den i diagram 7 återgivna härledda vinkurvan avser beräk
ningen för perioden 1931-39, 1950-54. Det prisindex som 
därvid använts är ett vägt index med el! starkvin (Madeira 

1) Det förhållandet att skattehöjningen 1/4 1954 tillkännagavs redan hös
ten 1953 kan möjligen ha lett till en viss hamstring redan detta år. Ett 
närmare studium av månadssiffrorna ger dock vid handen att så gott 
som alla extrainköp skedde i mars 1954 och således inte påverkar jäm
förelsen mellan 1953 och 1954. Vidare observeras att konsumtionen 1-3 
kvartalen 1955 låg endast 2,3 procent över 1954 års nivå, som således 
knappast kan sägas ha varit exceptionellt låg. 
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Fine) och ett lättvin (Medoc) som komponenter. Regressions
analysen ger även i detta fall ett resultat med högt förklarings
värde. Detsamma gäller beräkningen för den totala konsum
tionen av sprit och vin i diagram 8. 

Vad hände efter 1955? 

Regressionsberäkningarna har, som nämnts, omfattat åren fö
re 1955. För åren 1955-60 har företagits en framskrivning av 
konsumtionsutvecklingen med det antagandet, alt de pris- och 
inkomstelasticiteter, som beräknats för perioden före 1955, 
gällt också i fortsättningen. Dessa framskrivningar har gjorts 
med utgångspunkt från konsumtionsnivån under året före 
motboksreformen. Om inte spritransoneringen upphävts 19.05 
skulle konsumtionen sålunda - med nämnda elasticitetsanta
ganden - ha utvecklats på det sätt som kurvan A i diagram 7 

anger. 
Vi ser att spritförsäljningen även med bibehållen ransone

ring skulle ha ökat något under år 1956 och gått tillbaka 
1957-58 för alt senare åter stiga. För de senaste fyra åren lig
ger denna teoretiskt framräknade kurva t. o. ffi. något över 
den faktiska. Vinkonsumtionen däremot har ökat betydligt 
mer än väntat medan den totala sprit- och vinkonsumtionen 
enligt diagram 8 redan 1959-60 skulle vara tillbaka till »nor
mah> nivå efter övergångsårens exceptionellt höga konsumtion. 
Mot det »gap» mellan verklig och beräknad spritkonsumtion 
som uppstått de senaste åren (minus 0,3 liter per invånare) 
står sålunda ett något större »gap» (plus 0,6 liter per invå
nare) mellan faktisk och beräknad vinförsäljning. 

Denna bild av de första motboksfria åren stämmer nu till sy-
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nes ganska väl med nykterhetskommit!ens förutsägelser om 
en tämligen kort övergångsperiod och en därpå följande kon
sumtionsminskning. 

Nu finns det emellertid starka skäl för misstanken att fram
skrivningens premisser varit felaktiga och att således utveck
lingen vid fortsatt ransonering inte skulle följt det gamla 
mönstret. Det kan t. ex. finnas anledning anta att priselastici
teten, vid den höga prisnivå som uppnåtts i mitten av 1950-ta
let, stigit i förhållande till den för perioden 1931-54 beräk
nade. För detta antagande talar dels det förhållandet att pris
känsligheten i allmänhet ökar när priset stiger, samt dels de 
nyss diskuterade erfarenheterna från 1954. Om vi med hänsyn 
härtill väljer en högre priselastidtet (e = - 0,4) för tiden 
efter 1954 än den som framgått ur vår analys och gör en ny 
framskrivning erhåller vi den streckade kurvan (B) i diagram 
7. I jämförelse med detta framskrivningsalternativ framstår 
den faktiska utvecklingen inte så »gynnsam» som framskriv
ningen enligt alternativ A lät ana. Spritkonsumtionen skulle, 
även om motboken bibehållits, ha sjunkit mycket kraftigt 
efter 1956 för att 1960 sammanfalla med faktiska utveckling
en (förutsatt - givetvis - att skattehöjningarna i november 
1956 samt februari 1958 kommit till stånd i vilket fall som 
helst). Detta status quo på spritsidan har etablerats till •• pri
set» aven ökad vinkonsumtion. 

Vi kan nu föra denna hypotetiska diskussion ett steg läng
re: skulle konsumtionsutvecklingen vid bibehållen ransonering 
och med prishöjningarna 1956-58 ha sjunkit ännu mer än 
vårt framskrivningsalternativ B utvisar? Följande skäl talar 
härför. 

För det första bör beaktas att prisstegringarna på sprit 
1956-58 var utomordentligt kraftiga. Inom loppet av 15 må
nader (november 1956-februari 1958) höjdes brännvinspriset 
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från 18:- till 26:40 kronor per liter. Däremot lämnades vin
skatterna i första omgången (november 1956) oförändrade. 
Prisrelationen sprit/vin försköts därigenom kraftigt, vilket .
såsom framgår av följande avsnitt - ledde till en klar substitu
tion mellan spritdrycker och viner. Som framgår av diagram 7 
är det emellertid främst nedgången 1958 (då även vinpriserna 
steg) som är anmärkningsvärd. Realpriset på renat brännvin 
steg från 1957 till 1958 med 9 procent, medan konsumtionen 
sjönk med hela 15 procent. Detta förhållande skulle kunna 
tyda på att den hårda prispolitiken 1956-58 dessutom haft en 
viss »chockeffekt», som med största sannolikhet gjort sig gäl
lande även om ransoneringen bibehållits. 

För det andra är det troligt att den stramare ekonomiska po
litik som förts de senare åren har medfört viss konsumtions
omfördelning. Sedan 1957 har hyrorna höjts i flera omgång
ar. Den oväntat stora arbetslösheten 1958-59 kan antas ha 
medverkat till konsumtionsminskningen. 

Det är sålunda tänkbart alt den åren 1959-60 sjunkande 
spritkonsumtionen kan hänföras till de båda ovan diskuterade 
faktorerna och därför inte behöver ha något samband med för
säljningsreformen. Härmed är också sagt alt konsumtionen 
vid fortsalt ransonering förmodligen hade minskat ännu mer 
än kurva (B) anger. 

Vinexpansionen 

Som vi redan har konstaterat föreligger i vinkurvorna i dia
gram 7 ett betydande gap mellan verklig och teoretiskt beräk
nad konsumtion; försäljningen har stigit snabbare än model
len kunnat förutsäga. Orsaken till detta är alt modellen endast 
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tar hänsyn till inkomstutvecklingen och realpriset på vin. Som 
tidigare framhållits är det emellertid troligt att priset på sprit
drycker är av avgörande betydelse för efterfrågan på vin. 

Diagram 9. Vinpriser 1950-60 
Index: 1950 = 100 

Index ,--___________________ -, 

110 

100 

60 

50 

, , --

50 51 52 53 54 SS 

')Mcdelpris i utminutering 

~ __ -I Rco[pris (vög! index) 

Rt!olpris (Vino Tinto) 

Vinpris/SprltprlJ1 

S6 57 58 59 60 

Att så är fallet är lätt att visa. När spritpriserna i november 
1956 höjdes med i genomsnitt 30 procent steg vininköpen ome
delbart med nära 40 procent efter att ha legat nästan helt oför
ändrade sedan oktober 1955. Om orsakerna till den starka 
konsumtionsuppgången 1956-57 kan således ingen tvekan rå
da. Vi kan för vinerna konstatera en hög korselasticitet med 
avseende på spritpriserna. Reaktionen 1956 tyder på att denna 
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har ett värde på cirka + 1,0 (dvs. en 10-procentig prissteg
ring på sprit ökar vinkonsumtionen med 10 procent) . 

Räknar man med nämnda korselasticitet, erhåller man en 
mycket god överensstämmelse mellan faktisk och beräknad 
konsumtion. Att t. ex. vinkonsumtionen inte sjönk 1958 trots 
en 15-procentig prisstegring, kan antas sammanhänga med 
att även sprit- och ölpriserna steg ungefär lika mycket. Vi 
finner det således möjligt att sammankoppla vinexpansionen 
under 1950-talet med inträdda pris- och inkomstförändringar. 
Detta utesluter naturligtvis inte att bakom expansionen också 
ligger vissa, av propaganda eller på annat sätt tiIIkomna för
ändringar i preferens systemet. Någon anledning att på kor
tare sikt tillmäta sistnämnda faktor någon större vikt syns 
dock inte förefinnas. 

Diagram 9 visar också hur gynnsam prisutvecklingen varit 
under 1950-talet, särskilt för de billigaste lättvinerna. Stats
makternas åtgärder efter 1954 har medfört en differentiering 
av priserna till vinernas förmån. Medan spritskatterna höjts, 
har skatten på lättvin, realt sett, varit praktiskt taget oför
ändrad sedan den infördes 19431 ) . Denna politik har va
rit den viktigaste orsaken till realprissänkningen och där
med även till konsumtionsuppgången. Det är också tydligt att 
man uppnått en avsedd överflyttning från sprit- till vinkon
surntion. Vissa skäl talar för att inte minst de stora alkohol
förbrukarna reagerat inför de radikalt förändrade prisrela

lionerna mellan sprit och vin. 

l) För ett lättvin som kostat Systembolaget 2:- per liter i inköp var 
skatten följande år denna (antag att Systembolagets pålägg är 50 öre per 
liter) 

1943 1/6 1,-
1948 1/2 1 ,20 
1954 1/4 1,30 
1958 12/2 1,40. 

Mellan 1943 och 1958 har konsumentprisindex stigit med 66 procent. 
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Priseffekten 1956 -58 

Vi har hittills jämfört den faktiska utvecklingen med olika 
teoretiskt tänkbara alternativ för vad som skulle ha hänt om 
motboken bibehållits och prispolitiken varit densamma. Men 
om nu skattehöjningarna 1956-58 uteblivit, hade då den hö
ga konsumtionsnivån från 1956 blivit bestående? 

Av vad som tidigare sagts om orsakerna bakom de senaste 
årens utveckling framgår att vi är benägna besvara frågan ja
kande. Vi har hävdat att nedgången huvudsakligen varit skat
testyrd; om skatten ej höjts torde således även försäljnings
nedgången ha uteblivit. 

Denna tolkning stöds av det fak tum att konsumtionsnivån 
mellan oktober 1955 och november 1956 inte visade någon 
tendens att sjunka. Om en helt tillfällig merkonsumtion varit 
ett dominerande inslag i uppgången, borde denna rimligen 
mycket snart ha förbytts i en nedåtriktad tendens av betydande 
styrka. Så skedde inte och vi måste därför förmoda att 1956 

års »frihetsrus» hade stora möjligheter att bli permanent. Om 
skattehöjningarna uteblivit kan sålunda konsumtionsnivån de 
närmaste åren efter 1956 antas ha sjunkit något lite för att se
dan åter stiga i takt med inkomstutvecklingen. 

1956 låg spritkonsumtionen 1,7 liter över modellnivån (al
ternativ B) . Denna höga konsumtion kan till stor del sägas ha 
varit >>norma]". Enbart med hänsyn till den avsevärda pris
sänkning, som 1955 års reform innebar för de stora konsu
mentgrupper som tidigare utökat sin ranson med dyrbara res
taurangbesök och anlitat den svarta marknadens tjänster, har 
beräknats att konsumtionen 1956 »borde» ha stigit minst 0,5 

liter per invånare"). Vidare utgör cirka 0,3 liter en övergång 

1) Utskänkningen av spritdrycker sjönk från 1954 till 1956 med 40 pro
cent eller 2 miljoner liter. Det förstnämnda året kostade brännvinet 31:50 
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från starkvin till sprit. Den tillfälliga merkonsumtionen kan 
knappast ha varit mer än 0,3 liter, medan de övriga konsum
tionsstimulerande effekterna (slopad fysisk kontroll m. m.) 
framräknats som en restpost: 

Tillfällig merkonsumtion 
övergång från vin 
PriseHekt 
övriga konsumtionsstimulerande effek

ter 

0,3 

0,3 

0,5 

0,6 

Summa 1,7 

Vi tror sålunda för vår del att nykterhetskommitten fick 
rätt i förmodandet att den tillfälliga merkonsumtionen av sprit
drycker inte skulle bli särskilt stor. Den permanenta nivåhöj
ningen skulle, om prishöjningarna 1956-58 uteblivit, däremot 
ha varit desto större och sannolikt överstigit en liter per in
vånare. 

Maltdrycker 

Som nämnts stöter en regressionsanalys av ölkonsumtionen i 
pris- och inkomsttermer på vissa svårigheter, dels därför 
att ölets kvalitet genom lagstiftning och »frivilliga» överens-

på restaurang mot 17 :15 i systembutiken. Till restaurangpriset skall så 
läggas utläggen för de restrikHonsrätter som kunden var tvungen beta
la. För sagda kundkategorier uppgick prissänkningen på inköpen utöver 
tilldelning till minst 50 procent. I stället för 2 miljoner liter restau
rangsprit fick man således för samma utgift minst 4 miljoner liter bu
tikssprit ; utan merkostnad kunde konsumtionen 1956 stiga 0,3 liter per 
invånare. Det finns anledning tro att denna möjlighet tillvaratogs av 
berörda konsumenter. Kalkylen förutsätter en priselasticitet om cirka 
-1,0, vilket för berörda konsumentkategorier får anses rimligt. Härtill 
skall läggas motsvarande prissänkningseffekt för köpen på den svarta 
marknaden. 
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kommeIser meIIan statsmakterna och bryggerinäringen va
rierat betydligt under de senaste decennierna, dels därför att 
ölpriset varit så stabilt (realprisstegringar har endast förkom
mit 1933, 1948 och 1958). Det är därför knappast anmärk
ningsvärt, att de försök till regressionsanalys som utförts för ' 
perioden 1931-54, givit »dåligt» resultat, dvs. en låg korrela-

DIagram 10. Konsumtion av öl 1923-38 

UI~r per 
invånore 

2Br-------------------------------------.-----, 

" 
24 

22 

:f 
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,------
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-- -- Verklig utv~ck1ir. g 

__ - - Häri edd utve:ek[ il1 !J 

I 

21 
I 

29 J1 

?/ 

/ /' .,-

I I r 
JJ lS 37 lB 

tion meIIan konsumtion, inkomst och pris. Av denna anled
ning har i stäIIet utförts en beräkning för perioden 1923-38 

under vilken alkoholhalten i ölet var oförändrad, 3,2 procent. 
Resultatet illustreras i diagram 10. !nkomstelasticiteten blir 

0,35, pris elasticiteten -1,56, och korrelationen 0,95. Frågan är 
emellertid om dessa värden gäller i dagsläget. Att ölets pris
känslighet fortfarande är stor torde vara säkert. När ölpriset 
1958 steg med 5 procent, sjönk försäljningen omedelbart lika
ledes 5 procent eller 1,4 liter per invånare. ! gengäld ökade lätt-
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ölsförbrukningen med 1 liter eller hela 45 procent'). Priselas
ticiteten - 1,6 förfaller hög, men vi håller dock för san·· 
nolikt att den fortfarande är numeriskt större än 1. 

Efter introduktionen 1955 av starköl och ett förbättrat lagrat 
lättöl har förmodligen benägenheten att vid stigande inkomster 
öka ölkonsumtionen blivit något mer accentuerad och inkomst
elasticiteten torde således vara något större än tidigare, be
dömningsvis 0,5-0,6. Stone's2) beräkning för England 1920 

-38 gav följande koefficienter: E = - 0,1 och e = - 0,9. I en 
av Stone' s serier infördes ölets alkoholhalt som förklarande 
variabel och detta gav en »kvalitetselasticitet» på 0,8. Om 
alkoholhalten i ölet ökade så steg ölkonsumtionen nästan pro
portionellt mot denna kvalitetsförbättring, förutsatt att kon
sumentpriset var oförändrat. Även i USA synes inkomstelas
ticiteten vara svagt negativ. I Frankrike däremot stiger ölkon
sumtionen snabbt med stigande inkomster; inkomstelasticiteten 
har av Credoc3) beräknats vara omkring 1,0. 

Starkölet och det lagrade lättölet har avsevärt stärkt de lag
rade maltdryckernas konkurrensförmåga gentemot övriga 
drycker, även om det förfaller som om dessa nya dryckestyper 
hittills huvudsakligen expanderat på det vanliga ölets bekost
nad. Den totala förbrukningen per invånare har från 1954 till 
1960 endast ökat med 2,1 liter. De i gruppen ingående dryck
erna förändrades enligt följande: 

Starköl 
öl 
Lagrat lättöl 

Totalt 

+ 1,3 

- 1,3 

+ 2,1 
- ---+ 2,1 

liter 
» 

» 

1.) Denna kraftiga ökning kan dock delvis bero på substitution mel
lan mjölk och lättöl. 
2) R. Stone: The measurement of consumers' expenditure & behaviour 
in the United Kingdom 1920-1938. Cambridge 1954. 
3) Enligt CREDOC: Analyse de la Consommation de Biere en France de 
1920 a 1956. Paris 1956. 
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Beträffande starköl kan noteras att konsumtionen efter in
troduktionsmånaden, oktober 1955, kontinuerligt sjönk fram 
till början av 1958. De säsongjusterade månadssiffrorna ger 
vid handen, att vändpunkten korn i mars detta år. Det är tro
ligen mer än en tillfällighet att denna tidpunkt sammanfaller 
med skattehöjningarna i februari 1958, vilka var förmånliga 
för starkölet. Skatten på starköl steg nämligen väsentligt 
mindre än skatterna på vanligt öl, vin och spritdrycker (se 
tabellbilagan). 

Det färska lättölet slutligen, är en utmärkt illustration till 
begreppet »inferior goods», betecknande produkter med ne
gativ inkomstelastidtet. Ju högre våra inkomster blir, desto 
större möjligheter har vi att ersätta det färska lättölet med 
bättre och dyrare drycker. Som framgår av diagram 2 var kon
sumtionsminskningen särskilt stark under 10-årsperioden 1947 
-57. Att det i första hand är läskedryckerna som trängt ut 
det färska lättölet förefaller uppenbart. 

Läskedrycker 

Regressionsanalysen gav för perioden 1931-60 en inkomst
elastidtet för läskedrycker på + 1,8, vilket betyder att kon
sumtionen ökade med bortåt 20 procent när inkomsten steg 10 
procent. Även priselastidteten blev hög, nämligen - 1,0. För
klaringsvärdet är högt (R = 0,98). 

Det framgår av diagram 11 och 12 att det finns ett sam
band mellan differenskurvan (skillnaden mellan faktisk och 
härledd konsumtion) och sommartemperaturen; särskilt tyd
ligt är sambandet under 1950-talet. Detta förhållande är givet
vis ägnat att öka modellens tillförlitlighet. Om vi nämligen in-
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Diagram 11. Konsumtion av läskedrycker 1931-60 
IUu per 
Invånare 
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förde temperaturen som oberoende variabel i regressionsbe
räkningen, skulle största delen av avvikelserna mellan faktisk 
och härledd utveckling elimineras. Det kortsiktiga temperatur
beroendet illustreras i diagram 12. Av detta framgår att ovän
tat låga konsumtionssiffror noterats för de senaste två åren. 
Det är ännu för tidigt att uttala sig om huruvida detta bör 
föranleda någon justering av modellvärdena. Nedgången kan 
vara tillfällig. 

Gentemot vår tidsserieanalys kan invändas att inkomstsam
bandet är skenbart och att vi i själva verket har bevittnat en 
introduktionsprocess, som avslutats vid mitten av 19S0-talet, 

Diagram 12. Läskedrycker. Sambandet mellan modellavvikel
se och temperatur 1950-60 
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då konsumtionen skulle ha nått en mättnadspunkt. Regres
sionsanalysen tyder dock på ett klart samband mellan kon
sumtion, pris och inkomstutveckling; utvecklingen under dep
ressionen 1931-33 samt efter skattehöjningarna 1948 och 
1958 är helt entydig. Så måste även de senaste årens snabbt sti
gande saftförbrukning ses som uttryck för en substitution mel
lan beskattade läskedrycker och övriga, skattefria drycker. De 
sjunkande kaffe- och vinpriserna har bidragit till denna ut
veckling. Att läskedrycksmarknaden skulle vara »mättad» 
förefaller osannolikt att döma av den amerikanska konsum
tionsnivån och utvecklingstakten under 1950-talet. 

Mjölk 

Innan vi gör ett försök att bedöma mjölkens pris- och inkomst
känslighet måste två omständigheter framhållas: 

De statistiska grundserierna kan vara behäftade med sto
ra felaktigheter. Orsaken härtill redovisas närmare i bilaga 1. 

Den andra svårigheten sammanhänger med krigsårens onor
malt höga mjölkförbrukning och den därpå följande succes
siva återanpassningen. Det förefaller troligt att normalise
ringen av kostvanorna var färdig först i och med kafferanso
neringens slopande 1951 (åren 1950 till 1952 sjönk mjölkkon
sumtionen mycket markant för att därefter stabiliseras), 

Det är tydligt att en efterfrågeanalys bör koncentreras till 
åren 1952-60 och vidare helst avse enbart butiksförsäljning. 

Diagram 13 visar hur bUtiksförsäljningen och konsument
priset har utvecklats sedan 1950. Efter 1954 har priset stigit 
kraftigt medan försäljningen stagnerat. Om vi antar att meje
riernas kundunderlag ökat 2 procent per år samt att E = O 
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(enligt budgetundersökningen är mj ölkefterfrågan i det närmas te 
helt okänslig för inkomstförändringar) så motsvarar konsu
mentreaktionen åren 1954-58 en priselasticitet på - 0,3. 

Regressionsberäkningen för perioden 1931-39, 1950-60, 

som trots svagheterna i grundmaterialet ansågs motiverad, re
sulterade i en tämligen hög priselasticitet - 0,6 samt i en in
komstelasticitet 0,3. Korrelationen är godtagbar (0,89). Som 

Diagram 13. Mjölkförsäljning och mjölkpris 1950-60 
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prisvariabel användes medelpriset per kilo i aIl försäljning och 
naturakonsumtion, och prisserien innefattar sålunda även den 
stegring av medelpriset som urbaniseringen leder till. Wold') 
har vid en betingad regressionsanalys (inkomstelasticiteten 
hämtad från budgetmaterial och behandlad som en konstant) 
kommit till ett e-värde på - 0,2 med ett E-värde på likaledes 
0,2. JureensZ) beräkningar för melIankrigsperioden, vilka helt 
bygger på tidsserier, gav vid handen att inkomstelasticiteten 
var nära O medan den funna priselasticiteten väl överensstäm
mer med Wolds beräkning. 

USA:s jordbruksdepartement har ingående studerat mjöl
kens efterfrågefunktion3). De många regressionsberäkningar 
som utförts har i flertalet faIl resulterat i inkomstelastidteter 
meIlan 0,1 och 0,3. Priselasticiteterna har varit tämligen höga; 
för de senaste undersökningarna - 0,4 a-O ,5. När konkurren
sen på dryckesmarknaden blir lika hård i vårt land som den re
dan nu är i USA, synes man böra räkna med att mjölkens pris
känslighet ökar. 

Man har ingen anledning anta att mjölken är en "inferior 
good», dvs. har negativ inkomstelastidtet. Det viktigaste kri
teriet på en sådan vara, ett lågt pris, är icke uppfyIlt. Den vi
kande konsumtionsutvecklingen kan således inte betraktas som 
en självklar konsekvens av standardhöjningen. Avgörande är 
i stället den prispolitik som statsmakterna och mejerinäringen 
bestämmer sig för. Det förefaIler inte omöjligt att i varje faIl 
stabilisera konsumtionen på nuvarande nivå genom ändringar i 
jordbrukspolitiken. 

1) H. Wold: a. a. 
2) L. lureen: i H. Wold, a. a. 
3) A. Rojko: The demand and price structure for dairy products. U. S. 
Dep. of Agric, Techn. bull. 1168. Wash. 1957. 
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Kaffe, te 

Det är för kaffe och te, liksom för mjölk, svårt att genomföra 
en formell analys av pris- och inkomstberoendet och detta sam
manhänger i första hand med att kaffet, med undantag för år 
1946, varit ransonerat från mars 1940 till augusti 1951. Vår analys 
har därför begränsats till perioden 1934-391) samt 1953-60. 

En regressionsberäkning för dessa år ger för kaffe en inkomst
elasticitet på 0,4 och en priselasticitet på - 0,3. Förklaringsvär
det (R) är emellertid lågt, 0,84. För åren 1953-60 ger dock 
nämnda koefficienter en god överensstämmelse mellan faktisk 
och härledd konsumtion. 

De här framräknade elasticiteterna kan jämföras med re
sultaten av den studie angående den amerikanska kaffekon
sumtionens bestämningsfaktorer som refererades i kapitel 3. I 
denna har inkomstelasticiteten beräknats till 0,5-0,6 och pris
känsligheten till mellan - 0,2 och - 0,3. 

Det bör i detta sammanhang påpekas alt priskänsligheten på 
längre sikt och vid upprepade prisstegringar kan vara större än 
de nämnda elasticitetstalen ger vid handen. Om 1954 års pris
nivå blivit bestående är det sannolikt att kaffet i större ut
sträckning ersatts med te, kakao och olika kalla drycker. De 
amerikanska konsumenterna reagerade t. ex. betydligt krafti
gare än de svenska inför prisstegringen 1954. När kaffepriset 
från 1953 till 1954 steg med drygt 25 procent så sjönk kon
sumtionen med 12 procent, medan importen av te steg 6 pro
cent. Kaffekonsumtionens priselasticitet var således vid detta 
tillfälle cirka - 0,5. Fastän kaffepriset 1956-57 fallit tillbaka 
till 1953 års nivå var förbrukningen fortfarande lägre än före 
prishöjningen. 

1) Uppgifterna för åren 1931-33 är osäkra, varför dessa år ej medtagits. 
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Wickizer1) har ingående analyserat kaffe-, te- och kakaokon
sumtionens bestämningsfaktorer. Hans framställning är huvud
sakligen verbal och innehåller inga elasticitetsberäkningar. Det
ta hindrar inte att författaren ger klart besked angående pri
sets dominerande betydelse. Han kritiserar t. ex. producent
ländernas och den dåvarande amerikanska kaffekommissionens 
prispolitik2) och redogör för den debatt som fördes i USA 
1949-50 i samband med den kraftiga prisstegringen på kaffe. 
Han ställer mot varandra å ena sidan producenternas benägen
het att, åtminstone officiellt, förneka konsumtionens prisbe
roende och å andra sidan kafferosteriernas och detaljhandelns 
uppfattning att höjda priser »produces only headaches and less 
business», 

I andra länder än USA uppvisar kaffet ett starkt inkomst
beroende och även högre priskänslighet. Engelska budgetun
dersökningar under 195o-talet har gett inkomstelasticiteter på 
mellan 0,8 och 1,6: priselasticiteten har för perioden 1955-59 
(månadsdata) beräknats till - 0,9. Den i England de senaste 
åren procentuellt sett kraftigt ökade kaffeförbrukningen torde 
således vara resultatet av de sjunkande världsmarknadspriser
na samt aven med stigande inkomster ökad differentiering av 
dryckeskonsumtionen, en process som i vårt land verkar i rakt 
motsatt riktning. 

För te har ingen regressionsberäkning utförts. Prisutveck-

l) V. D. Wickizer: Coffee, Tea and Cocoa. Stanford 1951. 
2) V. D. Wickizer: a. a. sid. 390. »In apparently relegating coffee prices to 
a secondary role in consumption, the Board was undoubtedly refIecting 
the traditionai Latin-American view that coffee prices should always be 
higher. There seems to be no other explanation in the light of Hs own 
evidence to the contrary, and the experience of many decades. The rea
soning implied is that if higher coffee prkes dis courage consumption, 
the remedy lies in raising consumer purchasing power in consuming 
countries rather than in reducing coffee prices. The holding of such 
delightful vieW5 undoubtedly will make the inevitable future adjust
ments more difficult.» 
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lingen har, som framgår av diagram 3, varit tämligen stabil; 
1955 steg dock tepriserna med cirka 15 procent för att däref
ter successivt sjunka och 1960 vara tillbaka vid 1954 års real
prisnivå. 

Efterfrågan på te syns främst påverkas av förändringen i 
prisrelationen te/kaffe men också på kort sikt, av sommartem
peraturen. 

Vi finner att percapitaförbrukningen under år med hög som
mar tempera tur (1953, 1955 och 1959) legat 2-4 liter eller 
minst 20 procent lägre än under år med normala eller kalla 
somrar'). Detta betydande temperaturberoende försvårar iakt
tagelser angående prisreaktionen. Att tekonsumtionen mellan 
1946 och 1952 fördubblades och därefter låg kvar på den högre 
nivån bör dock sammanhänga med att kaffepriset mellan 
nämnda år steg drka 50 procent medan tepriset var oföränd
rat. Även erfarenheterna från 1953-55 tyder på att korselas
tidteten är hög; en 10-procentig prisstegring på kaffe synes 
öka tekonsumtionen med 5-10 procent. 

Teförbrukningen har dock de senaste åren i anmärknings
värl ringa omfattning påverkats av de sjunkande kaffepriser
na och den därmed stigande kaffeförsäljningen. En länkbar 
förklaring till detta förhållande kan vara att den ökade kaffe
konsumlionen i försIa hand är uttryck för atl vi dricker allt 
starkare kaffe - d. v. s. mer kaffe per kaffekopp. Det är även 
möjligl att såväl kaffe som le gynnals dels av skattehöjning
arna 1958 på läskedrycker och öl samt dels av de stigande 
mjölkpriserna. Att lekonsumtionen inte sjunkit påtagligt under 

1) Även kaffeförbrukningen varierar med sommarternperaturen; fluk
tuationerna är dock inte lika kraftiga som hos te. Ar med extremt var
ma somrar synes kaffekonsumtionen ligga cirka 5 procent lägre än 
nnormalh), 1958-59 ökade sålunda förbrukningen endast 1 procent trots 
att kaffepriset sjönk cirka 20 procent. I stället blev uppgången mellan 
1959 och 1960 betydande. 
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andra hälften av 1950-talet kan slutligen sammanhänga med 
att te har högre inkomstelasticitet än kaffe. Budgetundersök
ningen 1958 stöder ett sådant antagande; de högre inkomstta
garna har betydligt större teutgifter men ungefär lika stora 
kaffeutgifter som hushåll med lägre inkomster. 

Diagram 14. Kaffe- och tekonsumtion (liter per invånare) samt 
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ACl m. Koffe ransonerai mer$ 1947- ausudI 19S1. 

A V utländska analyser kan nämnas Stone' s beräkningar be
träffande England åren 1920-38. Han kom fram till en pris
elasticitet på - 0,26 medan inkomstberoendet var negligibelt. 
Korselasticiteterna med avseende på kaffe respektive öl beräk
nades till + 0,14 respektive + 0,08. Korrelationen var dock 
mycket låg (0,56). Senare engelska budgetundersökningar (se 
diagram 24) har givit negativa inkomstsamband och även 
i USA synes teet vara en »inferior good». På den europeiska 
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kontinenten däremot stiger tekonsumtionen när inkomsterna 
ökarl). 

Danmark, Norge, Finland 

Som tidigare nämnts har vår strävan varit att försöka belysa 
utvecklingen även i andra länder. översikten i kapitel 2 be
skrev konsumtionsutvecklingen under 1950-talet i några väs
terländska stater men den gav endast vissa antydningar om 
orsakssammanhangen. I föregående kapitel har vissa utländska 
resuJtat refererats. 

Det har inte varit möjligt att inom ramen för föreliggande 
utredning göra en mer ingående komparativ studie. Vi har hu
vudsakligen begränsat oss till en grafisk analys av utveckling
en i våra nordiska grannländer samt till några randanmärk
ningar kring frågan om orsakerna bakom de olikheter vi fann 
i diagram 4 och 5. 

Konsumtionsvolymer och realpriser på sprit, vin och öl i 
Danmark, Norge och Finland åskådliggöres i diagram 15 (sif
fermaterialet återfinns i tabellbilagan). I vindiagrammet har 
även inkomstutvecklingen lagts in. 

I Danmark sjönk konsumtion av såväl sprit som vin och öl 
kraftigt år 1951 och detta synes ha berott dels på de realpris
stegringar som ägde rum och dels på den sjunkande realin
komsten. Konsumtionen var sedan tämligen stabil fram till år 
1959, då inkomstökningen i kombination med sjunkande real-

l) I Holland redovisades 1951 en inkornstelasticitet på 0,2. I Västtysk. 
land var E 1950~51 0,4 med avseende på kvantiteten och 0,6 med avse
ende på utgiften och i österrike var motsvarande värden 1954-55 0,5 
och 0,6, (FAO, Tea - Trends and Prospects, Rom 1960). 
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priser på sprit och vin och i det närmaste oförändrade ölpriser 
resulterade i en uppgång för samtliga alkoholdrycker, procen
tuellt sett snabbast för spritdryckerna. Mest anmärkningsvärt 
är dock att ölförbrukningen fortsätter att stiga, trots den redan 
tidigare höga nivån. 

Norge uppvisar en intressant utveckling. Efter en cirka 25-

procentig nominell prisuppgång på spritdrycker i september 
1950, har spritpriserna legat nästan helt oförändrade fram 
till 1960 och realpriserna har således sjunkit i takt med infla
tionen. Konsumenterna reagerade 1951 oväntat hårt på den 
realt sett mycket måttliga prisstegringen. Orsaken härtill var 
tydligen att vin- och ölpriserna samtidigt sjönk, vilket för
stärkte effekten av spritprisstegringen. (Vi erinrar om att ana
lysen av utvecklingen i Sverige visat liknande samband.) öl
konsumtionen har sedan 1950 ökat med nära 8 liter per invån
are eller med 34 procent och det är troligt att denna snabba 
ökning som huvudsakligen varit inriktad på starköl (4,75 pro
cent alkoholhalt), bidragit till att sprit- och vinkonsumtionen 
efter 1951 inte ökat nämnvärt trots att vinpriserna varit 
starkt sjunkande. Förutom konkurrensen med starkölet torde 
även den absolut sett höga vinprisnivån ha bidragit till att för
klara frånvaron aven snabb vinuppgång; varken i Norge ener 
i Danmark kan man köpa lättviner lika billigt som i Sverige 
(se tabell 12). 

Utvecklingen i Norge ger även för tidigare år belägg för en 
betydande substitution mellan starköl, vin och spritdrycker!). 
När t. ex. starkvinsförbudet upphävdes 1922 sjönk ölkonsum
tionen 17 procent och när spritförbudet slopades 1927 mins
kade ölet ytterligare cirka 20 procent. 

I Finland förefaller inkomstutvecklingen vara mer domine-

l) 1944 års nykterhetskornmitte: a. a' I sid. 50 H. 
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Diagram 15. Alkoholdrycker 
1950-60 
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rande som efterfrågedeterminant än i övriga nordiska länder. 
De snabba kastningarna i vinkonsumtionen följer inkomstut-
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vecklingen mycket nära och spritförbrukningen synes lika
ledes i första hand förändras med inkomsten. Nedgången 1953 
liksom den tillfälligt höga spritkonsumtionen 1955 samman
faller med fluktuationer i inkomstnivå. Att de sedan 1950 
stigande realpriserna på spritdrycker tillsammans med de sam
tidigt sjunkande vin- och ölpriserna har lett till en övergång 
från sprit till vin och öl är sannolikt. 

Varpå beror då de skillnader mellan olika länder som redo
visats ovan och i kapitel 2? Här finns inget utrymme för mera 
ingående jämförelsert men det kan ändå vara motiverat att 

notera den centrala roll som de ekonorniska faktorerna tyd
ligen spelar. Vi observerar t. ex. att tepriset i England är cirka 
10 kronor per kilo men i Sverige 25 kronor; att Belgien har 
Västeuropas lägsta ölskatt och högsta ölförbrukning; att öl
priserna i Tyskland och England är ungefär lika i butik och i 

utskänkning; att producentpriset för vin i Frankrike är 40 ii 50 
öre per liter; att den danska läskedrycksskatten är hälften så 
hög som den svenska, vilket kan förklara att man trots hög 
ölkonsumtion och lägre inkomstnivå dricker nästan lika myc
ket läskedrycker som i Sverige; att särbeskattning av alkohol
fria drycker förekommer varken i USA eUer i England. 

De skillnader som trots ungefär lika prisnivå och prisrela
tioner kan föreligga syns i många fall vara uttryck för en för
dröjd konsumentreaktion. Att t. ex. den danska spritkonsum
tionen fortfarande ligger så lågt kan sammanhänga med att 
danskarna ännu inte hunnit vänja sig vid tanken att sprit
priserna inte längre är prohibitiva. På liknande sätt har Fin
land en lång väg att vandra innan ölet erhållit en vid rådande 
priser »)normal» andel av dryckesmarknaden. 
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KAPITEL j 

Strukturfak!orer i dryckeskonsumtionen 

Den allmänna diskussionen om dryckeskonsumtionens bestäm
ningsfaktorer i kapitel 3 har i föregående kapitel förts ett steg 
vidare. Vi har visat hur under de senaste tre decennierna änd

ringar i konsumtionens storlek och sammansättning i betyd
ande utsträckning låter sig "förklaras" av förändringar i kon
sumenternas inkomster och i dryckernas prisstruktur. Vi har 
vid denna lidsserieanalys uttryckt konsumtionen i medeltal (ge
nomsnitt) för hela landets befolkning, och det har således varit 
fråga om en totalanalys. Nu kan bakom lika medeltal ligga sto
ra skillnader i konsumtionsfördelning. 

I detta kapitel skall vi därför använda vissa kompletterande 
grundmaterial vilka tillåter 055 göra 5. k. tvärsnittsanalyser 

och då jämföra konsumtionen för befolkningsgrupper, t. ex. i 
olika delar av landet, i städer och på landsbygd, på olika in
komstnivåer. Genom att vid alla dessa jämförelser i möjli
gaste mån hålla den enligt våra utgångspunkter viktiga in
komstfaktorn konstant, kan vi diskutera olikheter mellan be
folkningsgrupper såsom differenser orsakade av eventuella 
prisskillnader och av olikheter i preferenser. 

Det finns två slag av grundmaterial som kan belysa hithö
rande frågeställningar. Eftersom handeln med alkoholdrycker 
ar beskattad och sker i särskild ordning, föres en relativt dif
ferentierad försäljningsstatistik. Material härifrån och från 
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vissa förut utförda specialstudier om motboksinköpen skall 
diskuteras i ett första avsnitt av detta kapitel. I ett andra av
snitt skall redovisas en särskild bearbetning av socialstyrelsens 
budgetundersökning 1958. Detta material innehåller uppgifter 
om inköpen av alla slag av drycker. 

Försäljningsstatistiken 

När det gäller sprit och vin kan vi i första hand med hjälp av 
Systembolagets länsfördelade försäljningsstatistik') och taxe
ringsstatistiken2) visa på faktiska skillnader mellan olika län 
samt undersöka huruvida dessa har något samband med in
komstskillnader. Nu är den länsfördelade sprit- och vinstati
stiken inte helt lämpad härför, beroende på alt flera butikers 
kundområden korsar länsgränserna. Det är sålunda knappast 
möjligt alt skilja Stockholms stad från Stockholms län, eller 
Göteborg från angränsande län (Göteborgs och Bohus län res
pektive Älvsborgs län). Uppsala län har bara två butiksorter 
(Uppsala och Enköping3), och eftersom invånarna i norra delen 
av länet merendels torde göra sina inköp i Gävle har Uppsala 
och Gävleborgs län betraktats som en enhet. Även efter dessa 
omgrupperingar kvarstår dock ett flertal »gränsfall», speciellt i 
södra Sverige. Uppgifterna beträffande Blekinge och Kristian
stads län påverkas av att butikerna i Sölvesborg och Olofström 
ligger helt nära gränsen till Kristianstads län och av alt befolk
ningen i syd-östra delarna av Småland i viss utsträckning gör 
sina inköp i Blekinge kuststäder. Invånare i Kristianstads län 

') Alkohol 1959. S.hlm 1960. 
2) Skattetaxeringarna taxeringsåret 1959. SOS Sthlm 1960. 
3) Sedan 1959 finns vin- och starkölsbutik i Tierp. 
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Diagram 16, Sprit- och vinkonsumtion samt inkomst olika 
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gör även inköp i Älmhult samt i ett flertal butiksorter i Malmö
hus län, En upp- respektive nedjustering med 5 procent i Kristi
anstads och Blekinge län kan vara motiverad, och i fortsätt
ningen användes dessa justerade siffror, Att mera noggrant 
beräkna de olika butiksorternas omland är en tämligen omfat
tande uppgift. Då justeringarna i övriga fall knappast torde 
överstiga ett par procent av den redovisade länsförbrukningen 
per invånare har vi lämnat dessa marginella förskjutningar där

hän. 
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Den taxerade inkomsten per invånare (sammanräknad netto
inkomst) som i detta faII användes som inkomstmått, är behäf
tad med en rad svagheter; en mängd naturaförmåner är icke 
skattepliktiga eller för lågt värderade, vissa kategorier in
komsttagare har större möjligheter till (huvudsakligen legal) 
skatteflykt än andra, levnadskostnaderna är lägre på lands
bygden osv. Vidare observeras att det här är fråga om inkomst 
före skatt. För att i någon mån ta hänsyn till dessa förhåIIan
den har landsbygdshushållens inkomster ökats med 10 procent 
medan medelinkomsten i Stockholms stad och län minskats 
med samma procenttal. 

Diagram 16 visar sambandet mellan inkomst och sprit- res
pektive vinkonsumtion i olika län. Om vi bortser från de stora 
turistlänen - län med liten egen folkmängd och många turister 
- Gotland, Kalmar (öland), Jämtland samt Halland, vilkas 
konsumtionssiffror uppenbarligen bör fördelas på ett väsent
ligt större antal personer än den bofasta befolkningen'), så 
finner vi en tämligen god samvariation meIIan de två variabler-

1) För att illustrera effekten av turisttrafiken har vi i diagrammen för
sett turistlänens markeringar med heldragna pilar, som på ett ungefär 
anger länens »turishensade» konsumtion. Gotland besökes varje år av 
cirka 100000 turister. Antag att dessa stannar i genomsnitt 3 veckor. 
Folkmängden på ön ökas härigenom med 10-15 procent. Nu finns an
ledning förmoda att turisterna använder alkoholdrycker i något större 
utsträckning än den infödda befolkningen. Det är därför inte otroligt 
aH turisterna svarar för 20 procent av sprit- och ölinköpen samt 30 pro
cent av vinkonsumtionen (vinandelen bör vara högre eftersom differen
serna mellan städer och landsbygd är större när det gäller vinvanor). 
Samma relativa roll spelar turisterna i Halland. I Kalmar och Jämtlands 
län väger turistinköpen inte lika tungt, men de kan antas svara för 10 
respektive 20 procent av sprit- och vinköpen. Även Göteborgs och Bohus 
län har många turister, men på grund av folkmängdens storlek påverkas 
inte konsumtionssiffrorna i tillnärmelsevis samma utsträckning. 

Vi har således schematiskt räknat med, att turisterna i våra utpräg
lade turistlän svarar för följande andelar av försäljningen 

Gotland, Halland 
Jämtland, Kalmar 

Sprit Vin öl 
200/ 0 300/ 0 200/0 
100/ 0 200/0 100/ 0 
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na. Den låga sprit- och vinförbrukningen i Västerbottens, Kro
nobergs och Skaraborgs län är sålunda »naturlig» mot bak
grunden av den låga inkomstnivån i dessa län; den höga kon
sumtionen i Mälardalen samt Göteborgs- och Malmöregionerna 
förefaller också väl »motiverad» av det högre inkomstläget. 
På grund av de antydda bristerna i de båda studerade serier
na finns det knappast anledning att fördjupa sig i diagram
mens enskildheter. Däremot bör vi göra oss följande fråga: om 
vi använt någon annan förklarande variabel än inkomsten, 
t. ex. andelen stadsbor, andelen tjästemän, centralortens stor
lek, andelen medlemmar i frikyrko- eller nykterhetsorganisa
tioner, skulle vi inte även då ha funnit ett klart samband? 

Fördelningen städer-landsbygd ger inget entydigt utslag när 
det gäller sprit; Skaraborgs och Värmlands samt Jönköpings 
och örebro län har parvis lika andel stadsbor, men spritkon
sumtionen visar stora variationer. Samtliga dessa fyra län är 
vidare starka fästen för frikyrko- och nykterhetsrörelsen") 
vilket inte hindrar att spritkonsumtionen är hög i såväl Värm
lands som örebro län. Däremot tycks andelen stadsbor märk
bart inverka på vinkonsumtionen. Den höga vinkonsumtionen 
i östergötland kan bero härpå, och särskilt på de två central
orternas storlek. Att de ideologiska faktorerna dock fortfaran
de spelar en viss roll antyds av skillnaden i spritkonsumtion 
mellan å ena sidan Blekinge-Halland och å den andra Jönkö
pings län (0,8 liter eller 20 procent av konsumtionen i Jönkö
pings län). Dessa tre län har ungefär lika andel stadsbefolk
ning och inkomst per invånare. I Jönköpings län är 8 procent 

l) Alkoholfrågan 1957: 5. Ar 1956 var nära 5 procent av den vuxna be
folkningen medlemmar av nykterhetsrörelsen (10 procent i Västerbotten 
och Jämtland, 1-2 procent i storstäderna). Dubbelanslutning torde va
ra mycket vanligt. Vidare är en stor del av medlemmarna i åldern 15-
25 år. Antalet organiserade absolutister över 25 år är därför betydligt 
lägre, förmodligen cirka 3 procent. 



Diagram 17. blkonsumtion och inkomst i olika län 1958/59 
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av befolkningen organiserade absolutister; i Blekinge-Halland 
4 procent. Vidare är frikyrkoröreIsen stark i Jönköpings men 
svag åtminstone i Hallands län. Det är emellertid anmärknings
värt att skillnaden i vinkonsumtion är obefintlig; om den ide
ella faktorn dominerat, borde ju även vinförbrukningen ha på
verkats. 

Mot denna bakgrund är vi benägna att betrakta inkomsten 
som den primära orsaksfaktorn även bakom de konstaterade 
skillnaderna mellan olika län. Som framgått av vad som tidi
gare sagts, inverkar dock även vissa miljöfaktorer, särskilt när 
det gäller vin. Man kan i diagrammet möjligen utläsa att s. k. 
skiktningseffekter föreligger i vinkurvan. Om vi nämligen 
indelar länen i tre grupper, den första omfattande storstadslä
nen (A + B, 0+ P och M), den andra län med minst 40 procent 
stadsbefolkning (e + x, D, E, F, K, N, R, T, U) och den tredje 
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län med minst 60 procent landsbygdsbefolkning (övriga) så 
finner vi att dessa tre länsgrupper ligger på olika konsumtions
nivåer, »stadsgruppen» cirka 20 procent högre än »landsorts
gruppen » och storstadslänen väsentligt över »stadsgruppen»l 

När det gäller spritdryckerna tycks urbaniseringsgraden 
spela mindre roll. Det synes inte finnas några påtagliga prefe
rensskillnader mellan länen, bortsett från storstadsregionerna 
samt möjligen även Blekinge-Halland, där konsumtionen lig
ger på en högre nivå än i andra län vid samma inkomstnivå. 

På liknande sätt kan studeras uppgifterna beträffande öl 

och starköl i kontrollstyrelsens försäljningsstatistik'). Diagram 
17 illustrerar sambandet mellan percapitakonsumtionen av öl 
och den taxerade inkomsten. Avvikelserna från ut jämnings
linjen (de höga siffrorna för Kronobergs, Gävleborgs och Kop
parbergs läns samt den »onormalt» låga förbrukningen i 
östergötlands, Uppsala och örebro län) kan sammanhänga 
med ofullständiga uppgifter angående försäljningens läns för
delning. 

Motboksstatistiken 

Genom den individuella inköpskontrollen åren 1916-55 (från 
november 1916 kombinerad med ransonering) finns i vårt land 
ett unikt material för studium av spritinköpens fördelning på 
olika kundkategorier. Ett flertal undersökningar har också ba-

1) Värmland och ö stergötland avviker från respektive länsgruppsnivå. 
Det senare länet har extremt hög andel stadsbor och kan det därför anses 
rimligt att vinkonsumHonen ligger väsentligt högre än i övriga »)stads
län). Den höga vinförbrukningen i Värmland förefaller svårare att »för
klara», 
!!-) Rusdrycksförsäljningen m, m. 1958. SOS. Sthlm 1960. 
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serats på detta register över motboksägarnas inköp. Några av 
dessa skall här i korthet refereras som bakgrund till redogörel
sen i nästa avsnitt. Det bör poängteras att tolkningssvärigheter 
orsakas av förekomsten av överlåtelser (legala och illegala) 
liksom av konsumenternas möjligheter att komplettera ran
sonen med restaurangförtäring. Siffrorna ger sålunda upplys
ningar endast om den ena - men den viktigaste - av inköps
kanalerna. Informationen är dock ofullständig enär vi inte vet 
vem som slutligen konsumerar de av motboksägaren inköpta 
kvantiteterna. Självfallet föreligger dock ett starkt samband 
mellan registrerade inköp och faktisk förbrukning. Att tilldel
ningen var begränsad och gjordes till föremål för prövning i 
varje särskilt fall försvårar givetvis ytterligare tolkningen av 
samband mellan inköp och t.ex. inkomster, bostadsort och yr
ke. Systembolagen var nämligen mer generösa gentemot de 
höga inkomsttagarna och det var ofta lättare att få högsta till
delning i storstäderna än på landsbygden'). Beträffande vin
inköpen, vilka inte var maximerade men ändå bokfördes, före
ligger givetvis inte denna felkälla. 

Diagram 18 återger sprit- och respektive vinköpens storlek i 
olika inkomstklasser vid olika tidpunkter2). Indelningsgrun
derna för inkomstgrupperingen varierar. Som inkomstmått an
vändes den taxerade inkomsten, utom 1958 då de totala kon-

') SOU 1951, 43, sid. 248 fl. 
2) Uppgifterna beträffande åren 1915/16 samt 1934 är återgivna ur 
S, Malmquist, a. a. 1945 års siffror förekommer i nykterhetskommittens 
IV :e betänkande. Kurvan för år 1958 härstammar från den budgetunder
sökning som närmare skall beskrivas i nästa avsnitt. För vissa år före
kommer såväl värde- som kvantitetsuppgifter. Den allra lägsta inkomst
klassen har exkluderats från 1958 års material, beroende på att den i 
stor utsträckning består av pensionärer och ensamstående kvinnor. Vi
dare vet vi att endast 35 procent av samtliga utgifter är redovisade i 
denna undersökning; siffrorna har därför uppräknats med antagande 
om lika underrepresentation j alla inkomstklasser. 
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Diagram 18. Sprit- och vinkonsumtion olika inkomstklasser 
Logaritmisk skala 
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sumtionsutgifterna per hushåll definierar inkomsten. Ä ven in
komstklassernas antal och avgränsning skiftar från ett år till 
ett annat, men vi har inte gjort några försök att åstadkomma 
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full jämförbarhet i detta avseende. Genom sammanslagningar 
har dock antalet ink~mstklasser i 1945 års serie minskats från 
11 till 6. 

Av diagrammet framgår att skillnaderna var små mellan 
spritinköp (kvantiteter) i olika inkomstklasser 1915/16, dvs. 
året före ransoneringens införande. Nu ger sannolikt taxerings
statistiken från denna tidpunkt ett betydligt sämre inkomst
mått än vad fallet är idag. Vidare observeras att restaurang
förtäringen svarade för en större andel av spritkonsumtionen 
än vid de senare undersökningstillfällena - och de högre in
komsttagarna torde ha köpt mer sprit på restaurang än i butik. 
De låga priserna (brännvinet kostade l :50 per liter i utminu
tering och 2 kronor på restaurang) gör det dock troligt att skill
naderna faktiskt var obetydliga. Inte heller värdemässigt var 
differenserna så stora som vid senare tillfällen. 

Ar 1934 är kurvans lutning betydligt brantare. Detta kan 
dels sammanhänga med den väsentligt högre prisnivån, dels 
med det förhållandet att ransoneringen i särskilt hög grad be
gränsade de låga inkomsttagarnas inköpsmöjligheter. Det se
naste året - 1958 - uppvisar ett ännu starkare inkomstsam

band än 1934 och 1945. Det är tydligt att detta delvis beror 
på att de största konsumenterna, vilka i allmänhet har låga 
eller inga inkomster, inte aUs finns med i budgetmaterialet. 
Det är dock inte osannolikt att kurvan, även om den ligger på 
för låg nivå, kan ge en riktig bild av inkomstsambandet för 
hushåU med moderata alkoholvanor. Men det kan också i verk
ligheten föreligga ett inkomstsamband som mer liknar 1915/16 
års, även om detta förefaller mindre sannolikt med hänsyn till 

den aktuella prisnivån. 
Malmquist1) har utfört elasticitetsberäkningar på olika in-

1) S. Malmqu ist: a. a. sid . 118. 

93 



kornstintervall för 1934 års data och kommit fram till inkomst
elasticiteter, med avseende på kvantiteten om mellan 0,1 och 
0,4. Inkomstelasticiteter med avseende på utgiften beräknades 
till mellan 0,3 och 0,6. I de högre inkomstintervallen var ut
giftselasticiteten genomgående betydligt större än kvantitets
elasticiteten, vilket tyder på att den med inkomsten stigande 
spritkonsumtionen bland de bättre situerade i första hand in
riktades på kvalitet och inte kvantitet. Här kan dock vissa ål
derseffekter ha varit verksamma; i de lägre inkomstklasserna 
sammanfaller inkomstskillnader med skillnader i ålder - i varje 
fall gällde detta 1934 - medan den högsta inkomstgruppen är 
mer homogen i åldershänseende. 

När det gäller vinerna är som nämnts uppgifterna mer till
förlitliga, även om den omständigheten att personer utan mot
bok inte kunde köpa vin trots att det inte var ransonerat, kan 
ha påverkat inkomstsambanden för åren 1934 och 1945. 

Diagrammet visar att vinefterfrågan i de lägre inkomstklas
serna för år 1934 var tämligen okänslig för inkomstdiffe
renser. Först sedan kurvan passerat ett »knä» vid en hög in
komstnivå, visar den tendenser att stiga med inkomsten. Detta 
avspeglas också i de elasticitetsberäkningar som Malmquist ut
fört. Följande uppställning återger dessa beräkningar vad gäl
ler män på Södermalm och östermalm (i Stockholm) år 193,1-

Inkomst- Inkomstelasticitet 
intervall utgift kvantitet 

Södermalm 950-3300 -0,08 -0,19 

330O-840O 1,03 0,73 

östermalm 950-3700 -0,15 -0,15 

3700-15000 1,05 0,85 

För 1945 syns »knäet» ha flyttat något längre ner i inkomst
skaIan, och 1958, slutligen, tycks inkomstelasticiteten vara hög 

även i de lägsta inkomstklasserna. 
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Budgetundersökningen 

I undersökningen, som utförts av socialstyrelsen, deltog 3 686 
hushåll, vilka vardera under en månad bokfört alla hushållets 
utgifter samt i en intervju lämnat en rad kompletterande upp
lysningar!). Som utgifter har räknats även vissa naturaförmån
er, vilka när det gäller livsmedel i allmänhet värderats till pro
ducentpris. Jordbrukarnas egen mjölkförbrukning har dock 
upptagits till konsumentpris. Bostadsposten avser de faktiska 
utgifternaI men därutöver har vissa beräkningar gjorts angå

ende värdet av egnahemsägarnas bostadskonsumtion. Om man 
räknar med dessa hypotetiska hyresvärden i stället för de fak
tiska hyresutgifterna skulle t.ex. jordbrukarnas genomsnittliga 
bostadsutgift öka från 1 200 kronor till 2 400 per hushåll. Des·· 
sa och åtskilliga andra icke medtagna förmåner leder till en 
underskattning av landsbygdshushållens levnadsstandard, mätt 
med totala konsumtionsutgifterna. Detsamma gäller i viss grad 
företagare i gemen. Det är omöjligt att närmare precisera stor
leksordningen av dessa och andra felkällor, men landsbygds

hushållens och företagarnas totala konsumtions utgifter torde 
böra ökas med cirka 10 il. 20 procent för att jämförbara belopp 
skall erhållas. 

Vid bestämning av utgiftstidpunkten har leveransprinci
pen tillämpats. TV-apparaten eller bilen har bokförts till sitt 
fulla belopp inköpsmånaden. En familj med måttlig inkomst 
(säg 1 500 kronor per månad) hamnar genom ett bilinköp (säg 
6000 kronor) i inkomstskalans absoluta topp (7500 kronor). 
A andra sidan bokförs inga kapitalkostnader för »gamla» bil
ägare, vilkas inkomstnivå därigenom underskattas. I allmän--

1) Se vidare Hushållens konsumtion 1958. SOS. Sthlm 1961. 
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Tabell 16. Budgetundersökningel1s representativitet 
Konsumtion i miljoner kronor 

Total kOll- Personlig konsumtion exkl. förtäring 

sumtion enligt utom hemmet 
Dryck officiell sta-

tistik. Beräknat I BUdgetunder-1 Ande! 
från off. stat. sökningen i% 

Mjölk 856 728 897 123 
Kaffe 694 590 557 94 
Te J l 26 26 100 
Kakao 19 16 17 100 
Läskedrycker 285 228 171 75 
Juice - - 14 -
Öl JOS 235 119 51 
Vin 198 158 89 56 
Sprit 1325 1280 396 34 
Förtäring I 

utOm hemmet 1300 1100 999 91 

Anm. Total konsumtionillkludcrar restaurangkonsumtion, värderad till butiks
pris. 
Dryckerna i "förtäring utom hemmet" är upptagna till utskänkningspris 

het tar dessa effekter ut varandra emedan vi här behandlar en
bart större grupper av hushåll. 

Vår bearbetning omfattar alla de dryckesposter som finns 
särredovisade: mjölk (exkl. grädde men inkl. skummjölk och 
filmjölk), kaffe, te, kakao, läskedrycker (ink!. lättöl), juice 
(inkl. fruktmuster), sprit, vin och öl (ink!. starköl). Saftför
brukningen har bokförts tillsammans med marmelad och sylt, 
vilket omöjliggjort en bearbetning. Eftersom cirka 50 procent 
av omsättningen på restauranger består av drycker har hus
hållens restaurangutgifter l ) medtagits som en korrektivpost; 

1) Inkl. kaft~- och konditoriutgifter, men exkl. arbetsluncher och andra 
»)[egelbundna roå]tidern. 
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starka variationer på denna punkt kan förklara olikheter i 
hemmakonsumtionen. De olika dryckernas andelar av denna 
utgift kan tyvärr ej specificeras. 

För att få en uppfattning om budgetmaterialets represen
tativitet har vi i tabell 16 jämfört de uppräknade budgetutgif
tema med jordbruksnämndens beräkningar av totalkonsum
tionen med avdrag för den andel av denna, som antas ske 
utom hemmet, inom företagssektorn eller utgöres av offentlig 
konsumtion (skolor, sjukhus och dylikt).l) 

Vi finner att hushållens uppgifter beträffande kaffe, te och 
kakao är i det nänmaste identiska med den officiella statisti
kens. Detta antyder emellertid vissa underskattningar i jord
bruksnämndens kalkyler, vilket sammanhänger med att man 
utgår från priserna på billiga representantvaror. 

Vad mjölken angår synes ganska stora underskattningar 
föreligga bland annat beroende på att nämnden i sina beräk
ningar använder sig av konsumentpriset för mjölk i lös vikt (se 
därom i bilaga 1). 

Medan således budgetutgifterna för mjölk, kaffe, te och ka
kao väl »täcker» den faktiska konsumtionen så är de upp
givna alkoholutgiftema, icke oväntat, sämre redovisade. Vi 
kan misstänka att de största förbrukarna antingen inte alls 
kommit med; urvalet eller också är starkt överrepresenterade 
bland de 15,6 procent som vägrat deltaga och de som deltagit 
har med största säkerhet lämnat oriktiga uppgifter. Denna 
extremgrupp kan antas stå för en betydande del av den totala 
spritkonsumtionen (bedömningsvis cirka 20 procent). Vidare 

1) Denna andel är för spritdrycker 12 procent och för vin 22 procent. 
För öl och starköl har den beräknats till 25 procent, för läskedrycker och 
lättöl till 20 procent samt för övriga drycker till 15 procent av omsätt
ningen. Företagens och den offentliga sektorns sprit- och vinkonsum
tion har antagits helt falla på utskänkningen. 
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bör noteras alt det i allmänhet är husmödrarna som svarat för 
eller sammanställt uppgifterna. Det vore märkligt om inte däri
genom en viss del av husfaderns, de vuxna barnens eller andra 
familjemedlemmars »personliga» utgifter försvann ur bilden. 
Det faktum alt alkoholkonsumtionen i stor utsträckning äger 
rum utom hemmet är ägnat att öka detta »naturliga» bortfall. 

Trots detta stora bortfall är det möjligt alt budgetundersök
ningen rätt väl belyser den privata hemmakonsumtionen i hus
håll med moderata alkoholvanor. Det är dock troligt att oviljan 
alt redovisa de verkliga utgifterna varit särskilt stor i vissa 
hushållsgrupper, vilket i vissa fall, som vi senare skall finna, 
omöjliggör jämförelser. I första hand gäller detta spritdryc

kerna. 
Bearbetningens syfte har varit alt studera dryckesutgiftens 

samband med 
a) inkomst 
b) ortstyp 
c) yrke 
d) ålder. 

Resultaten redovisas i diagrammatisk form. Ur dessa dia
gram erhålles två slag av information. Kurvornas lutning anger 
inkomstberoendet (för hela materialet eller för olika grupper av 
hushåll). De nivåskillnader i inkomstdiagrammet som uppstår 
vid en indelning i undergrupper kan visa på hur preferenserna 
(värderingarna) varierar mellan olika hushålls grupper t. ex. 

stadshushåll och landsbygdshushåll. 
Till sist bör observeras alt konsumtionen (utgifterna) i vis

sa fall har beräknats per vuxen (17 år och äldre) och i andra 
per person. Sprit, vin, öl och kaffe liksom även restaurang

utgiften redovisas per vuxen. För hushåll med hemmaboende 
vuxna barn leder denna avgränsningsprincip till en underskatt
ning av konsumtionsnivån. Som inkomstmålt användes hus-
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hållens utgifter för alla varor och tjänster dividerade med an
talet konsumtionsenheter (KEl). 

Den följande redogörelsen behandlar i första hand de kalla 
dryckerna. Beträffande kaffe, te, kakao och juice hänvisas till 
en kort sammanfattning i slutet av kapitlet. SiffermateriaI till 
detta kapitel återfinnes i tabellbilagan. 

Dryckesutgift och inkomst 

För att studera rubricerade samband har materialet uppdelats i 
sex inkomstklasser enligt tabell 17. 

Vi noterar att de lägsta inkomstklasserna till stor del består 
av ensamstående och av barnlösa familjer. Flertalet pensionä
rer återfinns också i de lägsta inkomstklasserna, som emellertid 
också torde bestå aven del hushåll med ofullständigt redovi
sade utgifter. Den genomsnittliga inkomsten per KE uppgår 
nämligen i den lägsta inkomstklassen till endast 2500 kronor 
per år (cirka 200 kronor per månad), ett belopp som ligger 
under »existensminimtun». 

De sökta sambanden mellan inkomsten och utgifterna för 
olika drycker illustreras i diagram 19. Det vänstra diagrammet 
(A) innefattar alla hushåll. I det högra (B) däremot har endast 
medtagits de hushåll som under bokföringsmånaden redovisat 
inköp av vederbörande drycker. 

Vi ser i vänstra diagrammet att vin-, sprit- samt restaurang

utgifterna visar starkt samband med inkomsten. A andra sidan 

l) Av tekniska skäl har en förenklad KE-skala använts: vuxna = 1 KE 
och barn högst 16 år = 0,5 KE. De Ha förfarande innebär givetvis en 
approximering enä,r hänsyn t. ex. ej tages till barnens åldersfördelning, 
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synes mjölkförbrukningen vara helt oberoende av inkomstni
vån. öl och läskedrycker intar en meHanstäHning1) . 

Tabell 17. Hushållens fördelning på inkomstklasser 

Inkomstklass I I I 2 I 3 I 4 I 5 I 6 

Inkomstl 

1<6000 1 ~ ~~~-I 8 400- 1 10800-1 14400-1 
peI hush~ll 10800 14 400 

>19200 
19200 

Andel 
hushåll. 
procent 21 17 15 21 14 12 

Andel 
av total 
inkomst, 
procent 7 10 12 21 19 31 

Antal 
personer 
per hushåll 1,7 2,4 2,8 3,2 J.5 J,9 

Antal 
barn per 
hushåll 0,2 0,6 0,8 1,1 I , I 1,3 

Inkomst 
perKE 2499 3444 3934 45 83 5603 9 671 

1 Hushållens totala utgifter. 

Kurvorna tycks antyda att de bäst situerade i viss mån 
dricker vin i stäHet för sprit och öl. För att närmare belysa den
na fråga kan det vara av intresse att se hur de aHra högsta 
inkomsttagarnas dryckesmönster ser ut. Vi har därför i tabeH 

1) För öl, läskedrycker och vin har inkomstelasticiteter beräknats till 
0,4, 0,4 respektive 1,5. Bland läskedryckerna ingår i denna undersökning 
även lättöl. Eftersom åtminstone färskt lättöl förmodligen är vanligare i 
lägre inkomstklasser, skulle kurvan för enbart läskedrycker troligen visa 
en kraftigare lutning, dvs. ett starkare inkomstberoende. Skillnaden kan 
emellertid inte vara stor enär läskedryckerna svarar för 70-80 procent 
av de totala utgifterna i denna grupp. 

100 



Diagram 19. Dryckeskonsumtion per pel'son respektive vuxen 
efter inkomst 1958 

Kronor 
<00 

300 

100 

150 

100 

80 

" 
" 

" 
20 

15 

10 

, 

Logaritmisk skala 

R~ s l a lJrc.llg /1/ 
/ 

/ 
I SprU 

'-----_ I ........ 7~-- Mjölk 

I 

1L---~---.c----,c--c,c--c.,0 

B. Hushåll med ulg l(1 

--', .... """- ......... .... öI-

, 
Inkoms1 per kOl1$umlionsenhel, 1000 kr 

10 

18 delat inkomstklass 6 i två undergrupper genom att en ny 
gräns dragits vid en inkomst av 36 000 kronor. 

Trots de tolkningssvårigheter som skillnaden i restaurang-
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Tabell 18. Dryckesutgift för de högsta inkomsttagarna 
Kronor per person respektive vuxen 

Inkomst per hushåll 1 19 200 - 36000 I > 36000 

Inkomst per KE 7973 24 ] 29 

Mjölk 130 98 
Läskedrycker 34 25 
Sprit 142 101 
Vin 46 79 
Öl 32 32 
Restaurang 254 509 

utgift för med sig kan man nog ta dessa siffror som belägg för 
en substitution mellan sprit och vin i den högre inkomstgrup
pen. Däremot tycks ölet inte »drabbas» lika hårt av den sti
gande vinförbrukningen. Att ölutgiften är konstant kan dock 
främst sammanhänga med den mycket låga mjölkutgiften samt 
med övergång från vanligt öl till det dyrare starkölet. 

En blick på högra delen av diagrammet visar att det posi
tiva sambandet mellan dryckesutgift och inkomster i hög grad 
beror på att andelen konsumerande husMII är högre i högre 
inkomstklasser. Med stigande inkomst minskar antalet icke
konsumenter, vilket höjer genomsnittsutgiften utan att därför 

de konsumerande hushållen behöver dricka mer. För öl visar 
utgiften per vuxen i konsumerande hushåll en tendens att 
sjunka med stigande inkomst. överfört på en utveckling i tiden 
skulle detta betyda att en stigande dryckeskonsumtion åstad
kommes främst genom ett tillskott av nya konsumentgrupper. 

I detta sammanhang bör dock observeras 'att det antal icke
konsumenter av t . ex. sprit som materialet innehåller ej är 
identiskt med antalet sprit-absolutister, eftersom många hushåll 
köper sprit mindre än en gång per månad. Denna inköpsfre
kvens kan vara olika i högre och lägre inkomstklasser, i stad 
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och på landsbygd etc. I andra fall, t. ex. beträffande daglig
drycken mjölk, förekommer inte denna effekt. 

Dryckesutgift och bostadsort 

Under denna rubrik skall vi belysa följande frågor: hur stora 
är skillnaderna i dryckesmönster mellan hushåll i storstäder, i 
övriga städer och på landsbygden? I vad mån kan dessa dif
ferenser vara inkomstbetingade? 

Av tabell 19 framgår att skillnaderna i dryckesmönster mel-

Tabell 19. Dryckesutgift i olika ortsgrupper 
Kronor per person respektive vuxen 

Stor- I Övriga städer I 
städer och köpingar 

Andel hushåll i procent 25 37 
Inkomstandel i procent 4' 

32 
Antal personer per hushåll 2,6 2,6 
Antal barn per hushåll 0,7 0,7 
Inkomst per KE 6800 5 ISO 

Mjölk 104 IIO 
Läskedrycker 32 24 
Sprit 148 74 
Vin 42 '7 
Öl 39 21 
Restaurang 198 12O 
Arbetsluncher 166 87 

Lands-
I bygd 

38 
27 

J ,I 

0,9 

394° 

'49 
'9 
38 

4 
16 
46 
39 

Arun. Restaurang = tillfälliga restaurangbesök + kaM och konditoribesök. 
Arbetsluncher = regelbundna måltider, abonnemang. 
Storstäder = Stor-Stockholm, Stor-Göteborg samt Malmö. 
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lan de tre orts typerna är betydande. Störst är differensen när 
det gäller vinutgifter. Storstadshushållen redovisar tio gånger 
så höga vinutgifter som landsbygdshushållen, medan man på 
landsbygden konsumerar nära 50 procent mer mjölk. 

Nu kan vi emellertid omedelbart visa att uppgifterna be
träffande sprit och vin inte stämmer särskilt väl med den för
säljningsstatistik som redovisats i början av detta kapitel. Me
dan sålunda spritkonsumtionen i storstäderna ligger cirka 80 
procent högre än i övriga orter så är denna merkonsurnHon 
enligt budgetmaterialet cirka 160 procent. Motsvarande vin
siffror är 260 procent respektive 330 procent. Felet är relativt 
sett allvarligast på spritsidan. Den nivåskillnad som budgetma
terialet utvisar kan till stor del vara uttryck för landsbygds
och småstadshushållens större obenägenhet att redovisa sprit
utgifterna. De relationer mellan ortsgrupperna som budget
materialet utvisar för öl överensstämmer dock väl med för
säl jningssta tistikens. 

För att bedöma skillnaden mellan ortsgrupperna måste vi 
som nämnts ta hänsyn till olikheter i inkomstnivå. En sådan 
jämförelse möjliggöres av diagram 20, där avståndet mellan 
ortsgruppernas dryckeskurvor anger skillnader vid lika in
komst per KE. Vid denna jämförelse sammanslås de tidigare 
sex inkomstklasserna parvis till tre. 

Av anförda skäl bör spritkurvorna inte tillmätas någon större 
vikt. Hos vinerna finner vi stora skillnader mellan stad och 
landsbygd, medan däremot skillnaden mellan storstäder och 
övriga städer är anmärkningsvärt liten, cirka 20 procent. Be

träffande ölet är förhållandet det motsatta; skillnaden mellan 
övriga städer och landsbygd är obetydlig medan storstäderna 
ligger på en väsentligt högre nivå (50 procent över övriga stä
der). Läskedrycksinköpen (inklusive lättöl) ligger i storstäder

na på en cirka 10 procent högre nivå än i övriga städer. Den-
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na skillnad kan sammanhänga med alt det dyrare lagrade lätt
ölet köps mer i storstäderna. 

Mjölken uppvisar samma mönster som vinet, fastän i »ffiot-

Diagram 20. Dryckeskonsumtion per person respektive vuxen 
i olika ortstyper och efter inkomst 
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satt» riktning; »gränsen» går här mellan stad och landsbygd. 
Den kraftiga nivåskillnaden måste så gott som helt tillskrivas 
jordbrukarnas (och jordbruksarbetarnas) stora naturakonsum
tion. Mellan t. ex. tjänstemän i städer och på landsbygden 
finns inga skillnader i mjölkkonsumtionen. Det förtjänar på
pekas att jordbrukarens mjölkpris, dvs. den inkomst han går 
miste om genom att konsumera i stället för att sälja, är väsent
ligt lägre än det som stadsbefolkningen får betala. Vidare ob
serveras att en viss del av landsbygdshushållens mjölkutgift 
egentligen borde bokföras som grädde. 

Sammanfattningsvis kan sägas att skillnaderna mellan olika 
ortstyper beträffande dryckesutgifter »vid lika inkomst per 
KE» är betydande när det gäller vin, öl och mjölk men mindre 
för läskedrycker. 

Dryckesutgift och yrke 

Det är en vanlig uppfattning att dryckesvanorna i hög grad är 
beroende av yrkestillhörigheten. Om vi emellertid upptäcker 
att t. ex. tjänstemännens dryckesvanor skiljer sig från arbe
tarnas så måste vi, innan vi kan tala om olikheter i preferenser 
eller värderingar, göra oss en föreställning om vilka skillnader 
i konsumtion som med hänsyn till förefintliga inkomstdiffer
enser kan framstå som )naturliga», eller också låter vi jäm
förelsen avse personer med lika inkomst, boende i samma stad 
eller i varje fall samma ortstyp. Det är i första hand den sena
re typen av jämförelser, dvs. mellan utgifter vid lika inkomst 
per KE som vi i fortsättningen skall praktisera. Vi håller där
för ortstypen konstant: materialet grupperas genomgående i 

städer (inklusive köpingar) och landsbygd. Inom varje orts-
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grupp studeras därefter skillnaderna mellan yrkesgrupperna 
företagare, tjänstemän och arbetare, fördelade på tre inkomst
klasser. Yrkeskategorierna fördelar sig på inkomstklasser en
ligt tabell 20. 

Tabell 20. Yrkesgruppernas procentuella fördelning på in
komstklasser 

Inkomstklass I 1+2 I )+4 I S+6 

Inkomst per hushåll I < 8400 18400- 1440°1 > I4 400 

Städer och köpingar 

Företagare 3° 38 32 
Tjänstemän '9 3S 46 
Arbetare 27 47 26 

Lalldsbygd 

Företagare 42 37 21 
Tjänstemän 21 38 41 
Arbetare 4S 38 17 

Alla hushJll 38 36 26 

Genomsnittligt ligger arbetar- och företagarhushållens in
komster på lika riivå medan tjänstemännen redovisar cirka 30 

procent högre medelinkomst. Drygt 40 procent av tjänstemän
nen tillhör den högsta inkomstklassen medan endast drygt 20 

procent av arbetarna har så höga inkomster. Företagarhus
hållens inkomstuppgifter kan av skäl som berördes i början av 
detta avsnitt icke utan vidare jämföras med de två andra yr
kesgrupper. Övriga hushåll (pensionärer, studeranden samt 
övriga icke yrkesverksamma) har inte medtagits. Tjänsteman
nahushåIJen i den lägsta inkomstklassen består i stor utsträck
riing av ensamstående, huvudsakligen unga kvinnor. 

Sambanden mellan dryckesutgift, inkomst och yrke i stä-
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Dzagram 21. Dryckeskonsumtion i olika yrkesgrupper och ef
ter inkomst i städer och köpingar 
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der och köpingar framgår av diagram 21. Om vi först ser till 
nivåskillnaderna så konstaterar vi att dessa är betydligt mindre 
än de vi fann mellan olika ortsgrupper. 

Vid lika inkomster lägger tjänstemannen ner ett cirka 50 pro
cent större belopp på viner och hans restaurangkonto är 20-

30 procent större än arbetarens 1 samma inkomstläge. Men den 

Diagram 22. Dryckeskonsumtion i olika yrkesgrupper och ef· 
ter inkomst på landsbygden 
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största skillnaden i dryckesmönster föreligger inte mellan 
tjänstemän och arbetare utan inom dessa yrkesgrupper mellan 
hushåll med låg och hushåll med hög inkomst. Vi ser t. ex. att 
en arbetare i den högsta inkomstklassen köper nära 4 gånger 
mer vin än kollegan i den mellersta och han dricker lika myc
ket vin som nästan hälften av tjänstemännen. Inkomstberoen
det är således starkt även efter nedbrytning av budgetmate
rialet på yrkesgrupper. 

Av diagram 22 som gäller hushållen på landsbygden framgår 
att företagarna (=jordbrukarna) markant avviker från de två 
övriga yrkesgrupperna, vilket givetvis sammanhänger med att 
de förra själva är dryckesproducenter. Det är uppenbart att 
jordbrukarnas höga mjölkutgifter till viss del kan tillskrivas en 
av kostnadsskäl betingad substitution gentemot andra måltids
drycker samt även emot andra livsmedel. 

I huvudsak bekräftas dock vår tidigare iakttagelse att skill
naderna inom yrkesgrupperna, mellan rika jordbrukare och 
fattiga, mellan välbetalda yrkesarbetare och arbetare i låg
lönebranscher osv., är större än skillnaderna mellan olika yr

kesgrupper. 

Dryckesutgifter och ålder 

Om det funnes ett starkt positivt samband mellan hushålls
föreståndarens ålder och inkomst så skulle våra bedömningar 
av dryckesutgifternas inkomstberoende behöva modifieras. 

Som framgår av diagram 23 synes emellertid inkomsten per 

KE vara lika för hushåll i grupperna under 60 år. Att in
komsten i högre åldrar är betydligt lägre spelar inte så stor 
roll; vi har ju nämligen redan i föregående avsnitt diskuterat 
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Diagram 23. Dryckesutgift per person respektive vuxen i olika 
åldersgrupper 
Alla hushåll exklusive ensamstående 
Logaritmisk skala 
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Åldersgrupp 

inkomstsamband i hushållsgrupper, från vilka pensionärerna 
exkluderats. 

Ser vi på de olika dryckesposterna så finner vi hos mjölken 
ett positivt samband mellan ålder och förbrukning. Detta kan 
dock till stor del bero på att medelåldern bland jordbrukare är 
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väsentligt högre än bland övriga yrkesgrupper. Vad de allra 
yngsta familjerna angår så motsvaras deras lägre dryckesut
gifter av höga restaurangutgifter. Det är vidare omöjligt att 
vidimera den vanliga föreställningen att de unga familjerna 
skulle konsumera mer vin än de äldre. Det förhållandet att de 
äldre hushåJlen (40-60 år) i större utsträckning består av fa
miljer med vuxna barn, kan dock ha resulterat i ett för lågt ge
nomsnittsbelopp. 

Andra drycker 

Endast 9 procent av hushåJlen redovisar någon utgift för juice 
(19 procent i högsta inkomstklassen). Medelutgiften per per
son är cirka 2 kronor, men fördelat endast på hushåll med ut

gift blir denna siffra 20 kronor. 
Efterfrågan på kaffe synes vara nästan helt okänslig för in

komstdifferenser. Utgiften per vuxen är lika hög i den lägsta 
som i den högsta inkomstklassen (cirka 100 kronor). Utgifts
andelen sjunker därför snabbt med stigande inkomster; i den 
lägsta inkomstklassen svarade kaffet för 3,6 procent av totala 
utgifterna medan de högsta inkomsttagarna använde 0,9 pro
cent. Aldersfaktorn spelar viss roll. Unga familjer i de högsta 
inkomstklasserna dricker kaffe för cirka 100 kronor per vuxen 
medan den äldre barnlösa familjen konsumerar för 146 kronor. 

Medelutgiften för te är endast 4 kronor (i storstäder 6 kro
nor och på landsbygden 3 kronor) . Tjänstemännen i städerna 
dricker betydligt mer te än arbetarna. De unga ensamstående 
har särskilt stor tekonsumtion. Inköpen av kakao är som vän
tat störst i barnfamiljerna. Företagarefamiljer i städerna har 

klart högre konsumtion än övriga yrkesgrupper. 
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En engelsk budgetstudie 

För att ställa det svenska budgetmaterialet i relation till lik
nande studier i andra länder återges i diagram 24 en engelsk 
budgetundersökning från 1953-54' ). I motsats till i den 
svenska budgetundersökningen inkluderar alkoholutgiften för
täring på restaurang och kafe (inklusive servieeavgift). övriga 
drycker däremot avser endast butiksinköpen. 

Vi finner här liksom i det svenska budgetmaterialet att 
sprit- och vinkonsumtionen är starkt inkomstberoende2). Även 
öl- och ciderkonsumtionen är, något oväntat, positivt korrele
rad med inkomsten, dock inte i den allra högsta inkomstklas
sen (endast ett fåtal hushåll tillhör denna inkomstklass). 

Mjölkkonsumtionen synes i de högre inkomstklasserna stiga 
med inkomsten. Teutgiften sjunker med inkomsten, och sär
skilt i de två högsta inkomstklasserna föreligger en klar sub
stitution mellan te och kaffe till den senare dryckens förmån. 
övrig konsumtion av drycker - huvudsakligen juicer - är 
mycket starkt koncentrerad till högre inkoms tgrupper. 

Mellan olika ortsgrupper - storstäder, övriga städer och 
landsbygd - föreligger anmärkningsvärt små skillnader, vilket 
beror på att det i England inte föreligger samma inkomstgap 
mellan städer och landsbygd som i t. ex. Sverige och USA. 
Vidare observeras att den dominans av självägande jordbrukare 
som konstituerar såväl svensk som amerikansk landsbygd inte 

har någon motsvarighet i England. 
Däremot är skillnaderna mellan yrkesgrupper betydande och 

större än vad som kan förklaras av skillnader i inkomst, vilket 

l) Report of an Enquiery inta Household Expenditure in 1953-54, 
HMSO, london 1957. 
2) Elasticiteten är av storleksordningen 2,0. 
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Diagram 24. Dryckeskonsumtion per person respektive vuxen 
efter inkomst i England 1953-54 
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framgår av följande tablå') över utgifter kronor per person 
respektive vuxen. 

l.) Medelinkomsten per KE är för de tre grupperna 4900, 4100 respek
tive 2900 (omräknat till svenska kronor). 
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Företagare, övriga Arbetare 
högre tjänstemän 
tjänstemän 

Mjölk 97 87 71 

Te 26 35 29 

Kaffe 12 9 5 

öl, cider 71 60 104 

Vin, sprit 66 40 20 

För te och öl torde skillnaderna i förbrukade kvantiteter vara 
betydligt större än i utgifter, medan motsatsen gäller de övriga 
dryckerna, eftersom företagarnas och tjänstemännens högre 
utgifter till viss del är uttryck för att dessa köper dyrare 
kvaliteter. 

115 



KAPITEL 6 

Dryckesvanor under 1960-!alet 

I föregående kapitel observerade vi att skillnaden mellan 

dryckesutgifterna i olika inkomstklasser till stor del syntes 
bero på att antalet hushåll som överhuvudtaget använde en 

viss dryck varierade. Om sambanden i vårt tvärsnittsmaterial 
gäller även vid en utveckling i tiden, kan vi t. ex. vänta oss att 

antalet vinkonsumenter skall stiga med stigande inkomster. 
Med denna utgångspunkt skulle man kunna hävda att 1950-

talets vinexpansion i betydande grad är resultatet aven ut

bredning av vinseden till i första hand medelklassen. Vi har 

givetvis inte haft möjlighet och knappast heller anledning att 
göra de omfattande undersökningar som erfordras för att ge en 

fullständig bild av dagens dryckesvanor och speciellt dess för

ändringar efter nykterhetsreformen år 1955. 
Detta kapitel kommer därför endast att bestå av några jäm

förelser mellan intervjuundersökningar som gjorts efter år 

1947, inkluderande den enkät från våren 1961 som utförts 

inom ramen för denna utredning. 
Redogörelsen indelas i tre avsnitt. I en första avdelning be

handlas alkoholvanorna mätta med frekvens tal (hur ofta dric

ker man); därefter redogöres för ett par enkäter angående val 

av måltidsdryck och i ett tredje avsnitt avhandlas de övriga 
frågeställningar bland annat vissa attitydfrågor som fanns 

med i vår enkät. 
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Alkoholvanor 

Förutom nykterhetskommittens gallupundersökning') och von 
Eulers studier från åren 1955-562) skall vi här referera till någ
ra intervjuundersökningar utförda av SIFO 1954-553), en un
dersökning av Wärneryd 19584), Särlviks undersökning angå
ende gymnasisters alkoholvanor5) samt vår egen undersökning 
gjord i april-maj 19616). 

I alla dessa undersökningar finns frågor angående konsum
tionsfrekvensen, dvs. hur ofta de tillfrågade konsumerar olika 
alkoholdrycker. I tabell 21 har enkätresultaten sammanställts. 

Om vi först ser på spritvanorna så visar de olika enkäterna 
endast obetydliga differenser i svarsfördelningen. Andelen män 
som dricker varje vecka var 1947 17 procent och 1956 14 pro
cent och andelen manliga spritabsolutister 22 respektive 23 
procent. Inte heller för kvinnorna visar sammanställningen att 
spritvanorna förändrats nämnvärt under denna tioårsperiod. 

Är då dessa båda undersökningar överhuvudtaget jämför
bara? Det faktum att åldersgränserna i det ena fallet är 20 och 
i det andra 15 år spelar mindre roll (om 15-19-åringarna ex-

I) Statistiska undersökningar kring alkoholfrågan. SOU 1951 :43, In
tervjuerna utförda maj-juni 1947. 
2} G. Boalt - R. von Euler: Alkoholproblem. Sthlm 1959; R. von Euler: 
Allmänheten och maltdryckerna (stencil). Avser 4 intervjuomgångar: 
våren 1955, september 1955, oktober 1955, oktober 1956. 
3) SIFO: Svensk ungdom (stencil) i intervjuer november-december 1954. 
SIFO: Kvinnans åtta roller (stencil); intervjuer mars-april 1955. 
SIra: Männen i det moderna samhället (stencil 1956); intervjuer okto
ber-november 1955. 
4) K.-E. Wärneryd: Alkoholkonsumtionens inriktning, (stencil); inter
vjuer maj-juli 1958. 
5) B. Särlvik: Gymnasisters alkoholvanor (stencil); intervjuer hösten 
1956. 
6) En redogörelse för uppläggningen av denna provundersökning åter
finns i bilaga 3. 
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kluderas från 1956 års material så ökar t. ex. andelen män 
som dricker varje vecka från 14 till 15 procent). Däremot kan 
vi misstänka att den varierande frågetekniken på ett avgöran
de sätt har påverkat svarsfördelningarna. 1947 frågades efter 
hur ofta man druckit de senaste 4 veckorna (dessa 4 veckor 
inkluderade vissa större helger, valborgsmäss, pingst, midsom

mar); 1956 gällde frågan hur ofta man brukar dricka. När frå
gan, som i det senare fallet, givits en vag och generell formu
lering är riskerna troligen större för att svaret avpassas efter 
vad man tror vara socialt acceptabelt. Den senaste veckans 
eller månadens konsumtionstilIfälIen bör man vidare ha lättare 
att minnas, men denna avgränsande tidsperiod bör givetvis 
vara så »normab> som möjligt. 1947 var det senare villkoret 
knappast uppfyllt. 

Det är därför sannolikt att man 1947 hade fått betydligt läg
re andel regelbundna förtärare om frågan avsett vana utan 
närmare tidsangivelse. Likheten i konsumtionsmönster 1947 
och 1956 kan således vara skenbar och t. o. m. dölja en avse
värt ökad utbredning av regelbundna spritvanor. Emellertid 
bör observeras att andelen absolutister är konstant. Eftersom 
sättet att fråga i detta fall inte kan anses ha påverkat svaren, 
kan vi dra den försiktiga slutsatsen att några mer betydande 
förändringar inte ägt rum. 

Detta påstående jävas inte av jämförelsen mellan storstads
gruppen i von Eulers undersökning 1956 och enkäten 1961. 
Den senare gällde konsumtionen den senaste veckan, och ana
logt med vad tidigare sagts kan jämförbarheten mellan ande
len regelbundna förtärare 1957 och 1961 ha påverkats härav. 
Med 1956 års frågeteknik skulle således andelen regelbundna 
förtärare (dricker varje vecka) antagligen ha varit lägre än ta
bellens 25 respektive 17 procent. Möjligen kan också de olika 
storstadsdefinitionerna försvåra jämförelseni von Eulers data 
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avser städer med över 50000 invånare, medan enkäten 1961 

begränsas till Stockholm, Göteborg, Malmöl). 
Med hänsyn till dessa omständigheter synes det icke otroligt 

att andelen regelbundna förtärare bland männen sjunkit se
dan 1956 medan motsvarande andel bland kvinnorna ökat nå
got; skillnaden mellan könen skulle sålunda ha minskat. Anta
let spritabsolutister i storstäderna förefaller i dag vara lika 
högt bland männen som bland kvinnorna, omkring 30 procent. 

Om således spritvanorna framstår som tämligen stabila, så 
är detta knappast fallet beträffande vinvanorna. Som vi ser i 
tabell 21 har kvinnornas vanor radikalt förändrats. 1947 sade 
sig 65 procent av dessa aldrig dricka vin, 1955 var andelen 32 

procent. I Stockholm var de kvinnliga vin-absolutisterna 1958 

26 procent. I storstäderna var denna siffra tre år senare 15 

procent, medan samma år 28 procent av kvinnorna och 19 pro
cent av männen druckit vin den senaste veckan. Detta inne
bär för kvinnorna en markant ökning från 1958. Liksom tidi
gare måste vi dock framhålla den felkälla som skillnader i frå
ge teknik innebär, men man kan förmoda att de tillfrågade är 
mer uppriktiga när det gäller andra drycker än sprit. 

Beträffande öl är tendenserna desamma som för vin, vilket 
visas i tabell 22. Andelen icke-konsumenter har mellan 1947 

och 1956 sjunkit (särskilt kraftigt bland kvinnorna) och 
regelbundna ölvanor blivit vanligare. Uppgifterna från stor
städerna tyder på att denna utveckling vad kvinnorna be
träffar fortsatt även under perioden 1956-61. 1961 hade så
lunda hälften av såväl männen som kvinnorna druckit öl den 

:..) De tre största städerna svarade 1956 för 70 procent av befolkningen i 
städer med över 50,000 inv. De dominerar således starkt i von Eulers 
storstadsgrupp. Vidare kan märkas att flertalet av de mindre städerna 
i gruppen ligger inom de tre störstas influensområdeJ t. ex. Hälsingborg, 
Borås, Uppsala, Västerås, Eskilstuna. 
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Tabell 21 . Sprit- och vinvanor 1947-61: »Hur ofta dricker 
man? 1> 

Andel i procent 

Varje vecka Enstaka Enstaka 
Aldrig 

Ar Aldrar 
ggr/månad ggr/år 

män [kvinnor män /kvinnor män IkviIUlor män I kvinnor 

I. Sprit 

Hela landet 
1947 > 20år 17 4 45 18 16 2J 22 55 
19551 > IS år 25 JI 20 22 
19552 18-55 år 15 I J6 IJ 27 J4 22 49 
1956 > IS år '4 J JI II JI JJ 2J 5J 
Storstlider 

19S61 > IS år 26 8 J6 22 '9 41 19 29 
195 83 > 15 år 26 7 3° 18 25 4J 19 J2 
1961 Is-6sår 25 17 JO JO 

Ungdomar j 
heTa lalldet 

1947 17- 26 år J2 52 
1954 Ij- 2 7år 4 2 17 lO J2 J2 47 56 
19564 18 år I ° la S 49 5J 38 42 

20- 24 år 5 2 29 9 49 44 27 45 

II. Vin 

Hela landet 
19471 > 20 år 2 2 '4 12 57 JI 27 55 
19552 18- 55 år 7 4 18 IS 4° 4J J2 J2 

Storstiider 

1958'1 > IS år '5 IJ JO J2 27 29 28 26 
1961 15-65 år 19 28 22 IS 

l Våren-september enligt G. Boalf-R, von Euler: a. a. 
2 Oktober-november respektive mars-april enligt SIFO: a, a. 
3 Enbart Stockholm. 
, Enbart gymnasister. 

senaste veckan. Andelen icke-konsumenteI var också densam
ma för båda könen, cirka 20 procent. 
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Antalet regelbundna förbrukare av starköl är mycket litet, 
6-7 procent. Atminstone i storstäderna syns starköl idag vara 
en vanligare kvinnodryck än för fem år sedan. 

Det material vi här ovan något kommenterat är alltför hete
rogent för att tillåta bestämda slutsatser. Frågetekniken vari
erar liksom säkert även de intervjuades sätt att uppfatta frågor 
och formuleringar. Uppriktigheten kanske är större i dag än 
för tio år sedan, men den kan lika gärna vara mindre. 

Trots allt kan dock jämförelser som ej baseras på enstaka 
siffervärden utan som tar fasta på återkommande mönster ge 

vissa fingervisningar om utvecklingstendenser. Enkäterna pe
kar t. ex. mot en fortsatt kvinnlig emancipiering över hela 
linjen. I storstäderna förefaller det i dag svårt att tala om ett 
specifikt manligt eller kvinnligt konsumtionsmönster om vi ser 
enbart till frekvenstalen och bortser från mängden per för-

Tabell 22. ölvanor 1947-61: »Hur ofta dricker man?» 

Andel i procent 

Minst en gång Enstaka ~ånger Aldrig 
per m~nad per ar 

män I kvinnor män I kvinnor män I kvinnor 

Öl 

Hela landet 
1947 JO 14 23 22 27 64 
1956 57 24 24 30 19 46 

Storstiider Varje liceka 
1956 JO 24 II 29 
1961 52 47 18 20 

Starköl 

Storstiider 
1956 5 I 29 61 
1961 7 6 31 39 
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täringstillfälle, där skillnaderna säkerligen fortfarande är stora. 
Vi finner inga tendenser till en allmän breddning av spritva
norna; däremo t har andelen regelbundna vinkonsumenter ökat 
och antalet vin-absolutister minskat, åtminstone i storstäderna. 

Tabell 23. Uppskattad andel regelbundna resp. sporadiska för
brukare 1961 
Procent av personer över 15 år 

Dricker regelbundetl Dricker sporadiskt eller aldrig 

män I kvinnor män I kvinnor 

Sprit 60 25 40 75 
Vin 40 35 60 65 
Öl 70 50 30 50 
Starköl 20 '5 80 85 

1 Minst cn gång per månad. 

ölet har vunnit en större spridning. I tabell 23 ges en skatt
ning av antalet regelbundna respektive sporadiska förbrukare 
1961. Hänsyn har därvid tagits till bortfallet, som förmodas 
bestå av personer med regelbundna alkoholvanorl). 

Måltidsdrycker 1949, 1956 och 1961 

Största delen av dryckeskonsumtionen sker i samband med 
måltider. För att få en mer detaljerad bild av dryckesmönstrets 
utveckling i tiden är det därför särskilt lämpligt att studera 
rnåltidsvanorna. Härigenom får vi också möjlighet att belysa 

1) En tabell för bedömning av medelfelets storlek finns i bilaga 3, 
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substitutionsförhåHandena och orsakssammanhang. Vi vet t. 
ex. från försäljningsstatistiken att mjölkförbrukningen minskat 
under efterkrigstiden men vi vet inte vilken delmarknad (mjölk 
som ingrediens i lagad föda eHer mjölk som dryck) som drab
bats hårdast. Vi kan mycket väl tänka oss att nedgången helt 
eller huvudsakligen har att göra med ändrade kostvanor: ge
nom en övergång från billiga mjölk-, mjöl- och grynrätter till 
kött och grönsaker samt från krämer till glass och frukt. Men 
vi har lika stor anledning att uppställa hypotesen att försälj
ningsminskningen beror på att mjölk i dryckessammanhang 
ersatts av öl, saft eller läskedrycker. 

Under det senaste decenniet har tre undersökningar sysslat 
med valet av måltidsdryckl) . I 1949 års enkät deltog 5000 hus
håll, år 1956 deltog 1 378 personer över 15 år, medan vår egen 
undersökning endast omfattar 339 personer meHan 15 och 65 
år och är begränsad till storstäder. 1949 redovisades husfa
derns, husmoderns, barnens samt övriga hushållsmedlemmars 
måltids vanor var för sig. Eftersom medelåldern i gruppen hus
fäder är betydligt högre 1949 så kommer vi att jämföra med 
personer över 25 år i de båda senare undersökningarna. Det är 
dock sannolikt att man även efter denna operation får något 
högre medelålder för 1949. 

Alla jämförelser avser enbart storstäder (Stockholm, Göte
borg, Malmö); storstadsgruppen 1956 omfattar dock aHa stä
der över 50000 invånare av vilkas folkmängd de tre största 
svarar för cirka 70 procent. 

Vi redovisar materialet funktioneHt och börjar med lunch
drycker, vilka finns medtagna endast 1949 och 1961. 

1) Institutet för marknadsundersakningar AB (IMU): Inköp och konsum
tion av öl i svenska hushåll 1949 (stencil). R. von Euler: Allmänheten 
och maltdryckerna hösten 1956 (stencil) . IUI:s tidigare nämnda enkät 
1961. 
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Av tabell 24 framgår att år 1961 51 procent av de tillfråga
de drack mjölk till lunchen, 11 procent drack någon maltdryck 
och 7 procent läskedrycker eller mineralvatten. 31 procent 
drack kaffe, te eller kakao, därav i ungefär hälften av fallen 
lUIsammans med andra drycker. 

Tabell 24. Lunchdrycker i storstäder 1961: "Vad dmck Ni till 

lunch igår?" 
Andel i procent 

Personer över 2 5 år 
Kön Aldrar 

I Inkomst Yrke 
Dryck o o 

" " u o o on o " " ~ B " o o 
'" . ~ " ... 'C> 1l 'C> 'C> 

11 :@ I I I ~ " U H H 

" S ~ ~ ~ 
.§ :o:u 

'" V A <fl -" H " " :Zl El " 
Mjölk j1 47 j6 71 j2 42 j6 42 j2 46 

Läskedrycker, mine-
ralvatten, saft, juice 7 8 6 j 6 9 9 7 j 9 
Maltdrycker 1 I 18 4 2 11 1J 13 1J 1J 14 

Kaffe 25 21 27 9 2j JO 2j 27 27 24 

Te. kakao 6 4 8 4 6 8 7 6 8 j 

Ingen dryck el. vatten 1J 12 12 1J 10 14 9 14 12 IJ 

Könen skiljer sig åt i fördelningen mellan mjölk- och malt
drycker. 18 procent av männen föredrar maltdrycker mot en
dast 4 procent av kvinnorna. Differenserna mellan åldersgrup
perna är som väntat stOfj medan 71 procent av de yngsta an
vänder mjölk som lunchdryck är motsvarande siffra för 45-
65-åringarna 42 procent. Tjänstemännen redovisar fler mjölk
drickare än arbetarna, vilket dock kan sammanhänga med för

läggning och benämning av måltiden. 
l tabell 24 har procenttalen räknats på hela antalet tUifråga

de, således inkluderande även personer som t. ex. enbart druc-
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kit varm dryck eller inte druckit alls. I 1949 års undersökning 
ingick enbart kalla drycker inklusive vatten. Vi måste således 
omräkna våra siffror fö r att skapa jämförbarhet. För berörda 
åldersgrupper får vi då de data som visas i tabell 25. Skill
naderna är som synes påfallande stora för en så pass kort tids
period och förstärks ytterligare av att kvinnorna är något över
representerade bland de äldre i 1961 års material. Det kan till
läggas att hälften av svarspersonerna åt lunch utom hemmet. 

Tabell 25. Lunchdrycker 1949 och 1961 

Procent av kalla drycker 

Personer över 25 år 

Ar 

I I 
Läskedrycker, I Maltdrycker I Mjölk mineralvatten, 

saft, juice 

1949 87 4 7 
1961 70 10 '7 

Vatten 

2 

3 

Beträffande middagsdrycker finner vi i tabell 26 att 45 pro
cent av storstadsborna på vardagarna dricker mjölk till mid
dagen, 22 procent föredrar öl eller starköl, 11 procent väljer 
lättöl, 7 procent kolsyrade drycker, 5 procent juice eller saft 
samt 3 procent vin. Var tionde dricker vatten eller ingenting 
alls. Av männen dricker lika många maltdrycker som mjölk, 
cirka 40 procent. Var fjärde kvinna dricker maltdrycker medan 
varannan dricker mjölk. Att dricka öl till middagen är något 
vanligare bland tjänstemän än bland arbetare, vilka i betyd
ligt större utsträckning dricker mjölk. 6 tjänstemän men ingen 
arbetare drack juice. 

Mellan högre och lägre inkomsttagare är differenserna unge
fär av samma storleksordning som mellan tjänstemän och arbeta
re. Bland de högsta inkomsttagarna dricker endast 31 procent 
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mjölk medan den största gruppen föredrar öl eller lättöl (41 

procent) . Lättölet är särskilt vanligt i den mellersta inkomst
klassen (som består aven stor andel yngre personer) och det 
tycks användas som substitut för vanligt öl. 

Tabell 26. Middagsdrycker i storstäder 1961 : "Vad drack Ni 

i samband med middagen i går (i söndags)?» 
Andel i procent 

Läskc-
Vatten, Saft, drycker. Öl, Mjölk juice mineral- Lättöl starköl Vin inga 

vatten drycker 

val Sö Vaj Sö vaj Sö valSö Va j Sö VaJSö Val Sö 

Kön 
Män 40 25 4 7 7 9 13 13 25 42 2 5 7 4 
Kvinnor 48 .6 6 7 7 17 8 7 18 II l Il 10 4 
A/du 
15 - 24 år 64n ~ I I; I 91 13 1

5
1
5
1

5 n l~UI 7 
25- 44 år 50 27 5 12 10 7 24 39 2 
45- 65 år 29 IS 8 16 14 15 24 42 6 

Persoller över 25 Ar 
Yrke 
Tj~nstcmän l7H 7H 71 14I I++sH lH 61 l 
Arbetare 48 26 2 5 5 15 II II 20 39 I 5 II 4 
rukomst 
< 16 000 SIn II 41

4
1 

14
1 61 TT9

1 TO I 81 
5 

16 000-2 5 000 40 21 4- 12 6 21 21 19 13 33 - 3 l a -
>25000 3 I 16 6 6 7 10 13 12 28 43 4 15 10 4 

Samtliga persoller 
1961 451251 51 71 71 14 1 II I 10 122 1161 31 ~ I I~ I 4 1956 57 31 3 2. 5 16 8 9 II 30 2. 7 

Stora skillnader föreligger i åldershänseende. Medan 64 pro
cent i ungdomsåldrarna (15-24 år) drack mjölk så var andelen 
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bland 25-44-åringar 50 procent och bland de äldsta 29 pro
cent. De två viktigaste måltidsdryckernas relativa betydelse 
sammanfattas i diagram 25. 

Diagram 25. Mjölk och öl som middags drycker storstäder 

1961 

Procent 

70 

" 
50 

ffi Öl (klan t.JI.III) 

~ mJ!:Ilk 

';;! l ::: 
ii: :~j; ;.; 

:;! ::: 

iit: )~; 
"5-65 tJilnlle-., miln 

:~ 
:~: 
::: 
:.: 
:~: 

lIrbetClre 

personer öyer 25 " 
Dryckesvalet på söndagarna avviker kraftigt från vardags

vanorna. Endast 25 procent av de tillfrågade drack mjölk se
naste söndagsmiddagen (45 procent på vardagarna). Nära hälf
ten av intervjupersonerna drack öl eller lättöl mot var tredje 
till vardagsrniddagen. Anmärkningsvärt är att lika många drack 
vin som lättöl. 

K vinnarna ändrar dryckesval från vardag till söndag i större 
utsträckning än männen. Nära hälften av de kvinnor som dric
ker mjölk till vardags byter på söndagen till någon annan 
dryck, i första hand till öl, läskedrycker eller vin. Inte mindre 
än 13 procent av kvinnorna drack vin senaste söndagen (3 pro
cent senaste vardag) medan 38 procent drack öl eller lättöl (26 
procent till vardags) och 17 procent läskedrycker (7 procent se
naste vardag). För männens del är det fråga om en överflytt-
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ning från mjölk till öl för cirka 40 procent av vardagens mjölk
konsumenter. 

Tabell 26 avslutas med en jämförelse med 1956 års under
sökning. Vi har tidigare berört de många svårigheter, som 
uppstår vid jämförelser mellan enkäter. Att det verkligen före
kommit en överflyttning från mjölk till öl torde vara säkert, 
även om siffrorna i tabellen troligen något överdriver styr
kan i denna utveckling. Det är speciellt som måltidsdryck till 
vardags som ölet vunnit en kraftigt ökad utbredning. Föränd
ringarna i söndagsmönstret är mer moderata. Här synes i förs

ta hand vinerna bli allt vanligare och konkurrera med ölet. 
Även saft och juice används mer i dag än för fem år sedan. 
Valten som måltidsdryck spelar allt mindre roll. 

Enkäten 1961 kompletteras med en fråga avseende konsum
tionen den senaste veckan. Vidare frågades om det var någon 
dryck man aldrig brukade dricka. Beträffande mjölken ställdes 
även en fråga om antalet konsumtionstillfällen föregående dag. 
Resultatet redovisas i tabell 27. 

Vi ser t. ex. att 9 procent av de högsta inkomsttagarna ald
rig dricker mjölk, medan 33 procent av dem inte drack mjölk 
någon gång föregående dag. Vanligt öl drack tjänstemän i 

större utsträckning än arbetare. Dubbelt fler tjänstemän än ar
betare hade druckit starköl senaste veckan. Förhållandevis 
många yngre personer hade förtärt lättöl, som anmärknings
värt nog synes vara vanligare i högre inkomstklasser. Vin och 
mineralvatten förekom dubbelt så ofta hos tjänstemän som 
hos arbetare. 
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Tabell 27, Dryckesvanor i storstäder 1961 

Andel i procent 

Personer över 25 år 
Kön Alder 

I Yrke Inkomst 
Totalt 

~ .... .... ~ B ~ 
, 

o 

" N .... '" ~ ~o o o o 

" c I , , " " " 
u o 88 " o 

'" " oj; '00 u o 
~ ~ ~ 

.", :«1 "", "'~ >~ S -" ~ N .... :;::;>5 ~ c~ ~ N :0 N 

Hur många drack senaste veckan? 
Mjölk 83 81 84 96 87 73 81 82 89 81 75 
Saft 34 26 40 43 37 27 30 33 30 31 30 
Juice 26 19 33 25 30 23 36 17 20 25 30 
Läskedrycker 42 38 45 55 38 41 39 39 46 43 25 
Mineralvatten '7 21 14 7 14 25 26 13 13 18 30 
Lättöl 21 25 17 14 20 24 23 22 '7 28 27 
Öl 49 52 47 3° 53 52 57 49 53 45 60 
Starköl 6 7 6 4 8 5 10 5 5 6 9 
Vin 24 19 28 18 25 26 36 16 25 16 34 
Sprit 21 25 17 II 23 23 26 18 '7 18 36 

Hllr många dricker aldrig? 
Mjölk 4 6 I - 3 6 7 2 I 4 9 
Saft 8 9 6 7 6 II 10 6 10 4 9 
Juice 13 19 7 7 II 16 13 '7 22 10 9 
Läskedrycker 7 8 6 2 7 10 10 5 4 4 13 
Mineralvatten '3 '3 '4 28 10 10 '3 II II 'S 10 
Lättöl 20 '4 26 29 18 20 23 '3 21 9 21 
Öl 19 18 20 32 16 '7 20 22 13 21 19 
Starköl 35 3' 39 54 28 34 3° 34 3' 3' 33 
Vin 18 22 IS 3° 12 21 '3 20 '4 22 12 

Sprit 3° 3° 30 59 18 34 17 3° 26 25 12 

Hur många gånger drack Ni mjölk i går? 
Antal gånger 

° 24 26 22 II 18 36 24 25 18 25 33 
I 31 35 28 23 32 34 34 33 3' 43 30 
2 3° 24 35 41 37 16 3° 28 35 22 24 
3-4 IS 14 16 25 12 14 12 14 16 8 13 
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Några attitydfrågor 

I enkäten fanns en fråga som avsåg att belysa allmänhetens 
inställning till formerna för distribution av vin och starköl. 
Avsikten var att följa upp en motsvarande fråga i 1956-års un
dersökning. Frågan löd: »Anser Ni att starköl (respektive vin
er) bör få säljas i livsmedelsbutiker eller bör det (de) som nu 
finnas enbart hos Systembolaget?» 

Som framgår av tabeU28 vill en majoritet bland männen att 
starköl skall få säljas i vanliga butiker. Var tredje anser dock 
det nuvarande systemet bättre. Den kvinnliga opinionen är de
lad i två lika stora läger. 1956 ansåg 61 procent av männen och 
34 procent av kvinnorna alt försäljningen borde vara fri"). Vin 
önskar 30 procent av de tillfrågade kunna inhandla i livsme
delsaffären. Resultatet kan kanske betraktas som överraskan
de, då frågeställningen inte aUs figurerat i den offentliga debat
ten. Opinionen är vidare mycket homogen. Yngre och äldre, 
tjänstemän och arbetare, höga och låga inkomsttagare har aUa 
en i det närmaste lika stor andel anhängare till fri vinförsälj

ning. 

Tabell 28. Inställning till starköl- resp. vinförsäljning i livsme
delsbutiker 

Andel i procent 

Starköl I Vin 
Försäljningsform 

I I I män kvinnor män kvinnor 

Livsmedelsbutik 56 4' 30 3' 
Systembolaget 33 45 62 60 
Vet ej II r4 8 9 

1) Avsåg procent av de som visste vad starköl är. 
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Vad som händer vid en prisförändring kan vi avläsa i för
säljningsstatistiken. Denna säger dock ingenting om hur 0111-

sättnings förändringen fördelar sig på olika konsumentkatego
rier. För att i någon mån belysa detta ställdes till alla sprit

konsumenter frågan hur de skulle ändra sina spritinköp 
om priset på sprit höjdes med 10 kronor per liter. Resultatet 
redovisas i tabell 29. 

Tabell 29. Reaktionen vid höjt spritpris 

Andel i procent 

Kön Alder 

Atgärd Samtliga ---
" " " ~ ~ o ... ~ 

§ i '" " I '" ] S ~ ::; N 

Minskar spritinköpcn 
utan att öka vin- och/ 
eller ölinköp 21 2) IS 20 26 

Minskar spritinköp-
en, ökar vin- och/ 
eller ölinköpen 'l 'l 14 16 II 

Minskar ej spritin-
köpen 60 l7 64 60 19 
Vet ej 4 l 4 ) 3 

Personer över 25 år 

Yrke Inkomst 

o o 
Il " o 

ri ~ 8 o o o 
" " " 

o~ " o .f;j :~ .D -00 O" " o 
" "'" -:il >~ :z;. E 
" o M :0 f'I 

24 2) )0 16 24 

I) 17 II 18 18 

59 l6 II 62 l8 

3 3 4 4 -

36 procent av spritkonsumenterna påstod sig minska sina 

inköp om priset stiger 10 kronor per liter. Att cirka 40 procent 

av dessa säger sig vilja öka inköpen av vin och/eller öl. kan sä
gas tyda på en hög benägenhet att anpassa valet av alkohol

dryck till förändrade prisrelationer. Det kan anmärkas att de 

60 procent som inte minskar sina inköp, säkerligen till stor 

del består av personer med mycket blygsamt spritkonto. 
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KAPITEL 7 

Utvecklingstendenser 

Produktionsstrukturen 

Innan vi gör ett försök att »skriva fram» dryckeskonsumtionen 
till 1970, skall vi något dröja vid utbudssidan och se på dryc
kesindustrins utveckling. Det är visserligen föga troligt att in
dustrins struktur i någon högre grad påverkar konsumtions
volymen - så har knappast hittills varit fallet i Sverige. Dock 
kan radikala strukturella förändringar i vissa situationer tän
kas förbättra konkurrensläget för någon av dryckerna. 

Betraktar vi antalet tillverkningsenheter, så finner vi en 
starkt sjunkande tendens för alla sektorer av dryckesindustrin 
(diagram 26). Antalet läskedrycksfabriker, mejerier och lä!!
ölsbryggerier har minskat i samma takt. Mer än varannan fa
brik har lagts ner sedan 1941. För lä!!ölsbryggerier har detta 
skett i takt med nedgången i efterfrågan; för läskedrycksfabri
ker samtidigt med en nära fyrfaldig ökning i försäljningen. 
Halva antalet mejerier producerar idag cirka 50 procent mer 
mjölk än 1941 samt dessutom väsentligt större kvantiteter and
ra mejeriprodukter. 

I viss relief härtill står ölindustrin: dess tillverkning ökade 
från 1936/37 till 1954 med cirka 35 procent medan antalet 
bryggerier minskade med endast 15 procent. De!!a torde till 
viss del sammanhänga med den relativa frihet från konkur-
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rens, som de före 1955 gällande koncessionsbestämmelserna 
innebar. Ty när etableringsrätten 1955 återinförts sjönk antalet 
bryggerier inom fyra år med omkring 40 produktionsställen, 
eller med nära dubbelt så många enheter som under hela peri
oden 1941-54.1) 

Diagram 26. Antal mejerier, bryggerier och läskedrycksfab
riker 1936-60 

Logaritmisk skala 

1500 

1000 

600 

600 

500 

<00 Mejerier 

300 
Lo.lkedrycbfabflktr 

200 Lällöl.brY9Scrier 

150 

100 

60 ÖlbrY99tricr 

60 

50 
lO " .. " 52 " 60 

Antalet lantbruksbrännerier (tillverkning av råsprit från po
tatis) var 78 år 1959 (129 år 1937 och 125 år 1950). Ett stort 
antal små produktionsenheter torde vidmakthållas av systemet 

1) Huvudsakligen avsåg detta dock s. k. försvarsbryggerier vid vilka 
driften upprätthölls endast formellt. 
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.med i administrativ ordning fastställda priser. Vid övergång 
till friare marknadsförhållanden kommer därför antalet bränne
rier förmodligen att reduceras. 

Under den behandlade perioden har inom dryckesindustrin 
påbörjats en omställningsprocess. Från att ha varit en helt ty
pisk lokalindustri med avsättningen begränsad till produktions
orten och närmaste räjong, har den med utnyttjande av för
bättrade transportmöjligheter utbyggts till att täcka allt större 
upptagnings- och leveransområden. Konkurrensen har därige
nom ökat väsentligt och det finns ingen anledning tro att den
na process är avslutad. För vissa delar av industrin kan den 
komma att ytterligare skärpas vid en ekonomisk integration av 
Västeuropa, som påverkar även den regionala marknadsbilden. 
Vidare har åtminstone bryggerier och mejerier för närvarande 
en betydande överkapacitet, ett förhållande som skapar incita
ment till nedläggning av marginella enheter. 

Tabell 30. Antal tillverkningsställen 1959160 och 1970 

1959/60 I 1970 

Mejerier 426 270-20 0 

Ölbryggerier 86 50- 30 
Lättölsbryggerier 209 80 - so 
Läskedrycksfabriker 274 150- 100 

I tabell 30 har utförts en enkel projicering av dessa koncen
trationstrender. För 1970 anges två siffror: den högre svarar 
emot nedläggningstakten på 19S0-talet, den lägre grundas på 
ett antagande om att en mera dynamisk utveckling kommer till 
stånd, kanske såsom direkt eller indirekt följd av stormark

nadsomställningen. 
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Även om den lägsta mvan skuIIe förverkligas så har den 
svenska dryckesindustrin långt kvar till en företagsstruktur av 
amerikanska mått. Det finns sålunda för närvarande i vårt 
land flera bryggerier (öl- plus lättölsbryggerier) än i hela USA 
(295 i Sverige mot 252 i USA). Med bryggerier av USA-for
mat skuIIe det räcka med 5-10 enheter för att tillgodose den 
nuvarande svenska efterfrågan. Motsvarande antal läske
drycksfabriker vore cirka 35. Det bör anmärkas att även i USA 
antalet öl- och läskedryckstillverkare fortfarande minskar i 
snabb takt. Från 1950 till 1958 nedlades nära 200 av de 450 

bryggerier som var i verksamhet förstnämnda år. 

Konsumtionsutvecklingen 

Med hjälp av de tidigare funna sambanden mellan konsum
tionsvolym, inkomster och priser skaII vi nu göra ett försök 
att »skriva fram» utvecklingen till år 1970. Vi har antagit att 
konsumenternas inkomster efter skatt fortsätter att öka i un
gefär oförändrad takt, nämligen med 3 procent per invånare 
och år. Vi antar vidare, till att börja med, att prisrelationerna 
blir oförändrade. 

Vid oförändrad prisstruktur 

I tabell 31 har resultatet av denna beräkning sammanstäIIts. 
De e1asticiteter som använts avviker i några faII från de i re
gressionsanalysen erhåIIna; orsaken härtill skaII senare berö

ras. 
Som vi ser kan mjölkförbrukningen beräknas förbli i stort 

sett oförändrad fram till 1970 om nuvarande prisrelationer bi-
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Tabell 31 . Dryckeskonsumtion per capita 1960 och 1970 

In- Ökning eller minskning USA 
Dryck komst- 1960 1970 

elasri- liter liter I 
'957 

citet i % i liter liter 

Mjölk 0.0 '75 '7' -2 -4 lJ5 
Lagrade maltdrycker 0,7 Jl J9 + 2j + 8 j8 

Läskedrycker l,j 27 4 ' + 53 + 14 c:a So 
Vin 2,0 J,2 j,4 + 70 + 2 ,2 8.0 
Spritdrycker 0.8 5,7 7,J + 28 + 1,6 4,7 

Förutsättningar: l) oförändrade prisrelationer. 
2) inkomsten per inv~llare ökar 3 procent per 3r. 

behållesl). En viss minskning åstadkommes av avflyttningen 
från landsbygden genom den kraftiga fördyring av mjölkkon
sumtionen som övergång från naturahushållning till marknads
hushållning innebär. Även i övrigt kommer en långsam över
flyttning till dyrare måltidsdrycker alt ske, men denna upp
vägs för mjölkens del aven ökad användning av vissa nya 
mjölkprodukter, främst filmjölk2). Det är emellertid tänkbart 
att produktutvecklingen och marknadsföringen måste ske i 
snabbare takt än för närvarande för alt de negativa faktorerna 
skall kunna uppvägas. Att utvecklingen i USA (diagram 27) 
har varit så stabil och under 19S0-talet t. o. m. visat en svagt 
stigande tendens, tyder också på att mjölken - om priserna är 
oförändrade som fallet varit i USA - har en anmärkningsvärd 
motståndskraft i den hårda konkurrensen med öl, coladrycker, 
kaffe och juice. 

1) Som tidigare berarts är den offentliga statistikens uppgift angående 
mjölkkonsumtionen förmodligen för låg. Det är inte otänkbart att för
brukningen i själva verket är 190-200 liter per invånare. Jfr. bilaga 1. I 
detta sammanhang spelar dock eventuellt nivåfel ingen större roll. 
2) l budgetundersökningen ser vi att högre tjänstemän köpte filmjölk 
för 12 kronor per mAnad medan motsvarande utgift för arbetare och 
jordbrukare var 5 respektive 1 krona. 
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Diagram 27. Mjölkkonsumtion (liter per invånare) USA 

1935-56 

Index: 1935 = 100 
Index 

"0r-----------------------------------------, 

130 

120 

110 

100 

O~(--~~--~--~( 
35 • ' 5 • 55 

För de lagrade maltdryckerna har vi valt en något högre 
elasticitet än den som regressionsanalysen för enbart öl resultera
de i. Orsaken härtill är främst att introduktionen av starköl 
och ett förbättrat lagrat lättöl avsevärt bör ha ökat ölets ex
pansionsmöjligheter, men att dessa de senaste fem åren delvis 
»dolts» aven prisbetingad övergång till de billigaste lättvin
erna. 

Man kan sålunda förmoda att ölkonsumtionen per invånare 
ökar med cirka 25 procent fram till 1970. Samtidigt stiger 
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folkmängden, varför den totala efterfrågan ökar med i runt tal 
30 procent. Det kan tilläggas att konsumtionen av färskt lätt
öl sannolikt fortsätter att sjunka från 6 till 2-4 liter per in
vånare. 

Läskedryckslconsumtionen beräknas stiga med cirka 50 pro
cent eller 14 liter per invånare. Vi har för framskrivningen valt 
inkomstelasticiteten + 1,5, dvs. ett något lägre värde än den 
som hölls för perioden 1931-60 (+ 1,8). Under 1940- och 
1950-talen har utvecklingen på detta varuområde varit snabb. 
Erfarenhetsmässigt avlöses en sådan expansionsperiod aven 
något lugnare tillväxttakt. Konkurrensen på förfriskningsmark
naden kommer förmodligen att bli hårdare, bland annat genom 
att näraliggande varugrupper (t. ex. glass och andra mjölk
produkter) i ökad utsträckning ger konsumenten vidgade sub
stitutionsmöjligheter. Man måste också räkna med att en kraf
tigt ökad juicekonsumtion (en uppgång från 1 till 4 liter före
faller inte otänkbar) skall rymmas inom dessa 14 liter. 

Vinerna kommer att procentuellt sett öka kraftigt även un
der 1960-talet - enligt kalkylen med cirka 70 procent. I abso
luta tal blir ökningen endast 2 liter per invånare. Spritdryc
kerna ökar betydligt mindre eller med knappt 30 procent. Det 
förefaller emellertid inte otroligt att ökningen blir väsentligt 
mindre. Sett ur ett internationellt perspektiv har den svenska 
alkoholkonsumtionen i nuläget en tämligen »onormal» sam
mansättning. Trots att t. ex. prisrelationerna i Danmark är i 

stort sett desamma som hos oss, så är fördelningen mellan 
sprit och öl, omräknat till ren alkohol, helt olika i de bägge 
länderna. Medan ölet i Danmark svarar för omkring 3/4 av 
den totala alkoholkonsumtionen så är motsvarande svenska 
andel 1/4. Men medan den nuvarande prisspänningen för Dan
marks del etablerades redan 1917 så är den i vårt land av 
relativt sent datum; det var skattehöjningarna 1956-58 som 
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definitivt förde upp de svenska spritpriserna till »dansk» nivå. 
Men att prishöjningarna i Sverige skett successivt betyder för
modligen också att den prismässigt »motiverade» omstruktu
reringen sker långsamt och alltså inte ännu till fullo gjort sig 
gällande. Som en följd härav kan spritförbrukningen komma 
att öka långsammare än vi angivit i prognosen. 

Som illustreras av detta exempel medför en inkomstökning 
icke endast konsumtionsökningar utan även ändringar i kon

sumtionsstrukturen. Det kan finnas anledning ställa frågan 
om det över huvud taget är rimligt anta att förbrukningen av 
samtliga alkoholdrycker skall öka. Borde inte den stigande öl
och vinkonsumtionen leda till en nedgång på spritsidan? 

Någon sådan substitution är emellertid inte nödvändig och 
torde i allmänhet inte ske utan påtagliga »skäl». Det är näm
ligen ingalunda så att konsumenterna vid stigande levnads
nivå använder hela eller ens huvuddelen av inkomstökningar
na till »nya» produkter - bilar, TV, resor osv. Tvärtom leder 
en ökad köpkraft till ökad förbrukning inom så gott som alla 
varugrupper; produkter med negativ inkomstelaslidtet är säll
synta (färskt lättöl och potatis hör till dessa undantag). Spe·· 
ciellt för varugrupper där rekreationsmomentet är starkt finns 
uppenbarligen för närvarande utrymme för stark ökning över 
hela linjen. Om försäljningen av någon varugrupp minskar -
absolut sett - torde detta i flertalet faU sammanhänga icke 
med inkomstökningen utan med en oförmånlig prisutveck

iing1). 

1) Det förhållandet att såväl sprit som vin och öl har positiva inkomst
elasticiteter och således ökar samtidigt kan givetvis inte anföras som 
belägg för uppfattningen att en stigande öl- och vinförbrukning leder 
till högre spritkonsumtion, lika lite som man kan påstå att det finns 
något kausalsamband mellan de nästan parallella vin- och läskedrycks
kurvorna. Däremot är samtliga starkt beroende av den gemensamma 
inkomstfaktorn. 
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Man bör vidare observera att en ökning av alkoholkonsum
tionen i betydande utsträckning kommer att vara resultatet 
av att nya konsumentkategorier (främst kvinnorna) kommer 
in i bilden. Konsumtionen per konsument kan således väntas 
öka långsammare än konsumtionen per invånare. Denna sprid
ningsprocess och även andra strukturfaktorer inbjuder till stor 
försiktighet när det exempelvis gäller tolkningen av utveck
lingens nykterhetspolitiska innebörd. 

Vid ändrade prisrelationer 
Vid ovanstående beräkningar har prisrelationerna mellan oli
ka drycker förutsatts förbli oförändrade. Detta är givetvis en 
högst osannolik premiss. Men eftersom prisutvecklingen är 
skattestyrd eller på annat sätt politiskt bestämd är det helt 
omöjligt att från enbart ekonomiska utgångspunkter prognos

ticera 1970 års prisrelationer. Däremot kan vi, för att studera 
prismekanismen, göra vissa godtyckliga prisantaganden och 
försöka beräkna effekten av dessa hypotetiska prisförskjut
ningar. 

Vi har i kapitel 4 behandlat de olika dryckernas prisberoen
de och kommit fram till vissa priselasticiteter. Vad spritdryck
erna angår har vi hävdat att priskänsligheten ökat bland annat 

genom den betydande höjning av prisnivån som skedde 1956 
-58. Vi har anledning tro att fortsatta realprishöjningar skulle 
medföra en ännu starkare konsumentreaktion. Vi har antagit 
att priselasticiteten ligger vid -0,6. De använda priselasticite
terna redovisas i tabell 32 tillsammans med korselasticiteterna 
med avseende på de närmaste substituten. Dessa senare har 
endast kunnat bedömas för relationen vin-sprit; i övriga fall 
har skattningar fått göras. Det är dock tydligt att korselastici
teterna har störst betydelse just för vinerna, och orsaken här-
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Tabell 32. Priselasticitete,' oclt skattade korselesticiteter 

l'risclasticitc tcr för: 

Mjölk - 0,3 

Lagrade maltdrycker (öl) - 1,2 

Läskedrycker - 1,0 

Vin - 1,6 

Spritdrycker - 0,6 

I Korsdasticitctcr med avseende p~: 

Öl 

I Sprit 
V;11 

l Mjölk 
! Mjölk 

1 e:n 
J

1 

~dt 
Mjiilk 
läskedt)'ckcr 

I VUl 
\ Öl 

+ 0,1 

+ 0 , 2. 

+ 0,1 

+ 0,2 

+ 0,2 

+ 0,2 

+ 0,1 

+ 1,0 

+ 1,0 

+ 0,2 

+ 0,2 

+ 0 ,2 

+ 0,5 

till är att vinkonsumtionen ligger på en låg nivå} varför även 
små förskjutningar från andra drycker till vin procentuellt sett 
väger tungt. (Tillämpningen av korselasticiteter är i princip 
följande: För exempelvis mjölk med avseende på ölpriset har 
den uppskattats till + 0,1, vilket betyder att om ölpriset stiger 
med 10 procent så ökar mjölkkonsumtionen 1 procent.) 

Låt 055 nu tillämpa dessa koefficienter genom att göra föl
jande antaganden beträffande prisutvecklingen 1960-70: 

1) Realpriset på lagrade maltdrycker sjunker med i genom
snitt 30 procent, motsvarande effekten aven slopad malt
drycksbeskattning; 

2) Genom skattehöjning stiger de reala spritpriserna med 

20 procent; 
3) Den nuvarande jordbrukspolitiken bibehålles och real

priset på mjölk stiger med exempelvis 30 procent. 
De värden för 1970 som framräknats i tabell 31 med hän

synstagande enbart till inkomstutvecklingen kommer då att 
förändras på sätt som visas i tabell 33. Därvid genomförs re-
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Tabell 33. Dryclceslconsumtion per capita 1970 

Utan Ölpriset Spritpri- Mjölk- Ökning eller I 
Dryck pris- sjunker set stiger priset sti- minskning 

ändring 30 % 20 % ger 30 % I i liter liter liter liter liter i% 

Mjölk 17I~166 ) ISI - 12 - 20 

Lagrade maltdrycker 39 ---+;3 ---+;; --+;9 + ;1 + 20 

Läskedrycker 4 1 ---+ 39 +41 ± o ± o 
Vin ;,4 -+ 4,3 ---+ ;,1--+ j,4 ± o ±o 
Spritdrycker 7,3 -+ 6,2 -+ 5,; -2; - 1,8 

Förutsättningar: 1) förändrade prisreIationer. 
2) inkomst per invånare ökar 3 procent per år. 

sonemanget stegvis, huvudsakligen av illustrativa skäl. I verk
ligheten är prisanpassningen till ovannämnda tre prisändring
ar naturligtvis en process över tiden, och den kan förväntas 
förlöpa något olika beroende på när under perioden, i vilken 
ordning och i hur stora språng prisjusteringarna inträder. 

Om ölpriset sjunker 30 procent så stiger ölförbrukningen 
enligt dessa beräkningar till 53 liter per invånare, förutsatt att 
skattesänkningen helt kommer konsumenterna till godo. Den
na kraftiga ökning leder till en väsentligt minskad efterfrågan 
på vin och sprit; percapitakonsumtionen av såväl vin som sprit 

sjunker med cirka 1 liter. Även mjölk och läskedrycker förlorar 
köpare om ölet blir billigare. 

En spritprishöjning på 20 procent skulle, som framgår av ta
bellen, leda till att spritköpen minskar 0,7 liter medan vin och 

öl i stället ökar. 
Om slutligen mjölkpriset stiger enligt vårt antagande, så 

sjunker konsumtionen cirka 15 liter per invånare utöver den 
nedgång som orsakades av prissänkningen på öl. Att effekten 
på övrig dryckeskonsumtion blir så pass blygsam samman
hänger bland annat med att mjölken i högre grad än de övri-
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ga dryckerna har substitut utanför dryckessektorn. Stigande 
mjölkpris påskyndar sådan övergång. Totalt skulle de disku
terade prisförändringarna resultera i en minskning av sprit
konsumtionen med cirka 25 procent medan förbrukningen av 
lagrade maltdrycker skulle öka med cirka 50 procent och 
mjölkkonsumtionen minska med 12 procent. 

Kaffe och te har inte ingått i beräkningarna. Beträffande 
kaffe kan man räkna med alt konsumtionen i kilo stiger, dock 
inte i samma takt som de senaste åren. I den pågående ned
brytningen av vårt nationella dryckesmönster ingår att kaffe i 
viss utsträckning ersätts med te, öl, »soft drinks» och vin. Mer 
betydande förskjutningar torde dock utebli såvida inte kon
kurrerande dryckesproducenter genom aktiv prispolitik ger 
konsumenterna bestämda favörer. 

Det framgår av dessa kalkyler - som ju på grund av valda 
utgångspunkter inte kan vara annat än exemplifierande - att 
väsentliga omställningar i dryckesbilden skulle bli resultatet 
av den fortsatta inkomstökningen och kanske framför allt av 
de ändrade prisrelationerna. Dock har vi här endast kunnat 
ge en kvantitativ bild av förändringen. Till denna har vi säker
ligen att lägga en betydande kvalitativ omställning. Såsom 
fallet varit för andra konsumtionsvaruområden och såsom vi 
sett ske också inom dryckessektorn, ger ökade inkomster un

derlag för en differentiering av konsumtionen, och framför 
allt uppstår marknadsunderlag för speciella varor av »högre» 
kvalitet. Detta kan få formen aven differentiering av själva 
varan (öl till specialöl) eller av förpackning och tillgänglighet 
(burköl och automa tservering) . I samma riktning verkar ökad 
rörlighet, internationella inflytanden etc. Kommande decenni
um kan därför i lika hög grad komma att präglas av om
skiktningar inom de enskilda dryckesslagen, som öl, mjölk 
och läskedrycker, som av förskjutningar dem emellan. 
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KAPITEL 8 

Några dryckespolitiska konsekvenser 

Den föregående redogörelsen har visat att efterfrågeändringar 
på alkoholdrycker bestäms i huvudsak av två faktorer, näm
ligen konsumenternas inkomster, vilken effekt mätts såsom 
dryckens inkomstelasticitet, och prisrelationerna mätta dels 
som den allmänna priselastidteten avseende dryckens pris
relation gentemot alla övriga varor, dels den s. k. korselas
tidteten avseende dess pris relation till de närmast berörda sub
stituten. Därigenom har dryckerna kunnat sättas in i ett lo
giskt, rationellt uppbyggt system med pris och inkomst som 
bestämningsfaktorer, och de konsumtionsförskjutningar vi har 
kunnat observera har i allmänhet varit konsekventa anpass
ningar till förändrade ekonomiska realiteter. Det är uppenbart 
att övriga faktorer - vilka har sammanfattats som konsumen
ternas preferenser - är så stabila att man på kort sikt inte har 
anledning räkna med att förändringar i dessa mera märkbart 
skall påverka konsumtionsmönstret. 

Syftet med detta avslutande kapitel är att med utgångspunkt 
från den enkla konsumtions teori som legat till grund för tidi
gare kapitel, och med tillämpning av redovisade resultat något 
diskutera effekten av några dryckespolitiska åtgärder. 
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Pris- och skattepolitik 

Statsmakterna har sedan 1954 bedrivit en skattedifferentie
ringspolitik i syfte att stimulera en övergång från starkare till 
svagare alkoholdrycker. Som visats i kapitel 4 är det troligt 
att dessa strävanden åtminstone delvis har varit framgångsri
ka. Man har onekligen fått tillstånd en övergång från sprit till vin. 
Men eftersom substitutionen inte är begränsad enbart till dessa 
båda drycker, så har man, genom att differentieringspolitiken 
inte drivits fullt konsekvent, även fått tillskott av vinkonsu
menter från andra drycker. Detta kan gälla främst starköl och 
öl men på längre sikt och indirekt även läskedrycker, mjölk 
och kaffe. Vi måste nämligen lägga märke till att vinerna för
bättrat sina prispositioner inte bara i förhållande till spritdryc
kerna utan även gentemot alkoholsvagare drycker. Medan t. ex. 
realpriset på Vino Tinto sedan 1950 sjunkit med nära 40 pro
cent så har ölpriset varit oförändrat. Vinernas för närvarande 
gynnsamma konkurrensläge framgår a v tabell 34. 

I tabellen har sammanförts pris och skatt för ett antal av de 
viktigare skattebelagda dryckerna; priser och skatter har om
räknats till jämförbara belopp dels vad avser dryckernas alko
holinnehåll dels vad avser »berusningsenheter». Det sistnämn
da begreppet innebär att priset, respektive skatten relaterats 
till dryckernas berusningseffekt, varvid man utgått ifrån resul
tat som erhållits vid laboratoriemässigt utförda försök'). Des
sa visar t. ex. att en viss mängd alkohol förtärd i form av bränn-

l ) Se vidare L. Goldberg - D. Isaksson : Beräkning av totala intoxika
tionseffekten hos olika alkoholhaltiga drycker, Alkoholfrågan 1957 :2. En 
matematisk formel har uppställts som möjliggör beräkning av den totala 
berusningseffekten aven viss kvantitet alkohol. Beräkningsmetoden byg
ger på blodalkoholkurvans förlopp och sambandet mellan blodalkohol
halt och påverkan. Formeln uttrycker det generella sambandet mellan 
berusningseffekten (i) per el ren alkohol och alkoholhalten (v) i olika 
drycker såsom : i = 0,66 (v-l) 0,49. 
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Tabell 34. Dryckesskatter och -priser 1961 
Beiopp i kronor 

Dryck l ~?nat l ver-l Vino l stark-l ra.nn- mouth Tiuta öl 
vm 

Alkoholhalt I 
volymprocent 40 '7 II 5.6 

Pris per liter 28 .13 9·73 4· - 3·-

Skatt per liter 23·9° 5·46 1.38 1.41 

Skattepålägg i 
procent! 565 128 53 88 

Skate per liter 
ren alkohol 59·75 32.10 12·55 25 .20 

Pris per liter 
ren alkohol 70·35 57. 2 5 36.35 53·55 
Skatt per 
berusningsenhct 23·9° 20. - 9.85 28.80 

Pris per l 
berusmngsenhet 28.13 35.65 28.55 1 61.20 

1 Skatt i procent av försäljningspris minus skatt. 

Öl l Lag-l Läsh-
lä~~~l drycker 

I 
J.5 2,5 -

1.62 1.05 1.35 

0.48 0 . 12 0·33 

I 
42 '3 J2 

13.60 - -

46.Jo - -

20,8S - -
67·80 - -

vin har fyra gånger större berusningseHekt än samma alko
holmängd förtärd i form av vanligt öl. På liknande sätt har 
en »skala» för övriga alkoholhaltiga drycker uppbyggts. 

Det framgår av tabelIen att såväl öl- som starköl - i rela
tion till alkoholhalt respektive berusningseHekt - är betyd
ligt »dyrare» än de billigaste (och vanligaste) lättvinerna. 
Starkölskonsumenten betalar nära tre gånger mer i skatt per 
berusningsenhet än den som köper ett lättvin i lägsta pris
klassen. Per liter ren alkohol är dessa lättviner billigare än 
renat brännvin och starkviner, och i förhålIande till berus
ningseHekten är priset ungefär lika med brännvinets. Det är 
sålunda tydligt att vissa viner för närvarande framstår som 
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det för spritkonsumenterna mest lönsamma alternativet (för
utsatt att berusningsfaktorn dominerar spritefterfrågan). 

På liknande sätt verkar beskattningen av alkoholfria drycker 
samt de inom ramen för jordbruksregleringen fastställda 
mjölkpriserna. Våra resultat i det föregående tyder på att sub
stitutionsmöjligheterna mellan vin och alkoholfria drycker 
(ink!. mjölk) är så betydande att även sistnämnda drycker bör 
ingå i bedömningen. Det förefaller uppenbart att differentie
ringspolitikens effektivitet skulle avsevärt stärkas aven större 
prisspridning, åstadkommen inte bara genom prishöjningar 
utan även genom prissänkningar. 

De prisrelationer som redovisas i tabellen återges i diagram 
28 på ett mer överskådligt sätt och med tillägg av ytterligare 
några varor. Kryssen anger de faktiska priserna. Den hel
dragna kurva som inlagts i diagrammet visar var priserna »bor
de» ligga för att vara proportionella mot dryckernas berus
ningseffekt, varvid det nuvarande brännvinspriset tagits till 
utgångspunkt för beräkningarna. Kurvan visar sålunda att 
samtliga medtagna drycker per berusningsenhet är dyrare än 
brännvin. Den andra, streckade kurvan, visar den prisstruk
tur som skulle bli resultatet om priserna sattes progressivt i 
förhållande till berusningseffekten om man därvid valde pro
gressionstal 2, vilket innebär att skatten stiger 2 gånger så 
snabbt som berusningseffekten. I det första fallet är prissyste
met neutralt medan den progressiva prisskalan innebär att 
alkoholsvaga drycker gynnas. Om man väljer ett högre sprit
pris som utgångspunkt, parallellförskjuts kurvorna uppåt. 

Vi ser av diagrammet att t. ex. ölpriset vid en gentemot be
rusningseHekten proportionell prissättning »borde» vara cir

ka 60 öre per liter, medan priset för starköl skulle ligga vid 
cirka 1 :40 per liter (enbart skatten är för närvarande O :48 res
pektive 1:41 per liter). Vid alternativet med progressiv pris-
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Diagram 28. Sambandet mellan pris och alkoholhalt samt be
rusningseffekt 1961 
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sättning skulle motsvarande priser vara 30 respektive 70 öre 
per liter. Även vinpriserna skulle sjunka; relativt sett mindre 
än öl- och starkölspriserna men i absoluta tal oftast avsevärt 
mer. Självfallet kan inte enbart en princip som denna läggas 
till grund för prissättning; även skillnader i tillverknings- och 
distributionskostnad samt i »kvalitativt» avseende måste kom
ma till uttryck i prissättningen. 
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Det är således knappast möjligt att reglera själva prissätt
ningen, även om detta vore det teoretiskt riktiga enär prisrela
Haner och ej skatterelationer bestämmer konsumtionsinrikt
ningen. Statsmakternas åtgärder måste i stället inriktas på be
skattningen, men eftersom skatten är en för prisstrukturen av
görande faktor, så blir skillnaden i praktiken ganska liten. 

Det är gammal princip att skatterna skall vara progressiva i 
förhållande till alkoholhalten. Det har emellertid ifrågasatts, 
huruvida inte skatten hellre borde sättas i progressiv relation 
till de olika dryckernas berusningseffekt. Om samma progres
sion som tidigare väljes, så kommer skattesatserna att utfalla 
så som den streckade linjen i diagram 29 utvisar. Som vi ser 
ligger skatterna i verkligheten i vissa fall mycket nära denna 
kurva, vilket innebär att t.ex. samtliga här medtagna vinmär
ken är skattemässigt gynnade i förhållande till brännvin och 
starköl. Brännvin special har en i förhållande till berusnings
effekten något högre skatt än vanligt brännvin, vilket kan 
förklara varför sistnämnda dryck förblivit dominerande. 

Det kan emellertid ifrågasättas om ett skattesystem baserat 
enbart på dryckernas berusningseffekt tar hänsyn till alla för 
nykterhetspolitiken relevanta faktorer. Likörer med 50 procent 
alkoholhalt är troligen ur nykterhetssynpunkt mindre »farliga» 
än renat brännvin med 40 procent, och detta kan sammanhänga 

. med att hårt kryddade drycker är svåra att konsumera i stör
re kvantiteter. En synpunkt av motsatt innebörd är att t. ex. 
öl, starköl och vin - som med den låga alkoholhalten i sig 
själva inte ses som särskilt »farliga» ur nykterhetssynpunkt -
kan tjänstgöra som introduktionsdryck och successivt leder 
över till konsumtion av starkare drycker. Detta är en fråga där 
vår ekonomiska modell inte kan ge tillräcklig ledning. 

Vad den ekonomiska analysen emellertid visar är att ökad 
inkomst väl leder till både ökad sprit- och ölkonsumtion, men 
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Diagram 29, Sambandet mellan skatt och alkoholhalt samt be
rusningseffeh 1961 
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att ändringar i pris relationen åstadkommer bestämda förskjut
ningar dessa dryckesgrupper emellan. Det är således inte tro

ligt ens på lång sikt, att ett sänkt ö/pris leder till en ökad sprit
konsumtion: nettoeffeken blir en förskjutning från sprit eller 

vin till öl, men vi kan inte direkt yttra 055 om huruvida den 
ökade ölkonsumtionen även inbegriper ett antal nya ölkonsu

menter. Sannolikheten härför minskar naturligtvis efter hand 
som en större del av befolkningen redan är ölkonsumenter. 

Det är givetvis inte möjligt att konstruera ett objekivt sett 

»riktigt» skattesystem. Men skatterna kan på ett bättre eller 
sämre sätt korrespondera mot de subjektiva värderingar och 

ambitioner, som ligger till grund för nykterhetspolitiken. Denfö

religgande framställningen kan sägas ha pekat på behovet av 
en större systematik och konsekvens i dessa avseenden. I den 
mån prisrelationer är ett betydande element i konsumtionsvalet 

- vilket vi visat gälla för stora delar av dryckesområdet - så 
blir också påverkan av dessa prisrelationer, och inte enbart av 

prisnivåns höjd, den kanske väsentligaste handlingsparametern 

och därmed en grundfråga i diskussionen om nykterhetspoliti

kens mål och medel. 

Reklam och propaganda 

Föregående avsnitt syftade till att fästa uppmärksamheten på 
möjligheten till aktiv dryckespolitik genom åtgärder på pris

sidan. Men vilka andra möjligheter finns? Är de grundläggande 

medlen för det sekelgamla nykterhetsarbetet - uppfostran, 
upplysning, propaganda - helt förlegade eller verkningslösa? 

Ger skyltning med alkoholdrycker, god butiksservice och vin

reklam inte incitament till ökade inköp? 
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Vi har i föreliggande undersökning inte haft anledning att 
sätta sådana frågeställningar i centrum eller i övrigt att be
handla hela den mekanism som bestämmer utformningen av 
de mål som konsumenterna uppställer, de värderingar som 
läggs till grund eller de attityder som från fall till fall påverkar 
handlandet. 

Uppläggningen har varit den omvända : vi har visat alt så 
långt vår statistiska kunskap om den totala marknadsutveck
lingen bär, så låter sig ökningar och minskningar väl förklara 
genom »normala» konsumentreaktioner på inträffade och mät

bara pris- och inkomständringar. Detta har - till en förvån
ande hög grad - varit fallet även för de betydande föränd
ringar som ägt rum sedan 1955. Vi har alltså inte »behövt» 
anlita föreställningen att några mer betydande omställningar 
skett beträffande konsumenternas värderingar och attityder. 
Därmed är givetvis inte sagt att värderingar och attityder idag 
är exakt desamma som för fem, tio eller trettio år sedan. Även 
om vi i våra studier av den totala konsumtionsutvecklingen 
inte spårat sådana förskjutningar, så kan de likväl ha före
kommit men t. ex. tagit sig uttryck i ändrade dryckesvanor 
inom ramen för en av dessa faktorer opåverkad total konsum

tionsvolym. 

Den allmänna kunskap som står till förfogande angående 
inverkan av reklam och propaganda är emellertid inte särskilt 
omfattande eller definitiv. Man är dock benägen att betrakta 
såsom två skilda ting den reklam som siktar till a tt befordra 
försäljningen av ett enskilt varumärke och den som söker på
verka den totala avsättningen. 

Den s. k. märkesvarureklamen avser att med skilda medel 
knyta en förefintlig efterfrågan till det speciella märket. Här
för kan användas pris- och kvalitetsargument eller mera all
männa anknytningar till prestige och dylikt. Det torde vara 
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fullt klart att denna reklam typ kan vara effektiv ur ifrågavar
ande företags synpunkt. Den är som ett ställningskrig: den som 
minskar sin insats förlorar snabbt marknad. En )}rätt» bedriven 

sådan reklam kan också avkasta snabba resultat. Den enklaste 
formen är f. ö. just den som begagnar sig av konsumenternas 

intresse att köpa billigt. 
Betydligt mera komplicerad är frågan om reklamens effekt 

på den totala avsättningen aven vara. Vad som här någor

lunda invändningsfritt kan sägas är väl endast, att det är en 
process som erfordrar långsiktiga och stora insatser, och att 
det knappast torde vara möjligt att åstadkomma en utveckling 
emot de övriga krafter som är i verksamhet (varav de ekono
miska är det viktigaste). Det anses att stora och koncentrerade 
sådana insatser kan påskynda en varas introduktion eller för
sena dess bortfall, men inte heller i det avseendet kan bortses 
ifrån övriga försäljningsåtgärder, varav priset och formen för 
marknadsföringen är de viktigastel). 

Det förefaller emellertid rimligt att sammankoppla om
svängningen till vin med det stora kraftfält som under 1950-
talet påverkat det svenska samhället i riktning från provinsia
lism lill ett mera västeuropeiskt handlingsschema. Utlandsresor, 
allmänt ökade kontakter, nyhets- och underhållningsmaterial 
i press, film, radio och TV är medel i denna process, bredvid 
den kommersiella reklamen. Det finns all anledning tro att 
detta kraftfält kommer att fortsätta verka - speciellt vid 
en ekonomisk integration - och att det som varit ett specifikt 
svenskt dryckesmönster kommer att utsättas för fortsatt »ut
ländskt» inflytande. Denna utveckling stimuleras i särskilt 
hög grad av den utjämning av pris- och inkomstnivåer, som 

l) N. M. Bordell : The Economic Effeds of Advertising. Chicago 1942. 
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internationell arbetsfördelning och förbättrade kommunikatio
ner möjliggör. 

Vi har funnit i denna undersökning av dryckeskonsumtionen 
alt konsumenten i allmänhet - vi talar nu som förut ej om 
marginalgrupper - handlar »vettigt» och i stort sett enligt 
de enkla ekonomiska kriterier man funnit äga tillämpning även 
på andra nyttigheter än drycker. Det är en del i denna bild 
all ökad folkbildning, förbättrad information, en fri och på 
fakta grundad opinionsbildning är medel att på sikt påverka 
konsumenternas värderingar och vanor. 
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Definitioner samt redogörelse för det 
statistiska grundmaterialet 

A. Definitioner 

Bilaga 1. 

Spritdryck, Varje vät!ika som innehåller mer än 2 114 volymprocent 
elyIalkohol och som icke är att hänföra till vin eller maltdryck. Vin: 
Var je dryck, som är framställd genom alkoholisk jäsning av saft från 
druvor, bär, frukt eller andra väx tdelar och som håller mer än 21/4 
volymprocent etylalkohol. Båda definitionerna enligt Rusdrycksförsälj
ningsförordningen av år 1954 (SFS 521). Viner med mindre än 14 pro
cent alkoholhalt kallas lä ttvin, övriga benämnes starkviner. 

Med maltdryck menas en jäst, odestillerad dryck, vid vars fram
ställning torkat eller rostat malt använts som huvudsaklig t extrakt
givande ämne. Maltdryck betecknas såsom lättöl om alkoholhalten icke 
overstiger 1,8 viktprocent, som öl om alkoholhalten överstiger 1,8 men 
icke 2,8 viktprC'cent, och som starköl om alkoholhalten överstiger 2,8 
viktprocent. Starkölet får för närvarande innehålla högst 4,5 viktpro
cen t alkohol. Lättöl skall anses som färskt, om det är jäsande eller 
eljest innehåller jäst. Annat lä ttöl betecknas som lagrat. Starköl, öl 
samt lagrat lättöl gå r under den gemensamma beteckningen lagrade 
l1"altdryckcr. 

Dessa definitioner (ulom den sistnämnda) återfinns i förordningen 
den 27 maj 1960 om tillverkning och beskattning av maIt- och läske
drycker (SFS 253). Före 1955 gick gränsen mellan starköl och öl vid 3,2 
procent alkoholhalt. Sedan 1940 har dock ölets faktiska alkoholhalt 
av olika skäl varit lägre än den i författningen angivna, Före 1960 
användes även fö ljande terminologi: starköl benämndes klass III, öl 
'1I'.i.J.ss II samt lättöl klass I. 

r sistnämnda förordning definieras läskedrycker med anknytning till 
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tulltaxan och hJr sålunda angivits omfatta mineralvatten och kolsyrat 
vaHen (tulltaxenummer 22.01), lemonader, aromatiserat kolsyrat vatten 
och andra alkoholfria drycker upptagna under tulItaxenummer 22,02 , 

Med saft avses enligt livsmedelsstadgan drycker innehållande minst 
3S procent råsaft (för saft på ci trusfrukter går gränsen vid 25 procent 
casaft). Dessa procenttal anger tillika den sedan 1960 gällande gränsen 
mellan skattefria drycker och beskattade, Juice är den engelska be
nämningen på de drycker som i den svenska livsmedelsstadgans ter
minologi kallas must. Varudeklarationsnämnden har i cirkulär 1025/1958 
n~rmare precisErat avgränsningen av denna varugrupp och uttalat att 
beteckningen juice (must) bör avse ojäst och okokt pressaft från frukt, 
bär, grönsaker eller ro tfrukter. Juicerna (musterna) är således rena, 
obehandlade natursafter, vilka i denna framställning särredovisas. Om 
en juice utspädes ned mot ovannämnda gränser, erhålles s. k. still 
drinks. Denna dryckestyp har först det senaste åren börjat tillverkas 
i större omfattning. Begreppet saft användes här - liksom i det a11-
Ir'öi.nna språkbruket - i inskränkt mening (exklusive juicer). För att 
pnängtera att saftstatisUken endast täcker den industriellt tillverkade 
saften, användes även benämningen »köpsaft)). 

B. Statistiskt grundmaterial för Sverige 

Total privat kons llmlion: Aren 1931-57 enligt lUI: Den privata 
:konsumtionen i Sverige 1931-65 samt IUI:s konsumtionsprognos för 
ar 1965. För aren 1959-60 har konjunkturinstitutets konsumtionsbe
räkningar legat till grund för en framskrivning av IUI:s serie. 

Konsumtionspn'sindex: Enligt IUI, ovan anförda arbeten. För åren 
1958-60 har socialstyrelsens prisindex använts och kedjats till IUI :s 
prisindex. 

Folkmängd : Aren 1931-38 medelfolkmängd enligt Historisk statistik, 
del Ii åren 1939-60 medelfolkmängd inklusive icke kyrkobokförda ut-
15nningar som stadigvarande vistas i landet. Den här använda folk
mängdsserien avviker från den som ligger till grund för de officiella 
beräkningarna av konsumtion per invånare, varför även våra percapita
siffror divergerar något från den officieIla statistikens. 

Det observeras att konsumtionen av de drycker som huvudsakligen 
användes av vuxna anges i liter per invånare. Då förskjutningarna i 
bf'folkningens ålderssammansä ttnjng är moderata, har denna beräk
ningsmetod anse tts tillräcklig, vilket också motiveras av svårigheten 
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aH finna någon för en längre tidsperiod adekvat åldersgruppering. 
Sedan 1935 har andelen vuxna (15 år och äldre) varit följande: 

1935 77,9 procent 
1940 79,6 

1945 78A " 
1950 76,6 " 
1955 76,2 " 
1960 'J7,3 " 

Konsumf iol1svolymer: Dessa upgiftcr har, v"d gäller alkohol- och 
lä ... kedrycker, huvudsakligen hämtats från SOS: Rusdrycksförsäljningen 
S:lmt SOS : Accispliktiga näringar. Gruppen läsked rycker omfattar den 
skattepliktiga utlämningen av svenska läskedrycker. Importen (stat. nr. 
22.02) är helt obetydlig - år 1960 0,2 procent av den inhemska pro
duktionen. Saftvolymen avser industriellt tillverkad oblandad saft en
ligt industristatistiken (SOS: Industri) och torde inkludera även vissa 
juicer. För juicerna anges endast importvolymen, beräknad som summan 
i1\' import på kärl vägande 3 kilo eller därunder av »saft av frukter 
eHer köksväx tep) (stat. 01' . 20.07). Importen på större kärl torde hUYl!d
saidigen V.1.l'i1 koncentrerade safter avsedda för livsmedelsindustri;, . 

Mjölkvolymen grundar sig på jordbruksnämndens beräkningar och 
ulgör summan av mejeriförsäljningen, jQ1'dbrukarnas naturakonsumtion 
samt jordbrukamas försäljning direkt till kunder. De två senare pos
tErna är skattningar baserade på stickprovsundersökningar som gjorts 
Y·J.rt tredje ar sedan 1949. Värdena för mellanliggande år framräknas 
medelst interp"lering, vilket kan medföra att siffrorna för enskilda 
ål blir missvisande och ger totalkurvan ett falskt sken av kontinuitet. 
\'idare kan betydande mätfel föreligga. Så förefaller t. ex. den ned· 
Sang i naturaförbrukning som redovisas för åren 1950-55 (30 procent) 
o!.annolikt snab b ; antalet mejerileverantörer minskade mellan dessa 
.11' med endast 10 p"ocent. Torrmjölken ingår ej i jordbruksnämndens 
beräkningar. De uppgifter angående torrmjölk som anföres i k~pitel l , 

är hämtade ur SMR:s årsberättelser ; 50 procent av förbrukningen har 
antagits gå till andra ändamål än mänsklig föda. 

Även uppgifterna beträffande kaffe, te och kakao har för åren 1934 

-60 framräkna ts inom jordbruksnämnden och dess föregångare statens 
livsmedelskommission. Aren 1931-33 har förbrukningen antagits vara 
lika stor som 1934. KaHeuppgiften avser rostad vara. Försäljningen av 
pulverkaffe har omräknats till motsvarande mängd rostat kaffe. 

Priser och konsHmtionsviirdell: De pris serier som redovisas i tabell 
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B 4 är i flertalet fall hämtade ur 505: Konsumentpriser och index
beräkningar 1931-59, där de av socialstyrelsen för beräkning av kon
sumentprisindex insamlade prisuppgifterna har sammanställts. Kon
sumtionsvärdet har i allmänhet erhållits genom att volymerna multipli
CElats med priset på den representantvara som finns med i socialsty
relsens prismaterial. 

Värdesiffrorna för sprit, vin och starköl redovisas i SOS: Rusdrycks 
försäljn ingen m. m. och anger konsumenternas faktiska utgifter. Den 
merkostnad som restaurangförtäringen medför har således inkluderats . 
Härtill har i v~ra serier lagts 10 procent serveringsavgift. 

Beträffande övriga drycker har hela konsumtionen värderats till bu
til~spris utan tillägg för merkostnad vid restaurangförtäring. 

Värdet av ölkonsumtionen har beräknats med hjälp av socialstyrel
sens prisnotering på vanligt öl (pilsner). Hänsyn har ej tagits till att 
en mindre del av ölförsäljningen avser dyrare ölsorter (special, lager, 
mörköt porter osv.) . 

Priset på fäl skt lättöl är lika med socialstyrelsens prisnotering me
dan prisuppgifter beträffande det lagrade lättölet inhämtats från Stock
holms Bryggerier samt från Bryggareföreningen och avser Stockholm. 
Detaljprisel 1%1-39 har beräknats från partipriset med antagandet 
att detaljhandelns pålägg dessa år var lika stort som 1940. 

När det gäller läskedrycker har socialstyrelsens prisnotering på soc
kerdricka legat till grund för vårt prisindex samt för beräkningen av 
konsumtionsvärdet. För närvarande synes medelpriset vid butiksförsälj
uing av mineralvatten och läskedrycker vara cirka 10 procent högre än 
!'oc.kerdrickspriset. 

Värdet av saft- respektive juicekonsumtionen har beräknats med led
ning av saluvärdet respektive importvärdet med 50 procents tillägg fö r 
distributionskostnader. Tillförlitliga prisserier saknas. Socialstyrelsen 
noterar dock sedan 1954 priset på svart vinbärssaft och detta 'har fram 
tIll 1960 stigit betydligt mer än andra priser. Juicerna däremot synes 
av det genomsnittliga importpriset att döma relativt sett blivit avse
vdrt billigare sedan 1950. 1954-56 var importpriset speciellt lågt. 

För mjölk anges i tabell B 4 tre prisserier: dels butikspriset för mjölk 
i lös vikt samt dels två medelpris, det ena beräknat per kilo och det 
andra per kilo helmjölk. I det senare fallet omräknas den mejeriförsålda 
och standardiserade mjölkvolymen till den medelfetthalt i oskummad 
rajölk som uppnitts vederbörande år. 

I medeJprisscrierna har jordbrukarnas naturakonsumtion i princip 
värdera ts till producentpris (= avräkningspriset vid försäljning till 
mejerier). Priset i direktförsäl jningen har ansetts vara 33 procent högre 
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än producentpriset. För åren efter 1939 har dock jordbrukskalkylens 
beräkningar använts. Enligt denna har naturaförbrukningen dc senaste 
åren värderats till konsumentpris i för 1960 erhålles t. ex. ett värde om 
180 mkr mot 124 mkr vid värdering till producentpris. 

Medelpriset per kilo ligger till grund för konsumtionsvärdena i ta
bdl B 1. I verkligheten var dock konsumenternas utgifter 1960 vä
sentligt högre än de 900 mkr som där nämns, dels därför att huvud
delen av mjölken numera säljs i konsumentförpackningar, vilka be
tingar ett högre pris och dels därför att även vissa dyrare mjölkpro
dukter (filmjölk, youghurt) ingår i mjölksiffrorna. Det förhållandet aH 
hushållens mjölkutgifter 1958 enligt budgetundersökningen (kapitel 5) 
var cirka 25 procent större än de officiella beräkningarna gav vid han
den, indicerar ett mycket betydande nivåfel, som inte helt kan för
kiaras av pris- och kvalitetsfaktorn utan även torde bero på en under
skattning av naturakonsumtionens och direktförsäljningens omfa ttning. 
Konsumenternas faktiska mjölkutgifter kan 1960 h a varit över 1200 
nLkr (923 mkr enligt den officiella statistiken). 

Socialstyrelsens kaffepris avser "mest gångbar sort". Vårt prisindex 
i tabell B 4 har framräknats genom att värdet av försäljningen av 
rostat kaffe (pris enligt ovan) och av kaffesurrogat (pris enligt jord
huksnämnden) dividerats med den försålda kvantiteten. Beträffande te 
bör anmärkas att socialstyrelsens pris avser te i lös vikt. Cirka 65 pro
cent av försäljningen utgöres idag av te i portionspåsar och eftersom 
kHopriset i detta fall är ungefär 80 procent högre för te i lös vikt så 
bör de verkliga teutgifterna enbart av sagda skäl vara drygt 50 pro
cent högre än jordbruksnämnden - och därmed även tabell B 1 -
anger. Härtill kommer för såväl kaffe som te att medelpriset förmod
ligen ligger nagot högre än priset på den prisnoterade produkten. 

Av denna genomgång har framgått, att de officiella konsumtions
beräkningarna när det gäller andra drycker än sprit, vin och starköl i 
allmänhet underskattar konsumenternas utgifter. Speciellt allvarliga är 
de fel som föreligger i mjölkberäkningarna. De revideringar som u t
för ts inom ramen för denna undersökning, begränsar sig till lättölet 
(c!et lagrade lättölet har här upptagits till sitt verkliga pris) samt till 
tiaft och juice, vilka inte alls finns med i jordbruksnämndens kon
sumtionsberäkningar. I övriga fall har vi endast kunnat diskutera 
dc aktuella nivMelens ungefärliga storlek. 

Beträffande mervärdet vid restaurangför täring tillämpas j national
bokföringen följande princip: under rubriken »livsmedeh> upptages 
hel<! försäljningen aven vara, värderad till bHtikspris. Mellan
skillnaden mellan restaurangpriset och butiksprise-t multipliceras med 
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den till restauranger försålda kvantiteten och bokförs under rubriken 
)Iförtäring utom h emmchl. 

Detta tillvägagångssä tt kan diskuteras. Om tjänsteinnehållet i olika 
produkter skall elimineras och bokföras separat, borde ana varor vär
deras till producentpris; vi observerar nämligen att även butikspriset 
innefattar en slor andel distributionstjänster. Nu är det emellertid ofta 
i praktiken svårt att beräkna de totala utgifterna. För spritdrycker är 
det dock möjligt genom att utskänkningspriserna fasts tälls av kontroll
styreIsen. Även de utskänkta vin- och starkälskvantiteternas priser och 
värden har troligen tämligen exakt beräknats av denna myndighet. För 
övriga drycker föreligger inte några liknande beräkningar och de vär
den som anges i tabell B 1 är därför baserade enbart på butikspriset 
och överensstämmer sålunda i allmänhet med nationalbokföringens 
(= jordbruksnämndens) uppgifter1 . 

C. Statistiskt grundmaterial för andra länder 

De data som redovisas är i allmänhet hämtade ur officiella statistiska 
handböcker i StatisHcal Abstracts (USA), Annllal Abstract of Statistics 
(England), Alkoholstatistik (Norge), Alkoholbolagets Arsbok (Finland) 
osv. Diagram 5 bygger på OEEC: AgriculturaI and Foad Statistics, Paris 
1959, och vissa av länderserierna i diagram 4 härstammar från samma 
källa. Konsumtionen av sprit, vin och öl före 1950 är ingående beskri
ven i 1944 års nykterhetskommittes 4:e betänkande. De övriga källor 
som anlitats är följande: 

Danmark: Alkoholkommissionens afsluUende betaenknir.g (nr 264, 
1960)i Statistisk oversigt 1948-49; Betaenkning om forbrugsbesk3ttning 
(nr 202, 1953); Max Kjaer-Hansen: 01 og sodavand på det danske 
marked, Köpenhamn 1955i Årsberättelser från De danske spritfabrikker 
jämte vissa kompletterande upplysningar; Alkoholfrågan 1961: 6 av
seende 1960 års konsumtion. 

Norge: A lS Vinmanopolets Årsberättelser jämte vissa kompletterande 
uppgifter främst angående prisutvecklingen. Alkoholfrågan 1961:9 an
gående 1960 års konsumtion. 

Finland: Prisuppgifter från Alkoholbolaget. 

1) Det kan anmärkas att mervärdet i restaurangförsäljning av sprit, 
vin och starköl i natianalbokföringen synes vara upptaget på två stäl
len; dels under vederbörande dryckesrubrik och dels i posten )Iförtäring 
utom hemmet». 
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England: The Times: Beer in Britain 1958; The Financial Times: 
Annual review 1960; Prisuppgifter från the Brewers Society, London. 

USA : Annual StaHstical Review the Destilled Spirits Industry; Bre~ 
wers Almanac; John Mc Donald: The Perplexing Liquor Industry, For
tune, August 1961; John 1. Riley : A History of the American Soft Drink 
Industry, Washington 1958; Alvin Toffler: Coca~Cola, Pepsi-Cola, For~ 
tune, May 1961; Prisserierna är hämtade ur U.S. Departement of Labor: 
Consumer Price Index samt Beverage Media, June 1961. 

Tyskland : Enbart StaHstische Jahrbuch. 
Frankrike : Credoc : La consommation des bois sons en France de 1950 

el 1958, Paris 1959, samt Annales de recherches et de documentatian 
sur la consommation nr 4 1956. 

Holland, Belgien: Le secretariat generale du Benelux. Benelux 1948-

58, Bryssel 1959. 
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Bilaga 2. 

Elasticitetsberäkningar från tidsseriematerialet 

Beräkningarna har avsett bestämning av koefficienterna följande 
modell (som närmare beskrives i kapitel 3) 

logX = a+ElogY + elogP + z. 
E = inkomstelasticiteten, e = priselasHciteten. Dessa värden anges med 
sina standardavvikelser. R = den totala korrelationskoefficienten. 

Drycker I AnalYS-I 
penod Pris 

I 
E 

I e 
I 

R 

Spritdrycker 1923- 38 Renat 0,73 ± 0,10 - 0,22± 0,Q4 0,90 
brännvin 

1931-54 " 0,87 ± 0,06 -0,24 ± 0,Q3 0,96 
1931-54 Medelpris 0,86 ± 0,Q7 - 0,28 ±0,05 0,95 
1931-39, 

" 1.01 ± 0,12 -0,39 ± 0,08 0,96 
50-54 

1931-39, Renat 1,04 ± 0,08 -0,34 ± 0,05 0,98 
50- 54 brännvin 

Viner 1931-39, Medoc 2,07 ± 0,18 -1,03 ±0,45 0,95 
50-60 

1931-39, Vägt medel- 2,03 ± 0,15 -1,39 ± 0,28 0,97 
50-54 pris 

Öl 1923- 38 Pilsner 0,35 ± 0,08 - 1,56±0,15 0,95 

Läskedrycker 1931-60 Sockerdricka 1,81 ± 0,15 -0,97 ± 0,19 0,98 

Mjölk 1931-39, Medelpris 0,30 ± 0,10 -0,56±0,10 0,89 
50-60 

Kaffe 1934-39, Mest sllda 0,40 ± 0,07 - 0,30 ± 0,06 0,84 
53- 60 märke 
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Bilaga 3. 

Enkäten våren 1961 

Urval, bortfall, genomförande 

Urvalet omfattade 388 personer i åldern 15-65 år i Stor~StockholmJ 

Stor-Göteborg och Malmö. Av dessa kunde 339 intervjuasi bortfallet 
var således 49 personer eller 1,6 procent och fördelar sig på följande 
sätt : 

Naturligt bortfall 
lp i fängelse 
lp flytta t utanför undersökningsområdet 
lp död 
Fel i urvalet 

övrigt bortfall 
lp flyttat till okänd ort 
lp sjuk, på sjukhus och dylikt 
lp ej anträffbar 
lp vägrar 

Procenttal 
3,9 
0,3 

3,1 

0,3 

0,3 

8,8 

1,6 
1,3 

4,1 

1,8 

Intervjuerna ägde rum veckorna 24.4-28.4 samt 15.5-19.5 och ut
fördes av Statistiska Centralbyråns Utredningsinstituts fältorganisation. 

Ungefär hälften av intervjuerna skulle ske per telefon, detta främst 
av kostnadsskäl. Provintervjuer syntes visa att intervjuer av den be. 
gränsade omfattning här var fråga om, kunde genomföras på detta sätt. 
Det är t. o. m. tänkbart att den större känslan av anonymitet som 
telefonutfrågningen ger i vissa fall, t. ex. när det gäller dryckesvanor, 
kan ha ett positivt värde. Av de genomförda intervjuerna gjordes 61 
procent per telefon och 39 procent vid personliga besök. 
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Populationens sammansättning 

De 339 intervjupersonerna fördelar sig på olika bakgrundsvariabler 
enligt följande: 

Absoluta tal Procenttal 
Kön Män 159 47 

Kvinnor 180 53 
Alder 15-24 56 17 

25-44 153 45 
45--65 128 38 

Yrke Tjänstemän 125 37 
Arbetare 148 44 
övriga 66 19 

Inkomst < 16 000 136 40 
> 16 000 186 55 
Uppgifter saknas 17 S 

Genom att bortfallet varit större bland männen (och särskilt de äldre 
männen)~ är kvinnorna något överrepresenterade och i genomsnitt äldre 
än männen: 

Ålder 
15-24 25-44 45-65 

Män 18 47 35 100 
Kvinnor 16 44 40 100 

Åldersgruppen 45-65 år består till endast 43 procent av män, me
dan könsfördelningen i övriga åldersgrupper är jämn (50-50 i gruppen 
15-24 år samt 48 procent män bland 25-44-åringarna). 

Dessa siffror återger dock delvis en faktisk snedfördelning; enligt 
folkräkningen 1961 var andelen män i Stockholm, Göteborg och Malmö 
47, 49 respektive 48 procent (bland stockholmare mellan 45 och 65 år 
var 45 procent män). 

Yrkes~ re.spektive inkomstberoendet har studerats endast bland per~ 
soner över 25 år. Sambanden mellan yrke, inkomst, kön och ålder är 
som följer: 

Kön Ålder Inkomst 
Kvin~ 25- 45- 16000-

Män 44 65 -16000 
25000 25000-nor 

Yrke 
Tjänstemän 43 57 60 40 31 22 47 
(n ~ 115) 
Arbetare 52 48 55 45 48 36 16 
(n ~ 132) 
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Kön Ålder Yrke 
Kvin~ 25- 45- tjm. arb. Män nor 44 65 

Inkomst 
-16000 46 54 54 46 37 63 
(n = 99) 
16-25000 51 49 66 34 35 65 
(n = 67) 
25 000- 49 51 55 45 68 32 
(n = 67) 

Yrkesgruppen »övriga» har ej bearbetats. Yrkesuppgiften avser hus
hållsföreståndarens yrke. Inkomsten gäller hushållets sammanlagda in
komst före skatt enligt de tillfrågades egna uppgifter. För 11 personer 
(4 procent) saknas sådan uppgift. 

Medelfel 

Följande tabell anger medelfelen vid olika procenttal enligt formeln 

VP.q 
s = 100. __ _ 

n 

Procenttal I 
Antal personer 

60 I 100 I 150 I 200 I 340 

5 och 95 2,81 2,18 1,78 1.54 1,18 
10 och 90 3,87 3,00 2,45 2,12 1,63 
25 och 75 5,59 4,33 3,54 3,06 2,35 
40 och 60 6,32 4,90 4,00 3,46 2,66 

50 6,46 5,00 4,08 3,54 2,71 

Om vi i totalmaterialet (339 personer) erhåller ett procentvärde om 
t. ex. 40 procent så är medelfelet (slumpavvikelsen) i detta fall ± 2,7 
procentenheter och det »verkliga)} värdet ligger med 95-procentig san
nolikhet mellan 37,3 och 42,7 procent. Ju mindre antalet personer är, 
ju högre blir medelfelet. Den minsta analysgruppen - 15-24-åringar -
består av 56 personer och de procenttal som redovisas för denna ålders
kategori är således mindre tillförlitliga; när vi i tabell 27 anger an-
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delen 15-24-åringar som aldrig dricker sprit till 59 procent, så är 
medelfelet nära 6,5 procentenheteri »skillnaden» i förhållande till an
delen icke-starkölskonsumenter (54 procent) kan således vara slump
mässig. 

I jämförelse med de mätfel som kan orsakas av svarspersonernas 
eventuella dåliga minne eller deras medvetet felaktiga uppgifter är de 
sta tistiska medelfelen i allmänhet av underordnad vikt. 

Frågeformuläret 

Följande frågor ställdes: 

1. Först skulle jag vilja veta, om Ni i går åt samtliga huvudmåltider 
(frukost, lunch, middag) hemma eller om Ni åt någon måltid ute, 
t. ex. på arbetsplats, barservering, restaurang eller som gäst (an
tingen det är hemma hos någon eller på restaurang)? 

2. Vad drack Ni i gAr till lunchen (måltid mellan kl 11-15)? 

3. Vad drack Ni i samband med middagen i går? 

4. Hur många gånger drack Ni mjölk under gårdagen? 

5. Vad drack Ni i samband med middagen j söndags? 
Tilläggsfråga till 2-5: Har Ni glömt att ta upp någon av följande 
drycker? (Räkna upp ej nämnda drycker och markera dem som nu 
nämns i respektive kolumn.) 

6. Har Ni under övriga dagar den senaste veckan förtärt några andra 
drycker? 

7. Är det någon av de nämnda dryckerna, som Ni aldrig brukar dricka? 

8. Om priset på sprit höjdes med 10 kronor per liter (övriga dryckes
priser oförändrade), skulle Ni då köpa mindre sprit? 
Om ja: Kommer Ni då att köpa mer vin? mer öl? 

9. Anser Ni att starköl (respektive vin) bör få säljas i livsmedelsbuti
ker eller bör det som nu enbart finnas hos Systembolaget? 
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Tabell B l. konsumdonsvlrden i 1lSpande priser 

liiljoner krono , 

" Sprit Vi. 
Surk-

" 
Utt- Lhke- S. f< Juite MjlSlk liafh " hkao öl " d tker 

19J1 Bl " 108 U JO m 

I 
1JB S , 

" 161 l7 1Dl " J1 '" 139 S , 
JJ '" " 91 20 " 161 U. S , 
" 17:t " " 11 J1 117 129 .. , 
" 118 " 95 20 " 185 UJ S 7 
J6 '" " 101 20 J6 l 199 US S 7 
J7 201 J6 100 " " l 210 UJ S 7 
JB 2U " 110 U " l 218 128 S 7 
39 '" " 12< U " l '" '" s • 
" '" " 11' 20 " l 27S 146 S 7 

" JO< 39 11' " " J JU III 7 , 
" JOO so 120 20 " S 19l " , , 
OJ 427 " '" j, 66 S 'lO 71 J , .. '" " 122 " 77 • 4H 102 , , 
" '" 7S Ul lO " , 

'" 144 • , .. SlJ " 1JB JO 91 , '" ]]l 1 12 

" 510 " ". Jl 11' 11 on 2lO • 1 .. '59 104 161 ]Z UJ 10 520 171 " 16 

" '67 " , .. J1 Hl 15 S" 165 U , 
" '" 100 170 " 142 12 l ns "S " 12 

51 780 107 194 ]Z 142 11 l sn 390 ]O 1> 

" B5l 1J1 n. " 150 " l SBl "O ]l 16 
JJ ". '" ]J' " 10' " 

, 
'" SJS 19 " 54 '" ", lO ]l lOJ ]l , m '54 21 " ss l oas 151 JO 262 " 1lS JO , , .. 6ll 2J 19 

" l 281 llB " 2" II 11J J7 lJ l J9 '" Jl " " l 354 111 ]J 261 " ]]J J7 1> 161 lOS " 19 

" 1JJ9 ]02 J7 l10 " 240 .. " '39 "S Jl 20 

" 1 351 123 OJ lO' " 277 - 1> "S ,go 2S " 60 1410 ", 51 100 " 11l - - ". '" J1 " 
~. nlr .prlt, nn och , u .rklSl inkluderu ~rvlrdet nd uukll1bin, j late ut'Yal'ln,. 

aypft. 
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:rabell n 2. lConstmtion, volmel' 

Miljoner liter (Idlo) 

Spritdrycker 
h Toult - Totut 5klnknifl& 

19J1 33,7 J ,_ -,-
" 31,1 ',9 -,' 
" :Z7, 5 ',- _, l 

J4 28,8 ',- -,-
" 30,3 ',9 ,,O 

JO Jl,6 J,O ',' 
57 ",J J, J _, J 

" 35,1 J,l 7, 1 

59 35,0 J,_ _,J 

40 28,6 J, O J , O 

4l 28, 1 J,' J,_ 

" 29, 9 _,l -,' 
4l Jl,4 ',0 -,' 
" 32,6 ',l ',-.. 34,1 _,J 6,2 .. 36,3 ,,O 7,' 
47 .0,4 ' , J ',9 .. 41,2 ',J ',' 
" 42,0 ',' 7,9 

50 41,1 ', J ' , 1 

51 .2 ,0 ',7 ',' 
" ·U,7 ',9 n,o 
5J 4S,3 5,' 12,. 

" .J,6 3, J 14, 0 

" .8,4 -, , 15,7 

" S1,7 J , J 14 , 4 

" 50,S J,l 19, 3 

" «,J J, l 21, 0 

" 43,8 3, 0 22,9 

60 41, 0 ',l 2.,5 

Viner 

~~ln~n; 
0,9 

0, 7 

0, 7 

0, 9 

1 ,0 

1,1 

l,J 

l ,' 
1,_ 

1,0 

1,1 

1, 1 

1,0 

0,9 

0,9 

1 ,1 

l,J 

1,1 

1,0 

1, 1 

1,1 

l,J 
J,_ 
l ,' 

l , ' 

l, ' 

l, ' 

' , l 

',' 
',3 

Stark- I..gnt Flrakt 
I~~knn " 

Öl Uteöl 1l~~1 

-,- 163, 6 7, _ 114,5 
J,_ 15J,1 7,_ 111, 0 
2,1 126, 2 -,' 108,5 

',' 121,3 7,' 114,6 

J,' ln,3 7,J 115,5 

J,' 140,1 7,_ 112,1 
_, l 151,0 7,9 114,9 

-,' 163,5 7,9 114, 0 
_,O 171,6 ' , J 112,9 
1, _ 141,2 7,9 90,. 

, , O 122,1 7,J 85,8 
',9 12., 7 _, O 78,9 

J,' lJl,6 _,J 86,S 
_,l 126,7 _,5 96,4 
_,7 138, 2 _,7 " ,1 
_,O 148,5 7,0 98, 8 

-,S 165,2 ',- 107,6 
_,3 164,S S,'3 99 , 9 

',' 169, 3 9,1 9.,2 

5,- 171 , 6 9,_ SS,l 

5,' 17. ,5 9, _ 7S, ) 
_,9 182 , 1 10, 2 13,6 

' , 3 197, 6 lO,. 69,9 

',' 19S,~ 10,1 62,4 

', 9 ',J 213,2 15 , 6 61,' 
',7 9, ' 195,9 14,5 H,6 
7,7 7, ' 197, S 17,4 49,3 

', 0 7,_ lS8,6 25,0 5O, J 

',7 ',7 201,5 29,S 46, 9 

9, ' 9, , 196,2 21,1 47, 0 
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Ta.bell B 2 (forU.). l\'onsUlllt Jonsvolmr 

Mil jone r liter ( kilo) 

Llskedrycker "'" Å' 
~a.v,~~ 

Produk-
tien rotalt eralva (kg) 

1931 44,1 28,4 

J2 46,0 29,1 

JJ 44,J 28, 0 

J4 48 , 6 J O, O 

JS 5J,5 32 ,1 

" 57,8 35 ,3 O,, 
J7 65,S 38 , S O, , 
]S 73,3 39,4 O,, 
lO 19, 0 40,6 0,1 

40 65,7 28,5 O,, 
<l 62, 9 24,1 l , ' 

" 60, 7 20, 1 ',' 
<J 80, S 2 2, 2 l, ' 
44 99,2 26,4 J,' 
45 112,9 27, 2 4, 1 

46 119,8 30,1 J, ' 
47 159 , 0 34,9 4,4 

49 160, 3 33, 0 ',' 
49 167,7 35,1 ',' 
" 168, 5 J7,4 ',l 

51 159 , 3 3E,1 ', ' 
" 163 ,3 J 6,9 ',' 
" 192 , 2 40,4 ' ,J 

" 186,7 J3, 1 ' ,0 

" nO,3 42 , 2 11,0 

" 209,9 40, 6 15, 0 

" nO,5 40, 7 14,6 

" 191, 9 33, 0 16, 4 

" 220,0 40,2 -
60 205 ,1 -

170 

Juice ka.ffc1 ) 
lJnport KjiSlk T. Kakao 

(kg) (k,) (kg) (k,) (k,) 

l 378 37,9 0, 41 1 , 86 

l 308 37,9 O,H 1,86 

l 299 37,9 0, 41 1 , 86 

l 293 37,9 0,41 1 , 56 

l ". 40, 4 0, 45 2,13 

1 284 35,9 0,42 '," 
l 263 39 , 5 0,44 2,12 

l 246 40,' 0, 44 2, 16 

l 265 40,2 0,44 2,26 

l 275 35,6 0,36 ' , Dl 

l 356 27,9 0,40 1 ,42 

l 510 20, 1 0, 21 l , " 
l 678 18, 5 0,17 1,36 

l 653 n,J 0,35 1 , 42 

l 644 28 ,1 0,55 2,10 

l 643 41,2 0, 48 J, Dl 

l 652 39 , 0 O, GO 1,68 

l 664 30,2 1,47 3,22 

l 648 29,6 0, 77 ' , <" 
O,J l 5SS 31,5 1,46 2,19 

O,, l SH 34,1 1,06 1,98 

O,, l 497 40, 8 1 , 06 2,22 

O,, l 418 42, 1 0, 94 2,10 

' , l l 446 40,3 l , JO 1,92 

' ,1 l nJ 4J,8 0,9' 1,81 

1, 1 l 364 A7 , 9 1 , 34 2,~0 

',' l 370 46,9 1,13 2, 01 

1, 0 l 3~6 53,8 1 , 18 1,90 

',' l JJ5 5' , 5 1 , 00 2,JO 

- l 324 58,1 1 , 00 2,JO 



Tabell Il 3. Konsumtionsvclym per capitA 

Sprit Vin Star'k-
Öl 

Lagrat FÄrskt Lhke- S.ft .;. 
~I.i ol l< Kaffe öl lättel U ttöl drycker juice 

h 
liter liter liter liter liter liter liter liter k, k, 

1931 ',' 1,0 Z6,6 1,2 19 ,6 7,' 224 ',2 

J2 ',l 0,8 24,a 1,2 18 ,9 7, 4 212 ',l 

JJ 4,4 0,7 20,4 1,1 17,5 7, 1 210 6, 1 

14 4,' 0,7 20,5 1,3 B,4 7,3 ~Og ',l 

JS 4,9 O,, 21,2 l,' la,5 8,' "" 6,5 

J6 ',l 0,9 22,4 1,2 17,9 9,2 205 ',' 
Jr 5,3 1,0 24,1 1,3 lS,3 10, 4 202 ',3 

J8 ',6 1,1 26,0 1,3 19,1 11,6 '" ',4 

J9 ',5 l, O 27,1 1,3 17,a 12,5 200 ',4 

" 4,5 0,5 23,2 l,' 14,2 10,3 '00 ',' 
" 4,5 O,, 19,1 1,1 13,4 9, 8 212 ',' 
42 ',' 0,7 19,3 0,9 12, 2 9,' 244 3,1 

4J 4,8 0,7 20, 2 1,0 13,3 12, 4 258 2,8 

" ',9 0,8 19,1 1,0 14,5 14,9 249 3,' 

" 5,1 0,9 20,5 1,0 14,7 16,7 2-14 4,' 

" 5,' l , ' 21,9 1,0 14,6 11,7 '" ',l 

" 5,9 1,3 24,1 1,3 15,1 23,2 0,6 W ',7 

48 6,0 1,2 23,8 1,2 14,4 :t3,2 0, 9 240 4,4 

" ,,O 1,1 24,2 1,3 13,5 24,0 0,9 235 4,2 

50 ',l 1,1 24,3 l , ' 12,0 23,9 O" "4 4,5 

51 5,9 1,1 24,5 1,3 11,0 2.2,3 0,7 215 4,8 

" ',l l,' 25,4 l,' 10, 2 22,1 0,8 209 5,7 

" ',3 1,7 27,3 l,' 9,' 2&,6 0,9 lO. ' , 8 

54 ,,O 1,9 27,3 1,5 8,' 25,7 1,4 199 5,5 

" 6,' 2,1 1,1 29,1 2,1 8,' 30,1 2,3 194 ,,O 
56 7,8 , ,O 1,3 26,5 ,,O 7,' 29,3 3,1 lSS ',5 

" 6,8 2,' 1,0 26,6 ',3 ',6 2S,3 ' ,9 184 ',6 

58 ',9 z,a 1,0 25,2 3,J ',8 26,S J, l 177 7, ' 

59 5,8 3,1 l,' 26,a 3,9 6,J 29,3 - l7S 7,3 

60 5,7 J,2 l,J 26,0 J,' 6,2 21,3 - 175 7,' 
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Tabcll B _4. Prisut,'ce\.:lin;en HIJl - GO 

Pris per' liter (kilo) 

Spritdrye ker 

Med.el ri , Rellilt brlnnvin, 40 rocent 
All fär- Uwnu- lJtminu- ~~~~nk-A, sU ' nin J:; t e ri n ter! 

Real- Re j,),- Real- IUakai Kronor pr.h- li\'Onor pris- li ronor pris_ K\'Onor 
index in~e.x i ndex um.;ri.s 

1931 4.41i 100 J,49 100 2, 65 ' 00 6, 60 100 

" 5, OS 114 4,14 119 3,45 !JO 7,70 90 

JJ 5,89 135 4, 93 144 4,JO 165 8, 30 " 
'4 5,96 137 4, 99 1 , 46 4, 35 '" 9, 90 8l 

JS S,SS '32 5,00 '" 4, 35 '" 8, 80 8l 

JO 5, 83 131 5, 01 '" 4, 35 '" 8,SO 8l 

J7 6,OJ 130 5, 01 lJO 4, 35 159 8, 80 8l 

JS 6,00 117 5,11 lJ8 4,47 159 S, 80 79 
J9 6,73 140 5,77 151 5,17 179 9,46 7J 

40 9,95 lSO S,SG 20S 8, 26 m 13,20 " 
" 10, 59 '" 9, 3$ '59 B,t4 230 13,20 " 42 12,05 174 10,39 192 9,49 231 1 4, 96 6J 
43 13, 59 '" 11,53 209 10,23 244 18, at 7l 
44 14 , 07 '" 11,87 214 10,65 253 19,80 75 

45 13,80 194 11,62 209 10, 65 253 19 , 80 75 

46 14,14 '" 11, 80 209 10, 65 2 .. 19,80 75 
47 14,11 190 11,90 205 10,65 242 19, 80 75 

49 16,00 ::03 13,84 2~4 12,48 266 20,01 " " 15,56 lO' 13,84 221 12,65 '" 22. , 00 70 

50 16,U '99 14, 07 22J 12,85 268 ~ 2. , Ol " 
51 IS,56 lO' 16,26 222 15,OJ 27l 24, 39 65 
52 19,49 194 17, 06 217 15, 30 255 26,40 " 53 19,39 192 17,04 215 15 , 30 :54 26, 40 69 

" 22,07 21' 19,39 2<2 17, 14 283 31.46 " 
" 22,42 215 20,19 247 17,81 28' 33,00 " 55 U,32 204 20, 91 '" 18, 84- 290 33, 84 70 
51 26, 84- 239 25,36 287 23, 40 349 37,82 " ss 30,24 260 2B . 6S 313 26, 33 J19 39,57 60 

59 30,99 263 29,31 311 27, 00 385 41,25 51 

60 32, 79 211 JO,91 322 28, 10 '" 
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Realprhind.ex 
uoonuterin,c) 

~~.r 
Whisky, 
Su.rdanl. 
ool«"'" 

100 100 
l2Z 110 
138 '" 138 '" lJ5 m 
134 110 
130 '" 127 115 

'" llJ 
170 lJ3 

169 137 
190 159 

'99 163 

201 

"O 
157 

171 

203 

210 no 
210 106 
242 121 

260 Hl 

'" l21 
267 l26 



Tabell D ~(fortS:ittnins). PrisUh·~clJ.inr.cn 1931-60 

Pris per liter (kilo) 

\'iner St;r;rk<il 

h Mcdc1rri3 R ... lrri~index (\Itminutering) 
,0:'-_ Kir- - \'ino Kro- R." ,,~ 

pri' • ~redoc ~ . pris 
'" inde ine "" S~'" "", '" i nd~ 

931 5,~9 100 100 100 100 
32 5,61 102 107 117 117 
33 S,Sl l" III 128 m 
J4 5,67 lOS III 1JS 122 
JS 5,82 '06 l., 142 120 

JO 5,90 '''' 108 Hl ·119 

J7 5,81 102 lO> lOS 11S 
JB 5,78 59 lOJ " lOJ 
JS 6,49 108 117 lOJ ll3 

40 9,73 143 151 131 134 

41 11,00 Hl 142 1JZ 146 
42 11,95 Hl 1J7 160 ,"S 

4J 13,00 '" 14S 26J .. 12,20 HO "5 268 • 

4S 12,05 l" 148 277 

46 11,32 127 HO 257 

47 n,02 121 142 m 
48 12,32 127 152 !B2 153 
49 12,39 '" 142 1J7 148 100 100 

" 12"43 125 130 lJl 142 " 99 

51 12,20 '''' 129 112 120 SJ " 52 u ,sa " 126 IOS 108 " " 53 U,~3 " 124 IOS 107 " " 54 10,62 84 12J 107 106 7S " ss 10,00 7S 120 lOS 104 7J " 2,55 100 

" 9,59 71 IlS 100 9S " " 2,55 ss 
57 a,SS " III 110 100 " " 2,5S 94 

58 9,62 O, lJl no n5 " " 2,64 93 

59 9,76 " 129 104 n, 77 " 2,67 93 

60 9,97 " 139 101 n 4 17 " 2,64 ss 

Ol Lagra.t l'lrskt 
lIl ttöl llttöl 

,~ Real-
,,~ 

iteaJ. - Kro_ Real-
pris- pris- prl.! -

'" index '" index '" index 

0,66 100 0,39 '00 0,16 '00 
0,66 1 00 0,39 100 0,16 100 
0,72 III 0,39 102 0,16 '" o,n III 0,39 102 0,16 '" . 0,72 '''' 0,39 '00 0,15 " 0,72 103 0,39 99 0,15 93 
0,72 IOS 0,39 " 0,16 " 0,72 lOJ 0,39 94 O,lE " 0,72 100 0,J9 Sl 0,16 93 

0,91 59 0,51 106 0,.19. 51 

0,93 59 0,51 52 0,21 52 

0,96 54 0,60 59 0,21 ss 
0,96 " 0,60 56 0,26 lOJ 
0,96 51 0,60 ss 0,26 lOJ 
0,96 51 0,60 ss 0,26 lOJ 
0,9J S7 0,60 os 0,26 101 
0,90 " 0,60 93 0,26 " 0,99 ss 0,66 9S 0,26 52 

0,99 .. 0,66 94 0,27 " 0,99 " 0,65 93 0,21 93 

1,11 80 0,75 51 0,32 ss 
1,20 el 0,97 99 0,35 57 
1,20 80 0,a7 " 0,36 99 
1,23 Bl 0,75 84 0,37 101 
1,23 79 0,75 82 O,JS '''' 
1,26 7S 0,75 7S 0,39 100 
1,32 79 O,7a 79 0,42 10' 
1,44 " 0,9J " 0,44 IOS 
1,41 S4 0,96 93 0,47 111 
1,53 S4 0,99 " 0,50 n, 
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T.bell B ... (fortslttninC). Pri'l!tncklincen 1931-60 

Pri! per liter (kilo) 

., ed..,.c er • 
KenlUlllentprl. 

I~~~fj~n: ~ 
h Real- nilturakCIJUUlIItion 

Kronor prh- (rollor .. ,,- Realllrhiodex 
index per li- prh-

lronor lronor ", index 
per kilo per kilo 

helllljlSlk 

19J1 0,69 100 0,21 '00 '00 '00 

" 0,61 " 0,20 " " 98 

Jl 0,66 " 0,20 ;, 100 100 

" O," " 0,21 " 110 110 
JS 0,63 91 ',21 100 III llJ 
J6 O,6J 90 0,22 lO< Hl l2l 
J7 0, 63 " O,2J lO. U. 12. 
38 0,63 " 0,24 108 lJO lJO 
JO 0,63 Bl 0,25 '09 138 138 
40 0, 62 7J 0,27 lO< lJ7 13' 
<l 0,11 7J 0,30 101 '" 137 

" 0,74 " 0,29 " '" l4l 

" 0, 82 7S 0,29 B7 12' 137 

" 0, 18 7l 0,29 B7 125 13. 

" 0,79 " 0, 29 B7 '" '" .. 0,77 " O,JO " 125 lJ8 

47 0,71 " O,Jl " 135 150 

" 0, 84 " O,l4 90 ll9 ". 
" 0,85 " 0,34 " 1<0 156 

" 0, 84 " O,l4 88 1<, Hl 

51 0,89 " O,J8 " lJ7 155 

" 0,92 " 0,41 " 138 lSS 
SJ 0,98 " 0,41 SS 1<0 159 

" 0,98 " 0,41 " 13' '" " 0,99 " 0,47 97 ", la< 

" 1,02 " 0,55 lOS 171 199 

" l , '" " 0,58 '08 17< '02 

" 1,21 " 0,67 Hl 190 22l 

" 1,26 " 0,68 lZZ 193 227 

" 1, 31 " 0,72 '" 195 '" 
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.. af e • , 

Re.tlpri.illdex 

'00 '00 '00 
100 100 100 

" " " 
" " " 90 " " 57 " " 89 93 " " " " 
" 90 91 

90 100 " 
77 lO' " 
" lO' 79 

" lO' 78 

Bl 90 77 

" " 75 

93 79 7J .. 7S 70 

" " .. 
SS SS 75 

lZ7 SS " 
1<9 80 93 
1<5 79 " "J 78 " lO. 80 11. 

'" " 129 

'" 90 UJ 

". " III 

135 " 119. 

m SS 11. 

'''' " Il' 



Tabell n 5. Prhat konsuMtion, prisindex samt !olb>lngd 1931-60 

!.~:~ prtvat konsumtlon Privat kor~ Fol k-1oliii~ner kronor sumtion ter Prisin- f1'ängd Är invånd.re dex cn~ löpande 
19J1 års priser 1931 års ligt I UI 1000-

priser 
riser tal 

19J1 6 16,2 6 162 100 100 100 6 152 
32 5 9::9 6 03~ 98 98 100 6 176 
33 5 80J 6 039 98 97 99 6 201 
34 6 166 6 285 102 101 SS 6 222 
35 6 565 6 655 109 106 100 6 242 
36 6 9S4 6 963 113 III 101 6 259 
37 7534 7 JJ3 119 11, 104 6 176 
38 7 894 7 456 121 118 106 6 297 
39 8 490 7 S26 127 123 109 6 327 
40 8 790 7 036 115 111 124 6 35S 

41 9 6J3 6 901 11z 103 142 6 390 
42 10 JJl G 778 110 loS 155 G 445 

4J 10392 6 963 11J lO' 15' G 516 
44 11 898 7 456 121 112 159 6 650 
45 12 742 8 072 131 120 159 6146 
46 14 886 9 243 150 lJ6 162 6 770 
47 16 092 9 736 158 142 166 6 342 
49 17 642 10044 16J 145 177 6 922 
49 17 944 10044 16J 143 179 7 002 
50 19 J68 10 784 175 152 181 7 073 

51 21 965 10 537 171 147 210 7 135 

52 24 109 lo 784 175 150 225 7 187 
53 24 958 11 OJO 179 152 227 7 234 
54 26 2::5 11 52J 187 159 229 7 276 
SS 27 610 11 SJI 192 161 234 7 325 
56 29 813 12 324 200 167 Z45 7 376 
57 Jl 354 12 447 202 167 253 7 427 
SS 33 500 12 694 208 170 Z6Z 7 474 
59 349CO 13 248 21. 175 265 7 514 
60 36 800 13613 217 117 275 7 545 
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T.bell B 6, Alkohe1drrok~l" i Norge . D.nrrark och finland 1938. 1950:"60 

I Norge panma.rk finland 

I Srrit I Vin Ö11 ) Sprit Vin Öl Sprit Vin Öl 

~. liter per invin.ue 

19J8 ',6 1,B 16,6 1,1 ',2 J7 ,5 2,9 O,S S,6 

50 3,0 0,9 18,1 l,' 2,9 54, O 3,9 O,S S,6 
51 2,6 1,1 19,2 1,0 2,2 50,0 3,7 0,6 7,1 
52 2,6 1,2 19,7 1,1 2,' 49,9 J,6 1,5 7,2 
53 2,5 1,2 20,0 1,1 2,6 51,8 1,2 2,0 6,' 
54 2,6 1 ,2 20,5 1,1 2, B 52,S 3,2 l,' 6,7 
SS 2,6 1,2 22,1 1,0 2,7 52,7 1,5 ,,O 6,' 

" 2,6 1,2 22,7 1,0 ',B 49,9 3,' l,' 6,9 
57 ',7 1,2 22,6 1,1 2,9 50,7 3,1 l,' 7,1 
58 2,6 1,1 22,9 1, 1 ',B 51,0 1,1 1 ,0 6,8 

" 2 •. ~ l,' 23,9 1,3 3,0 56,7 3,3 1,1 7,0 
60 :.i,9 l,' 24,2 1,5 3,1 60,0 3,' 1,3 7,' 

lIedprls er. 1950 .. 100 

1939 49 34 " 44 53 93 100 B7 

50 1002 ) 1003) 100 1004) 100 1005) 1006) 100 
51 103 87 93 104 113 11. 104 97 
52 96 79 85 101 107 110 " 93 
53 95 7S 101 107 109 " Bl 

" Bl 75 104 lOJ 110 se 100 
SS 87 74 109 "" '" 96 77 

" SJ 7l 99 104 130 97 77 
57 Bl " " 102 13. 96 " ,. 77 " 93 104 176 87 78 

" 75 64 " " lOJ 130 80 77 
60 90 " " 13. Bl 74 
1) lnklu$iya lagrat u'ttö1 (1,7 liter 1959) 
2) Akvavit, 42 proc"nt 
3) Portvin 
4) Adborgs raffel, 45 procent 
5) Vapenbrännvin 
6) }\ede1pris 
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1,bel1 B 6 (farts). AlkoholdnC"ker i USA.. EltJ'ihnd 9 th frankrike 1938 . 1950-59 

USA -~, frlnkrlke 
Sprit I Vin öl Sprit!) ". Öl Sprit VI. Öl 

lontll"llOtiolh U tel" per ind.na.re 

1938 3,1 l,' .. 1,1 ,,O " 5,22) 160 33 

" ',1 3,' " 1,0 1,1 " ',l 121 " 51 ',B 3,3 " 1,0 1,3 " ',3 130 " " -,- ',' " 1,0 1,1 " -,' III " " ',' l,_ Bl 1,0 l,' Bl ,,O '32 2l 

" ',' ',3 60 1,1 1,1 Bl 3,' 133 " 
" ',' M 60 1,3 1,1 80 3,' 1dO " 
" ',B ',' " 1,3 l,' 80 l,l 131 " 51 ',1 3,_ 51 l,l l,' " l,l 138 " 
" ',1 ,,- 51 l,l l,l " ',l 121 J6 

" ',B 3,_ 56 l,' l ,' " 
Realprher . 1950 .. 100 

1950 100 100 1003) 1004 ) 100 100 
fl " " 10' 81 " 100 

" 103 106 lOJ 81 " "" " lOJ 106 104 Bl 11 113 

" 103 III 104 93 " 11' 

" lOJ 110 l OS 107 " 112 

" 103 110 107 105 11 III 

51 103 "" '" 112 " 107 

" 100 lOS 110 109 

" 101 '" lOd 102 

l! " .~""' "koh,' 2 1938" 50 proeent a.1kobol ~d liua JUrkTiner innkna.do 
J Prhindex f~r uh alkohol drycker 
-4 CoSnac 
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"3.bell B1. Drrck~skQns\lll'.tiotl i olika inkonstklaSSllr B;S 

Kronor per person respcktive l'Ullen 

Inkomstklass l 2 l 4 

Inko1l'st por hushåll _6 000 ~ ~~~ - l~!~ - 10 300 -

" lTpprlknat antal hushåll "" 1 241 6 600 8173 

Ant<ll pcrsQner per hushåll 1,7 2,4 2 ,g 3,2 

Antal barn per hushåll 0,2 O,, 0,9 1,1 
l!~dellnkol:tst per hushåll 3 943 7 164 9 430 12 420 

l!cdelinko1:ls t per Kf: 2 499 J 444 3 934 4 593 

Kronor ! U l:erson 

}ljölk no 1:!7 123 '" T, 3 3 3 3 

}iakao l 2 2 3 

Usklldryoker, liittöl 15 20 :!o " Juice l l 2 2 

Kr<lrtOr per "ux~n (17 år o~h äldre) 

Xa.ffe 100 lO> lOJ n3 

Spritdrycker 2Z SS " 13 

Vin 3 9 10 " Öl, sUrköl 14 18 16 " llJ:,t:Lurans:u.tgif ter 22 SS 74 " 
Kronor ~r Eerson i hu.~h.n1 lI\I! '; u.t~irt 

}Ijölk W 139 13' 131 
T, 19 " n 9 

Kakao 13 S S , 
Uskedrycker. lättijl 34 II 30 30 

Juice " " 21 15 

Kronor Ee r "Ullen i hu~h111 ",ed utslf t 

Kaffe 107 111 107 130 

Spritd:ryoker 235 221 '" 'I" 
"in " 72 7l 70 

Öl, st:J.rkö1 " " 45 " Res taur,l.ttgutgif ter 94 120 130 m 
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5 , 
,Ula 

14 4QO - 19 200 h\l.'lhhll 

"' 5 787 S 176 4l 620 

3,S 3, 9 ~,a 

1,1 1,3 0,8 

16 ~ !6 Jl 140 lZ 094 

5 603 9 671 5 035 

m 125 125 

5 5 4 

3 3 2 

" 3J 24 

2 4 , 
115 106 103 

110 139 77 

2Z " la 

" " 2l 

", 2SJ 103 

In 125 lZ9 

n 11 " , S ' 9 

3J 37 3l 

" lS 20 

119 110 no 
233 271 Z27 

S4 140 " 
" 45 " 159 324 149 



Tabo:ll D8. Antal bu,h111 Jt.C! d uvdft 1959 

Proeentllell andel li,V hu,b111en ,0:11 uppgivit nicot ink!!p under bokförincs
ri.naden 

Inkor..,tklau 1 2 3 , 
lnkout per husbil! - , 00 000 - 840<>-

9400 Hl 800 

Hj151k 69 91 " 
Kaife " " 95 

T. 16 24 27 

Kakao 9 22 22 

U skedrycker, lU tn 43 " " 
Juice J • 7 

Spri tdrr~ker 10 2S " 
Vi. • 12 14 

Öl, Itarköl " 3S J6 

Res tauranlUtcitter 2J 46 " 
Tabell B9. \iu:iftu,ndcbr i olika inkomstklauer 1958 

DryckuutciftC!ns andel. aT inkOlllllten 

Inkollllltkla.u 1 2 J 
6 000.- 8400-Inkomst per hllshU1 - , 000 
8 400 10 800 

Hj~lk 4,7S ~,26 J , 78 

liaife J,64 2,57 2,16 

" 0,13 0,10 0,00 

1(aklO 0, 05 0,06 0, 06 

Llskedrycker, lItt(ll 0, 62 0,65 0, 61 

Juice 0,05 0,04 O," 
Spritdrycker OJ 85 1 , 38 1 , 13 

Vin 0,12 0, 22 0,20 

Öl, st.1l'Ul 0, 54 0,45 0, J4 

Rta tauUng1.Itgifter 0, 8l 1,39 1,55 

Alla drycker 10,74 9,72 8,41 

• , , 
Allo 

10 800- H' 19200 bll' l:iD. 
14400 19 2.00 

97 " " 94 

" 97 " " 
" (l 43 30 

31 " ' 0 " 
" " " " 12 12 19 9 

J7 47 SO Jl 

19 " J6 16 

'0 60 7l .. 
" 77 " SS 

• S , 
10 800- 4400-

Allo 

14 400 9 2.00 9 200- .. bill 

J,33 2,57 1,57 2, 89 

2, 06 1,66 0,85 1,79 

0, 06 0,1 0 0,06 0,(09 

O," 0,06 O," O,OS 

0, 62 0,59 o,~l 0, 5S 

0,05 O," O," 0,04 

l,J7 1,58 1 ,14 1 , 27 

O,ll 0,31 0,41 0,29 

Q, U 0,46 0,26 0,38 

1,33 2,11 l ,JJ 1,79 

8, 20 7, J 7 4, e:! 7, J5 
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T.bell lJ 10. Dm).:c,s1.:on$u"tlon i olika ortstyrcr 1959 

Kronor per r e rson respektIve 'fUXen 

Orts typ StorJUder IhTIgJ. sUder och kllpinga.· 

s_ StlI:r:\.1 ÖV 
InkOl'lSt-

I II III . tor- I II III 
ri,_ st[ 

klu. 
ltider d~r oeh 

kH " Upprll:nat 
antal rnu-
blll '" J 679 • ll:! 10 650 .5 .79 6 3Zl J904 IS 7o.t 
ÅlItal per>-
soner per 
""'hill '.' '.S J . _ '.' '.' ~.9 J.S '.' Antal b'l.m 
per 1111511111 O.' O. , 1.1 O.' O.' O.' '.' O. , 
MedelinkUI:IC 
per hu.ablll sn 1419 ~4 99.5 15 181 "01 1 197 jn591 11 760 
}!edeli~ 

per KE 132 .5 267 8 799 6 809 JJ" 4 492 7 430 5 151 

kronor ~er R!'rsol\ 

HjlUk " l OJ 109 104 100 112 lU no 
To , S S , , , s • 
Kakao , , , , , , , , 
UskcdrychlI; " JO " " 18 " JO " lltUl 
Juiee , • • , , I , , 
Kronor l!!:r' vux~n 

K&f!e " 109 n. 109 94 Ul 101 104 
Spritdrreker 81 127 181 l4I " " llJ 74 
Vin lS " " 4l , " " 11 
Öl, starköl " J4 " " 15 19 " Il 
Resti.llr~: 
pfter " lJ2 259 '" 51 " '" "O 

IlIko::lil tklau l .. - 8 ~ OO kronor tt'r ar 
U .. E 400-10 800 " " II 

III ~14 .00 -
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Landsb;J::d 
s_ 

I II III l;mds-
bygd 

7 946 5313 1 947 16 26 

~.J J . ' '.' '.1 

O.S 1.' '.- O. ' 

.5 157 10 931 1.3 456 10 379 

2 496 J 691 6 561 3 9JS 

'" l5J '" H' , , , J 
1 , , , 

15 1S " " 
1 l , l 

104 n, m no 

" " " " , 4 , 4 

lJ " 19 " 
lS " " " 



1 abell B n. nrrekeskon!U!Tltinn i olika vrkesgropNl r 1958 

Kronor per pers on r espektive vuxen 

Inkoms t r bu.\.! - S 40:> 8400_14 
Yr ke Fortt. 1 ' !II. lu-b. r or et . ,., 

SU.der (>Ch ki..il:!m!r 

Uppräknat lI.nt<ll '" 1 655 
hus hAll 

Z 8S5 '" J 06S 

Antal pers oner 
per husll111 2,1 1,< l,' J, < 2, 4 
Antal barn 
per hushUl 0,_ O, l 0,4 1,1 0,6 
HedelinkOlMt 
per hushUl S 364 6 120 6 276 11 412 11 ol48 
Medel i n.l(orult 
per }tE "'" 4601 3692 4 033 5 551 
Il[onor ~r ~r!on 

Mjölk '" 75 100 US " " - S 4 , 5 

K"'~ J , 2 

-
, 

Uiskedryda;Xtt& IS IS " " " Juiee , J , 2 3 
Kronor I1!:r Tu:"en 

Kaffe " 78 l O. " 109 
Spritdrycker SJ 54 B7 " " Vin " 16 8 7 " Öl ,starköl 14 , 

" 21 " Rcstau r lllliut:uter " 133 " " 160 

I.a.nd!brSd 

Upprl knat antal 
hU3hUI 2. 349 2. 691 , III 601 
Antal. personer 
per hu.shlll "O ',- J,8 3,0 
Antal. hm 
per h\lSWl 0,7 0,6 1,J o., 
Hedeli nkOlMt 
per hu"!hAU "" 5 892 O 776 11 172-
MedelinkoNt 
p" ElI 2. 266 2 80S 3 368 4 381 
5l"1lDor l2er ~r5on. 

Mjölk ISO 117 193 lDl 
T. , J , J 
Kakao 2 l , 2 
Ltlked:ycker,lltttl1 12 IS 16 14 
Juico l - - , 
Kt!!nor ~r !]&!;en 
laf!e " 109 III 10' 
SpritdQ-cbr 17 " " " Vi. l J J , 
!!l, lItarklil , 21 " 20 
ReltaurAngut iller- 13 15 ZO " 

<00 14 400 -
Arb. Föret. h. "b 

5 OJl 781 J 940 Z 835 

J, O J,l J , J J,6 

1,0 1 , l 1,1 1,l 

11 ZOO 2020 020 2S 368 l 180 

.. 413 7 103 9 J96 6 990 

ID 128 110 UD 
J 5 6 4 
J S J J 

" J4 J4 JO , 3 S , 
113 11, 108 UD 
91 Z5S 144 136 

8 " " 27 

" 4S J7 39 
los '" J69 161 

2 2.S1 1195 637 '54 

3,7 4,8 J,B -,o 

1,S 1,S 1,J 1,J 

la 944 2.4 060 l 192 p. '00 

l 735 6 000 6 792 6 551 

lZ6 182 ilS 139 , J 4 J , , , J 

" " " JO 

- l 6 l 

", 110 120 125 

" " 17 7l 
4 S 11 8 

17 13 21 " 18 " 74 78 
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